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Tα θεµέλια µου στα βουνά και τα βουνά σηκώνουν οι λαοί στους ώµους τους και πάνω τους η µνήµη 
καίει άκαυτη βάτος...
Oδυσσέας Ελύτης
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Το φετινό μεγαλοβδόμαδο και το Πάσχα γιορτά-
στηκαν χωρίς καμία δέσμευση και περιορισμό εξαιτίας 
της πανδημίας, όπως συνέβη τα προηγούμενα τρία 
χρόνια, με αποτέλεσμα μεγάλος αριθμός επισκεπτών 
να κινηθεί προς την επαρχία και τα ολιγάνθρωπα χω-
ριά της Γορτυνίας να «γεμίσουν» από απόδημους και 
επισκέπτες και να δημιουργηθούν εικόνες, οι οποίες 
θύμισαν τις δεκαετίες του πενήντα και του εξήντα, τό-
τε που η Γορτυνία αριθμούσε τριπλάσιους κατοίκους 
από τους σημερινούς. Τη μεγάλη επισκεψιμότητα 
έδειχναν από νωρίς οι προκρατήσεις στα καταλύμα-
τα και ιδιαίτερα της Βυτίνας, η οποία διαθέτει τα μισά 
και πλέον ξενοδοχεία όλης της Γορτυνίας. Αυτό τον 
μεγάλο αριθμό των επισκεπτών ενίσχυσαν οι αφίξεις 
πολλών αποδήμων, οι οποίοι επέλεξαν να περάσουν 
τις πασχαλινές γιορτές κοντά στους συμπατριώτες 
τους, να ανοίξουν τα πατρικά τους σπίτια και να θυ-
μηθούν τα παιδικά τους χρόνια.

  Η Βυτίνα, η «ναυαρ-
χίδα» του τουρισμού 
της Γορτυνίας, και λό-
γω υποδομής και λόγω 
φήμης, ετοιμάστηκε 
από νωρίς να δεχτεί το 
μεγάλο κύμα των επι-
σκεπτών. Τα ξενοδο-
χεία, τα εστιατόρια, οι 
καφετέριες και η αγο-
ρά με την εμπειρία και 
άλλων περιόδων προ-
σέλευσης επισκεπτών 
είχαν ετοιμαστεί από 
νωρίς και αναδείχτη-
καν αντάξια των απαι-
τήσεων της εξυπηρέ-
τησης.  Βέβαια το 
φετινό «κύμα» ήταν 
πέραν κάθε πρόβλε-
ψης και η Βυτίνα για 
ένα τετραήμερο τρι-
πλασίασε τον πληθυ-
σμό της.
 Η «περιφορά» του επιταφίου            

Η εορταστική περίοδος άρχισε με τα θρησκευτικά 
δρώμενα της Μ. Εβδομάδας και συγκεκριμένα από 
την Κυριακή των Βαΐων. Η ημέρα αυτή γιορτάστηκε 
πανηγυρικά με τη λειτουργία και το μοίρασμα της 
παραδοσιακής δάφνης το πρωί και την κατανυκτική 
πρώτη «ολονυκτία» το βράδυ, την «ακολουθία του 
νυμφίου» κατά τη θρησκευτική ορολογία. Ο καιρός 
στην αρχή της εβδομάδας άστατος και μάλιστα την 
Μ. Τρίτη το πρωί άσπρισαν από χιόνι οι κορυφές των 
βουνών και όπως γράφουμε σε άλλη στήλη, ο δρόμος 
της Αλωνίσταινας και η παραδοσιακή «Κοκκινόβρυση» 
στρώθηκαν με χιόνι. Σταδιακά ο καιρός «έστρωνε» 
και παρόλη τη νυχτερινή ψύχρα, το Πάσχα γιορτά-
στηκε με ικανοποιητικές συνθήκες, οι οποίες επέτρε-
ψαν τον παραδοσιακό εορτασμό.

Το τοπικό συμβούλιο και ο πρόεδρος του κ. Κα-
τσούλιας επιλήφθηκαν της καθαριότητας και των 
απαραιτήτων οργανωτικών παρεμβάσεων, ώστε ο 

εορτασμός να πραγματοποιηθεί ακώλυτα. Οι τοπικοί 
σύλλογοι ανέλαβαν τον πασχαλινό στολισμό των κοι-
νοχρήστων χώρων, ενώ οι επαγγελματίες ετοίμασαν 
τα καταστήματά τους τόσο από απόψεως εμφάνισης 
όσο και από απόψεως προμηθειών αναγκαίων για την 
κάλυψη της ζήτησης των ημερών. Και δεν πρέπει να 
ξεχνάμε ότι η Βυτινιώτικη αγορά καλύπτει τις ανάγκες 
της ευρύτερης περιοχής. Τις πρώτες ημέρες της Μ. 
Εβδομάδος οι θρησκευτικές βραδινές τελετές πραγμα-
τοποιούντο με την παρουσία των ντόπιων και φυσικά 
η εκκλησία του Αγίου Τρύφωνα δεν ήταν γεμάτη. Η 
σταδιακή αλλαγή άρχισε από το βράδυ της Μ. Πέ-
μπτης και κορυφώθηκε στην περιφορά του επιταφίου 
και την ακολουθία της Ανάστασης.

οι «Μυροφόρες»

Η τελετή της αποκαθήλωσης τη Μ. Παρασκευή 
τελέστηκε με την παρουσία του επιχώριου μητροπο-
λίτη κ.κ. Νικηφόρου, ο οποίος τηρώντας τη συνήθεια 
των προκατόχων του, επισκέφθηκε τη Βυτίνα την 
ημέρα αυτή και χοροστάτησε στην τελετή. Προσήλ-
θαν δε και τίμησαν την «αποκαθήλωση» ο βουλευτής 
κ. Βλάσης και ο δήμαρχος κ. Κούλης. Εκείνο το οποίο 
εντυπωσίασε κατά γενική ομολογία όλων των προ-
σελθόντων ήταν ο φετινός στολισμός του επιταφίου, 
ο οποίος έγινε με την πρωτοβουλία της επιτρόπου κ. 
Χαμεζοπούλου βοηθουμένης και από αρκετές ευλαβείς 
Βυτινιώτισσες. Όπως θα διαπιστώσει και ο αναγνώ-
στης της εφημερίδας από τις παρατιθέμενες φωτογρα-
φίες ο στολισμός ήταν εντυπωσιακός με εξαιρετική 
καλαισθησία από απόψεως συνδυασμού χρωμάτων 
και λουλουδιών. Το βράδυ η ακολουθία του επιταφίου 
τελέστηκε στην υπερπλήρη εκκλησία και οι προσελ-
θόντες έφταναν μέχρι τον πρόναο και την πλατεία! 
Την περιφορά ακολούθησε μεγάλος αριθμός πιστών 
και το μήκος της συνοδείας κάλυπτε εκατοντάδες μέ-
τρα. Το Μ. Σάββατο ήταν ιδιαίτερα γιορτινό με την 
πλατεία και τους δρόμους γεμάτους από επισκέπτες 
και εορταστές. Η ακολουθία της Ανάστασης τελέστηκε 
στην υπερπλήρη πλατεία και φέτος οι παριστάμενοι 
κάλυπταν και τους κεντρικούς δρόμους γύρω από 
την πλατεία. Το «Χριστός Ανέστη» από το στόμα των 
ιερουργούντων πατέρων Χρυσοστόμου και Νικολάου 
καλύφτηκε από τα πολλά βεγγαλικά, που έπεφταν 
από τους γύρω χώρους.

ΕΚΦΡΑΣΗ ΕΥΧΑΡΙΣΤΙΩΝ

Τη χρονιά που διανύουμε ο σύλλογος των απα-
νταχού Βυτιναίων και φίλων της Βυτίνας «ο Άγιος 
Τρύφων» συμπληρώνει ενενήντα χρόνια δράσης 
από το έτος ίδρυσης του το 1933. Τότε με τις υπάρ-
χουσες δύσκολες συνθήκες διαβίωσης μια ομάδα 
φιλοπρόοδων Βυτιναίων, οι οποίοι διαβιούσαν στην 
πρωτεύουσα αλλά διατηρούσαν στενές σχέσεις με 
τη γενέτειρα αποφάσισαν να ιδρύσουν σωματείο, 
το οποίο θα αντιπροσωπεύει τους διαμένοντες στην 
Αθήνα Βυτιναίους και γενικότερα όλους τους από-
δημους και για το λόγο αυτό η πρώτη ονομασία του 
ήταν «σύλλογος των εν Αθήναις Βυτιναίων». 

Το πρώτο δ.σ. απαρτίσθηκε από διακεκριμένους 
επιστήμονες και επιχειρηματίες και το μνημονεύουμε 
αντί μνημοσύνου προς τους πρωτοπόρους εκείνους, 
οι οποίοι εμπνεύστηκαν και δημιούργησαν το σωμα-
τείο αυτό, το οποίο μπόρεσε όλα αυτά τα χρόνια να 
συνδέσει τους Βυτιναίους και να συμβάλλει αποφα-
σιστικά στην πρόοδο και την εξέλιξη της Βυτίνας. 
Το πρώτο δ.σ. του συλλόγου λοιπόν απαρτίστηκε 
από τους: Πρόεδρος: Άγις Ταμπακόπουλος, δικηγό-
ρος. Αντιπρόεδρος: Δημήτριος Κορακάς καθηγητής. 
Γεν. Γραμματέας: Βασίλειος Στρουσόπουλος ιατρός. 
Ταμίας: Ζαχαρίας Κουρμπανάς έμπορος. Μέλη: Χρή-
στος Αναγνωστόπουλος, Ιωάννης Χατζηγιάννης, 
Γεώργιος Κωτσόβελος, Ιωάννης Κατζιλέρης, Χρή-
στος Θαλασσινός, Κων/νος Καρατζίνας. Το πρώτο 
καταστατικό είναι ενδεικτικό της φιλοπατρίας και 
των προοδευτικών σκοπών του σωματείου με πρώ-
το στόχο τη συμβολή στην πρόοδο της Βυτίνας και 
στην ενίσχυση των δεσμών των απόδημων Βυτι-
ναίων μεταξύ τους και με τη γενέτειρα. 

Έκτοτε πέρασαν εννέα δεκαετίες. Τη θέση του 
προέδρου μέχρι σήμερα κατέλαβαν πολλοί επώ-
νυμοι και διακεκριμένοι Βυτιναίοι καθένας των 
οποίων συνέβαλλε στην υλοποίηση των στόχων 
του σωματείου. Υπήρξε διαρκές ενδιαφέρον για τα 
ζωτικά προβλήματα της Βυτίνας και καταβλήθηκε 
προσπάθεια επίλυσής τους όπως η δημιουργία των 
παιδικών κατασκηνώσεων, η τουριστική προβολή 
του τόπου, η ανέγερση του κτιρίου του Γυμνασίου, 
η συντήρηση του κτηρίου της βιβλιοθήκης, η προ-
βολή των μεγάλων προσωπικοτήτων της Βυτίνας, η 
αξιοποίηση της Τριανταφυλλιδείου σχολής και του 
ομώνυμου κληροδοτήματος, η τύχη του σανατορί-
ου Ιθώμη και πολλά άλλα τα οποία δεν είναι δυ-
νατόν να περιληφθούν σε ένα σύντομο σημείωμα. 
Παράλληλα οργάνωσε σπουδαίες εκδηλώσεις στην 
Αθήνα με τις οποίες τιμήθηκαν εξέχουσες προσω-
πικότητες της Βυτίνας, ενώ προσκάλεσε και επισκέ-
φθηκαν τον τόπο μας σημαντικά πρόσωπα όπως 
τρεις πρόεδροι της δημοκρατίας, ο Αρχιεπίσκοπος 
Αθηνών και πάσης Ελλάδος, πρυτάνεις πανεπιστη-
μίων και πολλοί άλλοι. 

Ο σύλλογος διαθέτει ιδιόκτητα γραφεία επί της 
οδού Χαλκοκονδύλη 37-39, τα οποία αγόρασε με 
δικά του χρήματα. Οι δύο σπουδαίες πρωτοβουλίες 
του, οι οποίες συμβάλλουν στην υλοποίηση των στό-
χων του και συσφίγγουν τις σχέσεις των Βυτιναίων 
και ιδιαίτερα των αποδήμων είναι η έκδοση της εφη-
μερίδας «ΒΥΤΙΝΑ» πριν από σαράντα έξι χρόνια και 

ΤΑ ΕΝΕΝΗΝΤΑΧΡΟΝΑ ΤΟΥ 
ΣΥΛΛΟΓΟΥ ΤΩΝ ΑΠΑΝΤΑΧΟΥ 

ΒΥΤΙΝΑΙΩΝ

ΒΥΤΙΝΙΩΤΙΚΑ ΠΑΣΧΑΛΟΓΙΟΡΤΙΑ 2023
Χωρίς περιορισμούς, κατανυκτικά και κοσμοπολίτικα

Οι σύλλογοι γονέων και κηδεμόνων των μα-
θητών δημοτικού, γυμνασίου και λυκείου Βυτίνας 
και σύσσωμη η κοινωνία της κωμόπολης ευχαρι-
στούν θερμά το διδακτικό προσωπικό του δημοτικού 
σχολείου, το οποίο μετατίθεται, και ιδιαίτερα τον 
διευθυντή κ. Καρούντζο Ιωάννη για την δωδεκαετή 
παραμονή του και την τεράστια προσφορά του στην 
εύρυθμη λειτουργία του σχολείου. Επίσης ευχαρι-
στούν τους αποχωρούντες διευθυντές του Γυμνασί-
ου κ. Καγιούλη Χαράλαμπο και του Λυκείου κ. Κού-
σουλα Βασίλειο, οι οποίοι με κοπιώδη προσπάθεια 
πέτυχαν την άριστη απόδοση των σχολείων προς 
όφελος των μαθητών και τους εύχονται επιτυχή επι-
στημονική και παιδαγωγική πορεία και στη νέα τους 
εκπαιδευτική θέση.

συνέχεια στη σελ 10
συνέχεια στη σελ 10

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ- ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ

Ο σύλλογος των απανταχού Βυτιναίων και φίλων της Βυτίνας «ο Άγιος 
Τρύφων» κάνει γνωστό στους Βυτιναίους και φίλους του τόπου μας ότι το 
καθιερωμένο «Βυτινιώτικο αντάμωμα» στις 6 Αυγούστου στο εκκλησάκι 
της Μεταμόρφωσης του Σωτήρος θα πραγματοποιηθεί φέτος και θα έχει 
πανηγυρικό χαρακτήρα, διότι συγχρόνως θα εορτασθούν και τα ενενήντα χρό-
νια από της ιδρύσεως του συλλόγου (1933-2023). Συγκεκριμένα θα τελεστεί 
εσπερινός την παραμονή και Θεία Λειτουργία με αρτοκλασία ανήμερα. Στη 
συνέχεια θα παρατεθεί γεύμα σε όλους τους προσελθόντας και θα ακολουθήσει 
παραδοσιακό γλέντι με την ορχήστρα του Βαγγέλη του Ντάβου και το βιολί του 
παπά - Νικόλα. Ο σύλλογος καλεί όλους τους Βυτιναίους και φίλους του τόπου 
μας να προσέλθουν στη θρησκευτική τελετή την Κυριακή στις 6 Αυγούστου στο 
εκκλησάκι της Αγίας Σωτήρας και να τους δοθεί η ευκαιρία να έρθουν σε επαφή 
με τους συμπατριώτες τους μέσα στο ειδυλλιακό περιβάλλον του εξωκλησιού.



Aπρίλιος - Ιούνιος 20232  

1η Απρίλη και πρώτο Σαβ-
βατοκύριακο του μήνα. 
«Πρωταπριλιά», ημέρα 

με πολλά έθιμα και «ψέματα»! 
Ο Δεύτερος μήνας της άνοιξης και τα 
πρώτα χελιδόνια εδώ και κάποιες μέρες 
σχίζουν τον ουρανό της Βυτίνας. Η κα-
κοκαιρία των τελευταίων ημερών του 
Μάρτη τα έκανε να «κρυφτούν» αλλά 
σήμερα ξαναφάνηκαν. Τώρα περιμένου-
με το «λάλημα» του κούκου, για να επι-
σημοποιήσουμε την άνοιξη. Την άνοιξη 
την βλέπουμε και στις πρώτες ανθισμέ-
νες αμυγδαλιές, που ο ήπιος χειμώνας 
τις έκανε να ανθίσουν κάπως πρώιμα. 
Σαββατοκύριακο με χαμηλή κίνηση μετά 
την έξαρση της εθνικής γιορτής. Την Πα-
ρασκευή παρακολουθήσαμε τον «Ακάθι-
στο ύμνο» και μετά από αυτό μπαίνουμε 
στις «μεγαλοβδομαδιάτικες» και τις «Πα-
σχαλινές» ετοιμασίες, διότι αναμένεται 
μεγάλη επισκεψιμότητα, όπως δείχνουν 
οι προκρατήσεις στα καταλύματα. 

2ο Σαββατοκύριακο του 
Απρίλη. Τo Σάββατο του 
«Λαζάρου» και Κυριακή των 

«Βαΐων». Διήμερο με πολλά θρησκευ-
τικά δρώμενα. Πανηγυρική λειτουργία 
την Κυριακή με τα «βάγια» που μοίρασε 
ο παπά Νικόλας και το βράδυ η «ακο-
λουθία του Νυμφίου». Η πρώτη «ολονυ-
κτία» όπως θα έλεγε ο παλιός Βυτιναίος, 
ο οποίος μέτραγε έξι ολονυκτίες μέχρι 
την Ανάσταση. Την Παρασκευή άρχισαν 
οι Πασχαλινές διακοπές των σχολείων, 
οι οποίες θα διαρκέσουν, ως γνωστόν, 
δεκαπέντε μέρες. Έχουν αρχίσει ήδη οι 
ετοιμασίες για το Πάσχα, που και φέ-
τος η επισκεψιμότητα θα είναι μεγάλη. 
Οι πρώτοι απόδημοι Βυτιναίοι, οι οποίοι 
θα κάνουν Πάσχα στον τόπο καταγω-
γής τους, έφτασαν, τα κλειστά σπίτια 
άρχισαν να «ανοίγουν» και οι γειτονιές, 
ιδιαίτερα οι «ερημωμένες», παίρνουν πε-
ρισσότερη ζωή. 

Η κίνηση του 
Σαββατοκύρια-
κου υποτονική 
εν αναμονή της 
μεγαλοβδομαδι-
άτικης. Η τοπι-
κή αγορά πλή-
ρης αγαθών, η 
οποία θα αντα-
ποκριθεί ανάλο-
γα στη ζήτηση 
των εορταστι-
κών ημερών 
ιδ ια ίτερα σε 

ντόπια κρέατα, ζυμαρικά και άλλα όπως 
γίνεται κάθε χρόνο. Άρχισε η αντιπυρική 
περίοδος και όλοι οι κάτοικοι μόνιμοι και 
απόδημοι πρέπει να φροντίσουν για τον 
καθαρισμό των αυλών τους, των οικο-
πέδων και όλων των χώρων που περι-
βάλλουν τα σπίτια τους. Η άνοιξη μας 

δείχνει το καλό της πρόσωπο και η Βυ-
τινιώτικη ύπαιθρος ντύνεται εκείνο το 
πολύχρωμο φόρεμά της, που εναλλάσ-
σεται από το βαθύ πράσινο του βουνού 
με το πολύχρωμο του ανοικτού χώρου. 
Όπου και αν στρέψεις το βλέμμα σου 
σε περιβάλλει πανδαισία χρωμάτων, η 
οποία κάνει το Πάσχα περισσότερο χα-
ρούμενο και γιορτινό. Παράλληλα με τη 
φυσική ομορφιά άρχισε και η Πασχαλι-
νή διακόσμηση της κωμόπολης με πρώ-
το τον όμιλο κυριών, ο οποίος στόλισε 
τον καθιερωμένο χώρο του, την πλα-
τεία Οικονομίδη με Πασχαλινά στολίδια 
(φωτό).Τις επόμενες ημέρες ελπίζουμε 
ότι θα ακολουθήσουν το τοπικό κοινο-
τικό συμβούλιο, οι σύλλογοι και όλοι οι 
επαγγελματίες, ώστε η κωμόπολη να 
πάρει το χαρούμενο παραδοσιακό πα-
σχαλινό χρώμα, και με αυτό να υποδε-
χτεί τους πολυάριθμους πασχαλινούς 
επισκέπτες της.

Μεγαλοβδόμαδο. Η Με-
γάλη Εβδομάδα άρχισε 
με κατανυκτική ατμό-

σφαιρα, όπως επιβάλλουν οι ημέρες, 
με τα βραδινές ακολουθίες στον Άγιο 
Τρύφωνα αλλά και τις πασχαλινές ετοι-
μασίες, οι οποίες μέρα με την ημέρα 
εντείνονται. Οι καιρικές συνθήκες είναι 
ανώμαλες με άστατο καιρό αλλά και 
πρωτόγνωρες χαμηλές θερμοκρασίες, 
οι οποίες τη νύχτα των πρώτων ημερών 
της Μ. Εβδομάδας έφτασαν τους 0 οC. Το 
πρωί της Μ. Τρίτης φάνηκαν ασπρισμέ-
νες οι κορυφές των βουνών. Ο δρόμος 
της Αλωνίσταινας, όπως φαίνεται στη 
φωτογραφία, άσπρισε με Απριλιάτικο 
χιόνι κάτι που σπάνια έγινε φέτος τον 
Γενάρη και τον Φλεβάρη. Αυτά είναι του 
καιρού τα «γυρίσματα» και ελπίζουμε οι 
καιρικές συνθήκες να βελτιωθούν μέχρι 
το Πάσχα. Το μεγαλοβδόμαδο κυλάει 
ήρεμα σε ατμόσφαιρα κατάνυξης και με 
συνεχείς αφίξεις απόδημων Βυτιναίων.

	
	

Τη Μ. Τετάρτη είδαμε και πασχαλινές 
διακοσμήσεις στους δρόμους και τα κα-
ταστήματα. Το απόγευμα τελέστηκε το 
μυστήριο του «ευχελαίου» και το βράδυ 
η «ολονυκτία». Τη Μ. Πέμπτη η ακολου-
θία των «Δώδεκα ευαγγελίων» με την 
εκκλησία περισσότερο γεμάτη, αφού οι 
ξένοι καθημερινά αυξάνονται. Σχολιά-
ζουμε διαρκώς την επισκεψιμότητα των 
εορταστικών ημερών, διότι η καθημερι-
νή ερήμωση της Γορτυνίας είναι αισθητή 
ακόμα και στη Βυτίνα που δέχεται τό-
σους επισκέπτες. Φανταστείτε τι γίνεται 
στην εκτεταμένη περιοχή της Γορτυνίας, 
όπου χωριά πληθυσμιακά εύρωστα στο 
παρελθόν, μετράνε σήμερα μια ή δύο 
δεκάδες μόνιμους κατοίκους και αυτούς 
ηλικιωμένους.

Μ Παρασκευή. Ημέρα πέν-
θους κατά τη θρησκευτι-
κή παράδοση. Κατανυκτι-

κή ατμόσφαιρα στην εκκλησία, ελαφρά 
συννεφιά με χαμηλή θερμοκρασία τη 
νύχτα και ημέρα αυστηρής νηστείας 
για όσους ακολουθούν την παράδο-
ση. Αντίθετα οι δρόμοι γεμάτοι και 
πολύβουη ατμόσφαιρα στην πλατεία 
κα τους κεντρικούς δρόμους, αφού 
οι πασχαλινοί επισκέπτες έφτασαν και 
κατέλυσαν στα ξενοδοχεία, ενώ οι τε-
λευταίοι εξακολουθούν να φτάνουν. 
Όλα τονίζουν τη σημασία των ημε-
ρών. Το απόγευμα η ακολουθία της 
«Αποκαθήλωσης» χοροστατούντος του 
μητροπολίτη κ.κ. Νικηφόρου, ο οποί-
ος ακολουθώντας την παράδοση των 
προκατόχων του, οι οποίοι πάντοτε 
επισκέπτονταν τη Βυτίνα το απόγευμα 
της Μ. Παρασκευής, ήλθε και προέστη 
της ακολουθίας. Το βράδυ η ακολου-
θία του επιταφίου με έναν πραγματι-
κά εντυπωσιακό επιτάφιο στολισμένο 
όμορφα με τη φροντίδα της επιτρόπου 
κ. Χαμεζοπούλου (φωτό). 

Η εκκλησία γε-
μάτη μέχρ ι 
έξω και η πο-
μπή της περι-
φοράς πολύ 
μεγάλη, την 
οποία αποτε-
λούσαν ντό-
πιοι, επισκέ-
πτες αλλά και 
κάτοικοι των 
γύρω χωριών. 
Το φετινό με-
γαλοβδόμαδο 
είναι πραγμα-
τικά εντυπωσι-
ακό και το χω-
ρ ι ό  μ α ς 
παίρνει την 

εικόνα μεγαλούπολης και δεν έχει να ζη-
λέψει τίποτα από τα μεγάλα αστικά κέ-
ντρα με την υψηλού επιπέδου προσφορά 
υπηρεσιών και εξυπηρέτησης των επι-
σκεπτών και την αγορά πλήρη αγαθών 
και πασχαλινών εμπορευμάτων. 

ΜΣάββατο και Κυριακή 
του Πάσχα. Το Μ. Σάβ-
βατο ξημέρωσε με αρ-

κετά καλές καιρικές συνθήκες, αν εξαι-
ρέσουμε την πρωινή ψύχρα. Είμαστε 
εντυπωσιασμένοι από τη χθεσινή κοσμο-
πλημμύρα στην περιφορά του επιταφίου. 
Ποτέ άλλοτε δεν υπήρχε τόσο μεγάλη 
πομπή. Όλα ήταν τέλεια από την μυστα-
γωγία της ακολουθίας, τον εντυπωσιακό 
στολισμό του επιταφίου, τα μικρά κορί-
τσια με τις ομοιόμορφες ενδυμασίες που 
τον περιβάλανε μέχρι το μεγάλο πλήθος 
που ακολούθησε έως τον νεκροταφείο. 
Το μεσημέρι του Μ. Σαββάτου βοηθού-
ντος του καλού καιρού φάνηκε το μεγά-
λο πλήθος των επισκεπτών, που επέλεξε 
να κάνει Πάσχα στον τόπο μας. Η γεμάτη 
πλατεία με όλες τις καφετέριες πλήρεις 
μέχρι τον συνωστισμό στους δρόμους 
όλα έδειχναν την εορταστική και κοσμο-
πολίτικη ατμόσφαιρα της κωμόπολης.

 Παράλληλα η 
αγορά πλή-
ρης αγαθών 
ιδιαίτερα κρε-
ατικών εξυ-
πηρε τούσε 
τους μόνι-
μους κατοί-
κους, τους 
απόδημους 
και τους κα-
τοίκους των 
γύρω  χω -
ριών. Η Βυτί-
να για μια 
ακόμα φορά 
αναδείχθηκε 
αντάξια της 
φήμης της ως 

πρώτο τουριστικό κέντρο της Γορτυνίας 
και ικανή να εξυπηρετήσει μεγάλο αριθ-
μό επισκεπτών. Το «Χριστός Ανέστη» 
ακούστηκε τα μεσάνυχτα με κοσμοπλημ-
μύρα στην πλατεία και τους γύρω δρό-
μους. Η Βυτίνα, παρόλο που είναι συνη-
θισμένη στη μεγάλη προσέλευση 
επισκεπτών, φέτος σημειώθηκε η μεγα-
λύτερη προσέλευση πιστών στην Ανά-
σταση. Πολλά βεγγαλικά σκέπασαν τις 
ψαλμωδίες, ενώ η νυχτερινή ψύχρα δεν 
εμπόδισε ντόπιους και παρεπιδημούντες 
να παραστούν στην τελετή της Ανάστα-
σης (φωτό). Η ημέρα του Πάσχα χαρού-
μενη με κατάλληλο καιρό, που διευκό-
λυνε τον εορτασμό.

Προτελευταίο Σαββατο-
κύριακο του Απρίλη. 
Πέρασε η «Πασχαλο-

βδομάδα», η πρώτη εβδομάδα μετά το 
Πάσχα και ζούμε τον απόηχο της μεγά-
λης επισκεψιμότητας του πασχαλινού 
τετραημέρου, που έδειξε ότι η Βυτίνα 
εξακολουθεί να προσελκύει τον μεγα-
λύτερο αριθμό επισκεπτών από όλη τη 
Γορτυνία. Ελπίζουμε ότι το ίδιο θα γίνει 
και με το τριήμερο της πρωτομαγιάς. Δεν 
είναι όμως το ίδιο ενθαρρυντικά τα πλη-
θυσμιακά δεδομένα της πρόσφατης απο-
γραφής που επισημοποιήθηκαν και δη-
μοσιεύτηκαν και δείχνουν την τεράστια 
μείωση πληθυσμού της Γορτυνίας αλλά 
και της Βυτίνας, τα οποία θα διαβάσετε 
σε άλλη στήλη. Την Κυριακή γιορτάσαμε 
τον Αϊ Γιώργη, που συνέπιπτε φέτος με 

την Κυριακή του Θωμά, και ευχηθήκαμε 
ανάλογα στους Γιώργηδες και τις Γεωρ-
γίες. Από τη Δευτέρα επαναλειτουργούν 
τα σχολεία μας και μπαίνουν στην τελι-
κή ευθεία για τις εξετάσεις τους και την 
ολοκλήρωση του παρόντος σχολικού 
έτους. Διαβάσαμε τις ανακοινώσεις για 
τις τοποθετήσεις διευθυντών σχολείων 
και είδαμε ότι και τα τρία σχολεία μας, 
Δημοτικό, Γυμνάσιο και Λύκειο αλλάζουν 
τους διευθυντές τους. Ευχόμαστε οι νέοι 
να διανύσουν επιτυχή θητεία όπως και 
οι προηγούμενοι. Πάντως όλοι οι Βυτι-
ναίοι ευχαριστούν θερμά τους διατελέ-
σαντες διευθυντές και στα τρία σχολεία 
μας, διότι συνέβαλαν αποφασιστικά στην 
εύρυθμη λειτουργία τους και στη διά-
κρισή τους σε κοινωνική και πολιτιστική 
προσφορά. Οι καιρικές συνθήκες παίρ-
νουν την ανοιξιάτική τους μορφή με τα 
ανθισμένα δένδρα και τα χελιδόνια να 
διασχίζουν τον Βυτινιώτικο ουρανό. Η 
κίνηση του Σαββατοκύριακου μειωμένη, 
αφού πρόσφατα είχαμε το πασχαλινό τε-
τραήμερο και αναμένουμε το πρωτομα-
γιάτικο τριήμερο. Οι εκλογές πλησιάζουν 
χωρίς την έντονη πολιτική ατμόσφαιρα 
του παρελθόντος. Οι πολίτες θα προσέλ-
θουν στις κάλπες χωρίς φανατισμούς, 
εντάσεις και συγκρούσεις. Οι εικόνες 
του παρελθόντος με το έντονο πολιτι-
κό κλίμα έχουν περάσει και τις πλατείες 
με τους φανατισμένους οπαδούς έχουν 
αντικαταστήσει τα τηλεοπτικά στούντιο.

Τελευταίο Σαββατοκύρια-
κο του Απρίλη. Το τριή-
μερο της πρωτομαγιάς. Και 

αυτό το τριήμερο η κίνηση αρκετά ικα-
νοποιητική. Οι επισκέπτες της Βυτίνας 
ήρθαν να τιμήσουν τον τελευταίο μήνα 
της Άνοιξης και τη «γιορτή των λου-
λουδιών». Η περασμένη εβδομάδα ήταν 
αρκετά ταραχώδης. Τα ξημερώματα της 
περασμένης Τρίτης το μετεωρολογικό 
δελτίο κατέγραψε στη Βυτίνα μικρότερη 
θερμοκρασία 3 οC, θερμοκρασία επιβλα-
βή για τα λίγα οπωροφόρα δένδρα της 
Βυτινιώτικης υπαίθρου. Ξημερώματα της 
Παρασκευής 28 του μήνα σημειώθηκε 
ένα γεγονός που μας έκανε θέμα στην 
ειδησεογραφία της ημέρας. Μας «επισκέ-
φθηκαν» κακοποιοί, οι οποίοι στις τρεις 
τα ξημερώματα ανατίναξαν χρησιμοποι-
ώντας δυναμίτιδα το ΑΤΜ που βρίσκεται 
στο κτήριο του Ταχυδρομείου. Από την 
έκρηξη αναστατώθηκε όλο το χωριό και 
έγιναν αρκετές φθορές στο κτίριο του 
ταχυδρομικού γραφείου, ενώ προξενή-
θηκαν φθορές και σε αυτοκίνητο συμπο-
λίτη μας, που ήταν σταθμευμένο εκεί 
κοντά. Δυστυχώς τα φαινόμενα παρα-
βατικής συμπεριφοράς των πόλεων επε-
κτείνονται με ραγδαίο ρυθμό και στην 
επαρχία με την διαφορά ότι η επαρχία 
είναι εντελώς ανοχύρωτη λόγω έλλειψης 
αστυνόμευσης. Η αστυνομία, η οποία ήλ-
θε με αρκετή καθυστέρηση απλώς δια-
πίστωσε το γεγονός και έλαβε στοιχεία 
διερεύνησης. Όμως η ερημωμένη επαρ-
χία μας απαιτεί πρόληψη και ασφάλεια 
και όχι εκ των υστέρων διαπίστωση. Ας 
ευχηθούμε να μην επαναληφθούν τέτοια 
φαινόμενα και να μην καλλιεργηθεί κλί-
μα ανασφάλειας στους μόνιμους κατοί-
κους της κωμόπολης.

Πρωτομαγιά. Η πρωτομαγιά 
ξημέρωσε με βροχή κάτι 
που εμπόδισε τους πολυ-

άριθμους επισκέπτες του τριήμερου να 
απολαύσουν την ολάνθιστη Βυτινιώτι-
κη φύση. Παρόλες τις άσχημες καιρικές 
συνθήκες οι Βυτινώτισσες έφτιαξαν τα 
πρωτομαγιάτικα στεφάνια και τα τοποθέ-

Πρωτομ. στεφάνι σε Βυτινιώτικη εξώθυρα
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Είναι ο μοναδικός πόρος έκδοσης. Τη συνδρομή σου μπορείς να τη στέλνεις 
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Επίσης μπλοκ εισπράξεων έχουν τα μέλη του Δ.Σ. και ο ανταποκριτής μας 
στη Βυτίνα κ. Λιαρόπουλος Χρήστος. Σε ευχαριστούμε που μας θυμάσαι.

τησαν στα θυρόφυλλα, όπως το στεφά-
νι που φωτογραφίσαμε και σας παρου-
σιάζουμε από Βυτινιώτικη εξώθυρα. Η 
παραμονή της πρωτομαγιάς όμως ήταν 
ηλιόλουστη κάτι που επέτρεψε στους 
επισκέπτες να χαρούν τη Βυτινιώτικη 
άνοιξη και να απολαύσουν τον καφέ 
τους στην ευχάριστη πλατεία μας. Ο 
καιρός μας αιφνιδιάζει με τις αλλαγές 
του αλλά αυτό δεν εμποδίζει να φυ-
τευτούν οι πρώτοι Βυτινιώτικοι κήποι, 
οι οποίοι όμως είναι λίγοι. Το δασάκι 
άρχισε να ετοιμάζεται με τη φροντίδα 
του Δασαρχείου, για να δεχτεί τους κα-
λοκαιρινούς επισκέπτες. Παρόλο που σε 
είκοσι μέρες θα έχουμε εκλογές, τίποτε 
δεν θυμίζει την κινητικότητα και το πο-
λιτικό κλίμα του παρελθόντος. Όλα κυ-
λούν ήρεμα και αδιάφορα θα μπορούσε 
να πει κανείς.

Πρώτο Σαββατοκύριακο 
του Μάη. Μέτρια επισκε-
ψιμότητα, αφού αυτή εξα-

ντλήθηκε το τριήμερο της πρωτο-
μαγιάς. Ο καιρός με πολλές μεταλλάξεις 
και χαμηλή θερμοκρασία τις νυχτερινές 
ώρες. Η άνοιξη δεν λέει να σταθεροποι-
ηθεί και να μας δείξει το καλό της πρό-
σωπο. Είμαστε δύο βδομάδες πριν από 
τις εκλογές και τίποτε δεν θυμίζει τις 
παλιές εποχές με τις συχνές επισκέψεις 
των υποψηφίων των κομμάτων με τις 
μεγάλες συνοδείες τους και τις πολιτι-
κές ομιλίες στα καφενεία. Σήμερα μας 
επισκέπτονται αραιά και που, αλλά η 
παρουσία τους δεν προξενεί πλέον εν-
διαφέρον. Είναι η αλλαγή αντιλήψεων 
και οι διαφορετικές απόψεις που επι-
κρατούν σήμερα. Είναι και η πικρία του 
κόσμου για τις πολλές υποσχέσεις που 
έχουν δοθεί κατά καιρούς και έχουν μεί-
νει ανεκπλήρωτες. Είναι και η εικόνα της 
Γορτυνίας στη τελευταία απογραφή και η 
ερήμωσή της. Είναι και πολλά άλλα, που 
βλέπουμε κατά καιρούς και θυμόμαστε 
την εγκατάλειψη του τόπου μας!

Δεύτερο Σαββατοκύριακο 
του Μάη. Την εβδομάδα 
που πέρασε είχαμε αρκετές 

εκδηλώσεις, οι οποίες «διέλυσαν» 
τη μονοτονία της καθημερινότητας. Την 
Τετάρτη που πέρασε ο σύνδεσμος φιλο-
προόδων οργάνωσε εκδρομή στο μο-
ναστήρι το Οσίου Λουκά στη Βοιωτία. 
Ένα πούλμαν με πενήντα εκδρομείς 
αναχώρησε από την πλατεία το πρωί της 
Τετάρτης και ήταν μια επιτυχής πρωτο-
βουλία του συνδέσμου στα πλαίσια των 
ψυχαγωγικών και πολιτιστικών δραστη-
ριοτήτων του. Την Πέμπτη στην αίθουσα 
του Πανταζοπουλείου πνευματικού κέ-
ντρου πραγματοποιήθηκε ενημερωτική 
συνάντηση, που οργάνωσε η ΑΝΒΟΠΕ 
σε συνεργασία με τον δήμο σχετικά με 
τα προγράμματα LEADER της περιόδου 
2023-2027. Την Παρασκευή με πρωτο-
βουλία των διαχειριστών του Πανταζο-
πουλείου κληροδοτήματος κ.κ. Πλέσσια 
και Χριστόπουλου σε συνεργασία με το 
τοπικό κοινοτικό συμβούλιο οργανώθηκε 
επίδειξη χρήσης του απινιδωτή για τους 
μαθητές του Γυμνασίου και του Λυκείου 
και σε όποιο άλλον ενδιαφερόμενο, ώστε 
να μπορεί να αξιοποιηθεί ο απινιδωτής 
που έχει εγκατασταθεί στον πρόναο του 
ναού του Αγίου Τρύφωνα σε περίπτωση 
ανάγκης. Μειωμένη η κίνηση του Σαβ-
βατοκύριακου λόγω της υποχρεωτικής 
μετακίνησης των πολιτών του επομένου 
εξαιτίας της διεξαγωγής των εκλογών. 
Την Κυριακή τιμήσαμε τη γιορτή της μη-
τέρας, αφιερωμένη στο πιο αγαπημένο 
πλάσμα του κόσμου. Ανάψαμε το καντή-
λι στο νεκροταφείο σε όσες «λείπουν» 
και προσφέραμε ένα λουλούδι της Βυ-
τινιώτικης ανοιξιάτικης φύσης σε όσες 
είναι κοντά μας.

Τρίτο Σαββατοκύριακο του 
Μάη. Εκλογές! «Γέμισε» το 
χωριό μας από Βυτιναίους 

που διαμένουν σε άλλα μέρη 
και ήλθαν, για να ψηφίσουν. Ορισμέ-
να σπίτια άνοιξαν, ενώ άλλοι ήλθαν και 
έφυγαν αυθημερόν. Τέλος πάντων οι 
εκλογές ήταν μια ευκαιρία να συναντη-
θούν οι συμπατριώτες πριν από την κα-
λοκαιρινή περίοδο οπότε και πολλοί θα 
επισκεφθούν τον τόπο καταγωγής τους. 
Τα τρία εκλογικά κέντρα λειτούργησαν 
στο κτίριο του δημοτικού σχολείου όπως 

γίνεται συνήθως. Την Κυριακή, εορτή 
του Αγίου Κωνσταντίνου εόρταζε το μι-
κρό κομψό εκκλησάκι στην είσοδο της 
γειτονικής Νυμφασίας και αρκετοί ευ-
λαβείς Βυτιναίοι και Νυμφάσιοι τίμησαν 
την εορτή. Η επισκεψιμότητα μικρή αυτό 
το Σαββατοκύριακο λόγω των εκλογών, 
αλλά δεν έγινε και πολύ αντιληπτή λόγω 
των απόδημων Βυτιναίων που ήλθαν, 
για να ψηφίσουν. Οι καιρικές συνθήκες 
δεν θύμιζαν και πολύ άνοιξη. Το Σάβ-
βατο ένα σφοδρός αέρας «σήκωσε» τα 
πάντα. Τη νύχτα του Σαββάτου προς 
Κυριακή η σφοδρή νεροποντή θύμιζε 
Γεναριάτικες νύχτες. Οι εκλογές πάντως 
κύλησαν ομαλά και ήσυχα. Λεπτομέρειες 
και ποσοστά θα διαβάσετε σε άλλη στή-
λη. Με αφορμή τις εκλογές τα χωριά πή-
ραν πάλι ζωή ένα μήνα μετά το Πάσχα 
από όσους έφτασαν για να ψηφίσουν. 
Πάντως η αποχή σημείωσε μεγάλα πο-
σοστά. Γύρω στο 50%. Τα σχολεία μας 
ολοκληρώνουν σε λίγες μέρες και το 
φετινό σχολικό έτος και ήδη το Λύκειο 
από την επόμενη εβδομάδα αρχίζει τις 
εξετάσεις.

Τ έταρτο και τελευταίο 
Σαββατοκύριακο του Μάη 
και της άνοιξης. Τελειώνει 

και αυτός ο μήνας και μαζί του 
η άνοιξη. Οι καιρικές συνθήκες ήταν οι 
πιο παράξενες των τελευταίων ετών. Η 
άνοιξη έμοιαζε με χειμώνα και ο χειμώ-
νας με άνοιξη. Την προηγούμενη Κυ-
ριακή των εκλογών, που αρκετά σπίτια 
άνοιξαν, είδαμε πολλές καμινάδες να 
καπνίζουν πράγμα περίεργο για Αγίου 
Κωνσταντίνου! Αυτό το Σαββατοκύρια-
κο μικρή κίνηση, αφού αυτή εξαντλή-
θηκε το προηγούμενο των εκλογών και 
αναμένεται και άλλη μεγάλη έξοδος στα 
τέλη Ιουνίου. Τα σχολεία μας βρίσκο-
νται στον «πυρετό» των εξετάσεων και 
στην ολοκλήρωση των μαθημάτων. Ήδη 
στα τέλη αυτής της εβδομάδας αρχίζουν 
οι πανελλαδικές εξετάσεις για τους τε-
λειόφοιτους του Λυκείου στους οποίους 
ευχόμαστε κάθε δυνατή επιτυχία. Στον 
απόηχο των εκλογικών αποτελεσμάτων 
η Αρκαδία εξέλεξε τα ίδια πρόσωπα που 
την αντιπροσώπευαν και την προηγού-
μενη βουλευτική περίοδο και παρόλο 
το μεγάλο προβάδισμα της Ν.Δ οι βου-
λευτικές έδρες του νομού μοιράστηκαν 
ισοδύναμα στα τρία μεγαλύτερα κόμματα 
με τα ίδια πρόσωπα του παρελθόντος. Το 
ενδιαφέρον για τις επικείμενες δημοτικές 
εκλογές του φθινοπώρου διαρκώς αυξά-
νει και μέχρι σήμερα έχουν εμφανισθεί 
τέσσερις διεκδικητές του δημαρχιακού 
αξιώματος. Δεν γνωρίζουμε εάν παρα-
μείνουν μέχρι τέλους ή θα εμφανιστούν 
και άλλοι. Πάντως η Γορτυνία με τα πλη-
θυσμιακά ερημωμένα χωριά δεν έχει τις 
δυνατότητες για πολλούς συνδυασμούς, 
αφού χρειάζονται πολλά πρόσωπα, για 
να συμπληρωθεί ένας συνδυασμός.

1η Ιουνίου και πρώτο Σαβ-
βατοκύριακο του καλο-
καιριού. Μπήκε ο Ιούνιος, ο 

πρώτος μήνας του καλοκαιριού. 
Βέβαια οι μεταβολές του καιρού δεν μας 
αφήνουν να συνειδητοποιήσουμε ότι ήλ-
θε το καλοκαίρι. Οι νυχτερινές θερμο-
κρασίες είναι μονοψήφιες και οι βροχές 
αρκετά συχνές. Τα μελισσοσμήνη μετα-
φέρθηκαν στο Μαίναλο αλλά οι καιρικές 
συνθήκες δεν είναι πολύ βοηθητικές για 
την παραγωγή μελιού ελάτης. Θα δούμε 
στη συνέχεια. Την Παρασκευή άρχισαν 
οι πανελλαδικές εξετάσεις και οι μαθη-
τές του Λυκείου μας μεταβαίνουν, όπως 
κάθε χρόνο, στο γειτονικό Λεβίδι, όπου 
λειτουργεί εξεταστικό κέντρο. Το τριήμε-
ρο του Αγίου πνεύματος γιορτάσαμε με 
λαμπρότητα τη γιορτή της Πεντηκοστής 
και την ακολουθία της «γονατιστής». 
Μεγάλες και λαμπρές θρησκευτικές και 
ψυχαγωγικές εκδηλώσεις στη γειτονική 
Νυμφασία, όπου γιορτάστηκε η τοπική 
πολιούχος Αγία Τριάδα και πραγματοποι-
ήθηκε μεγάλη ψυχαγωγική εκδήλωση, 
όπως θα διαβάσετε σε άλλη στήλη. Ο 
υποψήφιος δήμαρχος Βυτιναίος κ. Μέγας 
δραστηριοποιείται όλο και περισσότερο 
επισκεπτόμενος τα χωριά του δήμου 
Γορτυνίας όπου έρχεται σε επαφή με 
τους κατοίκους, οι οποίοι του εκθέτουν 
τα τοπικά προβλήματα. Και το τριήμερο 
αυτό, το πρώτο μεγάλο του καλοκαιριού 
σημειώθηκε μεγάλη επισκεψιμότητα τό-

σο διαμενόντων όσο και διερχομένων. 
Οι καιρικές συνθήκες δεν ήταν ευνοϊκές, 
διότι σημειώθηκε έντονη βροχόπτωση. 
Και πάλι το κυκλοφοριακό πρόβλημα 
δημιούργησε δυσμενή σχόλια στο δια-
δίκτυο. Διαβάσαμε στο facebook αρκετές 
διαμαρτυρίες του συλλόγου Κρητών Αγί-
ων Θεοδώρων, οι οποίοι εγκλωβίστηκαν 
στο πούλμαν τους για πολύ ώρα λόγω 
συνωστισμού οχημάτων στο κέντρο εί-
τε σταθμευμένων είτε διερχομένων δι-
πλής κατεύθυνσης με την παράλληλη 
διέλευση πεζών στο οδόστρωμα, αφού 
δεν υπάρχουν πεζοδρόμια. Δυστυχώς το 
πρόβλημα μονοδρόμησης του κέντρου 
της κωμόπολης, παρόλο που όλοι το 
αντιλαμβάνονται κανένας δεν είναι δια-
τεθειμένος να το λύσει και φυσικά η δυ-
σφήμιση του τόπου μας είναι ανάλογη.

Δεύτερο Σαββατοκύρια-
κο του Ιουνίου και του 
καλοκαιριού: Το ενδιαφέ-

ρον μονοπωλούν οι εξετάσεις των 
σχολείων, οι πανελλαδικές και οι ενδο-
σχολικές. Τα παιδιά μας αναμετρούνται 
στον τομέα της γνωστικής επάρκειας 
αναζητώντας την επιστημονική ανέλιξη 
και ένα καλύτερο μέλλον. Τα σχολεία 
μας είναι τα τελευταία «κάστρα» ζωής 
και διατήρησης της ερημωμένης Γορτυ-
νίας. Αν «κλείσουν» και αυτά θα είναι η 
«ταφόπλακα» της επαρχίας. Τους ευχό-
μαστε να συνεχίσουν τη λειτουργία τους 
με επιτυχία για τη δημιουργία νέων επι-
στημόνων αλλά προπαντός ΑΝΘΡΩΠΩΝ. 
Οι καιρικές συνθήκες δεν είναι ανάλογες 
της εποχής. Οι βροχές είναι συχνές με 
τις επικίνδυνες επιπτώσεις, ιδιαίτερα στη 
μελισσοκομία. Δυστυχώς τα μέχρι σήμε-
ρα αποτελέσματα δεν είναι ενθαρρυντικά 
για μια καλή παραγωγή. Η επισκεψιμό-
τητα πολύ μικρή αυτό το Σαββατοκύρια-
κο. Οι εξετάσεις των μαθητών αλλά και 
η περίοδος της θάλασσας είναι ανασχε-
τικοί παράγοντες στην επισκεψιμότη-
τα των ορεινών θερέτρων. Οι καιρικές 
συνθήκες δεν ευνοούν τη φύτευση των 
λίγων κήπων που καλλιεργούνται ακό-
μη στο χωριό και τα φετινά κηπευτικά 
θα καθυστερήσουν. Αυτή την εβδομάδα 
είδαμε να ολοκληρώνεται το τμήμα της 
αποχέτευσης, το οποίο είχε μείνει ανο-
λοκλήρωτο από την οικία Κολοκοτρώνη 
μέχρι τον ξενώνα Νικολόπουλου. Επίσης 
πληροφορηθήκαμε ότι θα αρχίσει σύντο-
μα ασφαλτόστρωση των πλέον φθαρμέ-
νων τμημάτων του εσωτερικού οδικού 
δικτύου, το οποίο όμως χρειάζεται με-
γάλη συντήρηση. Βλέπετε περιμένουμε 
τη χρονιά των εκλογών, για να λυθούν 
εν μέρει κάποια προβλήματα του τόπου. 
Κάθε μέρα που περνάει εμφανίζεται και 
ένας νέος υποψήφιος που θα διεκδικήσει 
τη δημαρχία. Μέχρι σήμερα έχουν δη-
λώσει συμμετοχή πέντε πρόσωπα. Τώρα 
που θα βρεθούν άτομα που θα συμπλη-
ρώσουν τους συνδυασμούς μόνο αυτοί 
το γνωρίζουν. Η Γορτυνία που καθημε-
ρινά φθίνει δεν χρειάζεται πολυδιάσπαση 
αλλά όσο το δυνατόν στενότερη συνερ-
γασία. Δυστυχώς όμως η φιλοδοξία και 
ο μεσσιανισμός δεν επιτρέπουν συνεργα-
σία. Εξάλλου οι πρόσφατες εκλογές το 
απέδειξαν με τα πενήντα δύο κόμματα 
που κατέβηκαν στις εκλογές πολλά των 
οποίων συγκέντρωσαν λίγες εκατοντά-
δες ψήφους, αλλά ικανοποίησαν ατομι-
κές φιλοδοξίες. Την Κυριακή, εορτή των 
Αγίων Πάντων εόρτασε το εκκλησάκι στο 
νεκροταφείο και την λειτουργία παρακο-
λούθησε σύσσωμη η Βυτίνα και ιδιαίτερα 
οι κάτοικοι των «Λαστέϊκων», οι οποί-
οι προσέφεραν και τον άρτο. Τεράστια 
αναστάτωση έχει προκαλέσει στην το-
πική κοινωνία η είδηση της κατάργησης 
του γραφείου ΕΛΤΑ. Φορείς και κάτοικοι 
προέβησαν σε διαμαρτυρία. Λεπτομέρει-
ες θα διαβάσετε σε άλλη στήλη.

Τρίτο Σαββατοκύριακο του
Ιούνη. Βροχερό καλο-

καίρι. Κάθε απόγευμα μας 

επισκέπτονται βροχές, άλλοτε έντονες 
και άλλοτε ελαφρές. Δυστυχώς το φε-
τινό καλοκαίρι παρουσιάζει ανώμαλες 
καιρικές συνθήκες. Η κίνηση ελαφρώς 
φθίνουσα με τα δεδομένα της εποχής 
και των καιρικών συνθηκών. Μια εβδο-
μάδα προ των εκλογών και το κλίμα 
εντελώς ήρεμο μέχρι αδιάφορο. Παρα-
κολουθήσαμε την περασμένη Τετάρτη 
την αποχαιρετιστήρια γιορτή του δημο-
τικού σχολείου, η οποία ήταν συγκινη-
σιακά φορτισμένη λόγω μετάθεσης του 
συνόλου του διδακτικού προσωπικού και 
του διευθυντή κ. Καρούντζου Ιωάννη, 
τους οποίους και ευχαριστήσαμε από βά-
θους καρδιάς για την πολυετή προσφο-
ρά τους στην πραγματικά επιτυχημένη 
λειτουργία του σχολείου. Ευχόμαστε και 
οι αντικαταστάτες τους να είναι εξίσου 
αποδοτικοί. Στα μέσα της εβδομάδας 
και μετά την ολοκλήρωση των πανελ-
λαδικών εξετάσεων ολοκληρώθηκε και η 
λειτουργία των σχολείων για το σχολικό 
έτος 2022-2023 και άρχισαν οι θερινές 
διακοπές των μαθητών στους οποίους 
ευχόμαστε να περάσουν το διάστημα 
αυτό άνετα και ευχάριστα μέχρι την 
επάνοδό τους στο σχολείο τον Σεπτέμ-
βρη. Ο Βυτιναίος υποψήφιος δήμαρχος 
κ. Μέγας διαρκώς κινητοποιείται με επι-
σκέψεις στα διάφορα χωριά της Γορτυ-
νίας και το Σάββατο στο διασυνεδριακό 
κέντρο της Δημητσάνας ανακοίνωσε τον 
λογότυπο του συνδυασμού του ο οποίος 
είναι «Η Γορτυνία που μας αξίζει». Την 
είδηση δημοσίευσε το Kalimera Arkadia 
και στη φωτογραφία που συνόδευε την 
είδηση διακρίνονταν και δύο Βυτιναίοι 
οι κ.κ. Τάσος Καρατασάκης και Παν. 
Πλέσσιας πρόεδρος του συλλόγου των 
απανταχού Βυτιναίων.

Τέταρτο και τελευταίο 
Σαββατοκύριακο του 
Ιούνη. Οι δεύτερες φετι-

νές εκλογές. Ένα μήνα μετά τις 
πρώτες είμαστε και πάλι μπροστά στις 
κάλπες. Αρκετοί απόδημοι Βυτιναίοι 
επανήλθαν μετά ένα μήνα στον τόπο 
καταγωγής τους, για να ψηφίσουν το 
κόμμα της αρεσκείας τους. Το φθινό-
πωρο θα έχουμε και πάλι «επίσκεψη» 
στις κάλπες κάτι που είναι αρκετά επι-
βαρυντικό ιδιαίτερα για όσους μετακι-
νούνται, για να ψηφίσουν. Η επισκεψι-
μότητα αρκετά μικρή και λόγω εποχής 
κα λόγω συνθηκών. Ευτυχώς που περ-
νούν κάποιοι πεζοπόροι του Menalon 
trail και μάλιστα αλλοδαποί, που δίνουν 
κάποια ζωή στην ολιγάνθρωπη κοινω-
νία μας. Και για να μην ξεχνάμε την 
τοπική ιστορία, την Κυριακή τιμήθηκε 
στον τόπο διεξαγωγής της η επέτειος 
της μάχης των Τρικόρφων, στην οποία 
η Βυτίνα έχασε δυο σπουδαία τέκνα 
της, τον Νικολή τον Ταμπακόπουλο 
και τον Θεόδωρο Λιαρόπουλο ή Ροζή. 
Μάθαμε ότι στην περιοχή μας, χωρίς να 
έχει προσδιορισθεί ακόμα το συγκεκρι-
μένο σημείο, θα γίνουν τα γυρίσματα 
της επιτυχημένης κατά το παρελθόν 
σειράς «ΦΑΡΜΑ». Είναι ένα σημαντικό 
γεγονός, που θα ωφελήσει πολλαπλά 
τον τόπο μας. Πάντως ο δήμος στην 
πρόσφατη συνεδρίαση του δημοτικού 
συμβουλίου ενέκρινε την αίτηση της 
παραγωγού εταιρείας, ώστε τα γυρί-
σματα να γίνουν στην περιοχή της Βυ-
τίνας. Τα αποτελέσματα των δεύτερων 
εκλογών θα διαβάσετε σε άλλη στήλη. 
Και με όλα αυτά τα τοπικά σχόλια ολο-
κληρώνουμε την εικόνα της Βυτίνας 
κατά το δεύτερο τρίμηνο του έτους. 
Ευχόμαστε σε όλους καλό καλοκαίρι 
και να επισκεφθείτε ένα διάστημα τον 
όμορφο τόπο μας ιδιαίτερα τότε που οι 
τοπικοί σύλλογοι θα πραγματοποιήσουν 
τις εκδηλώσεις τους. Και να βρεθείτε 
όσο γίνεται περισσότεροι στο «Βυτινιώ-
τικο αντάμωμα» στις 6 Αυγούστου, που 
θα πραγματοποιήσει όπως κάνει κάθε 
χρόνο ο σύλλογος των απανταχού Βυ-
τιναίων και φίλων της Βυτίνας.
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ΝΕΑ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ

• 	  Κατά το παρόν τρίμηνο συνεδρίασε κανο-
νικά σε τακτικά διαστήματα το δ.σ. του συλλόγου 
με την παρουσία όλων σχεδόν των μελών. Κατά τις 
συνεδριάσεις εξετάσθηκαν θέματα που αφορούν την 
εύρυθμη λειτουργία του συλλόγου και την υλοποίηση 
των στόχων του. Ευχαρίστησε τους διαχειριστές του 
Πανταζοπουλείου κληροδοτήματος κ. κ Χριστόπουλο 
και Πλέσσια για τη χρηματοδότηση για το παρόν έτος 

της κυκλοφορίας της εφημερίδας ΒΥΤΙΝΑ και ήρθε 
σε επαφή με το νέο τυπογραφείο, που ανέλαβε την 
εκτύπωσή της κανονίζοντας θέματα έγκαιρης αλλά 
και ποιοτικής κυκλοφορίας της.

• 	  Όπως είναι γνωστόν το δίμηνο του καλοκαι-
ρού ο σύλλογος διακόπτει τις συνεδριάσεις του δ.σ. 
και τα περισσότερα μέλη του έρχονται στη Βυτίνα. 
Στην τελευταία συνεδρίαση του Ιουνίου η συζήτη-

ση περιστράφηκε στην οργάνωση του φετινού 20ου 
ανταμώματος στο οποίο θα εορτασθούν και τα ενε-
νήντα χρόνια από την ίδρυση του συλλόγου (1933-
2023). Η οργάνωση ανατέθηκε στα μέλη του δ.σ. 
κ.κ. Κάρκουλα και Λιαρόπουλο, οι οποίοι κάθε χρόνο 
αναλαμβάνουν την ετοιμασία του, ενώ ο πρόεδρος 
είπε ότι θα εκτυπωθούν και θα αποσταλούν ανάλογες 
προσκλήσεις.

•	 Στα πλαίσια της ετήσιας καθαριότητας των 
δημοσίων χώρων και της πυροπροστασίας το τοπικό 
συμβούλιο προέβη στον καθαρισμό του νεκροταφείου 
και μέσα στην προσπάθεια αυτή εντάσσεται και ο κα-
θαρισμός των δρόμων και των κοινοχρήστων χώρων. 
Το τοπικό συμβούλιο δεν διαθέτει δικό του εργατικό 
προσωπικό αλλά πάντοτε εξαρτάται από τη διάθεσή 
του από τον δήμο. Επομένως όλες οι εργασίες εντάσ-
σονται στο πλαίσιο αυτό.

•	 Το έργο ολοκλήρωσης του αγωγού αποχέτευ-
σης πραγματοποιήθηκε και ολοκληρώθηκε πρόσφατα. Ο 

αγωγός, που δεν υπήρχε, κατασκευάσθηκε από το σπίτι 
του Κολοκοτρώνη μέχρι τον ξενώνα Νικολόπουλου. Στο 
νέο τμήμα του αγωγού αυτού συνδέθηκε το κτήριο του 
ιατρείου, που σημειωτέον δεν ήτο συνδεδεμένο μέχρι 
σήμερα, και το κτήριο της ιστορικής σχολής Βυτίνας. Το 
έργο αυτό είχε ζητηθεί στο παρελθόν με απόφαση του 
τοπικού συμβουλίου και είχε εγκριθεί από τον δήμο.

•	 Αποκατάσταση των φθορών του εσωτερικού 
οδικού δικτύου με ασφαλτοστρώσεις δρόμων και δι-
ορθώσεις πεζοδρομίων έχουν προγραμματισθεί και 
θα πραγματοποιηθούν μέσα στο καλοκαίρι. Επίσης θα 

αποκατασταθούν και οι φθορές στα παγκάκια και ό,τι 
άλλο απαιτούν οι κοινόχρηστοι χώροι. Το έργο, όπως 
πληροφορούμεθα, έχει εγκριθεί και έχει ανατεθεί σε 
εργολάβο.

•	 Το λαογραφικό μουσείο λειτουργεί συνεχώς 
κάθε Σαββατοκύριακο και όποια άλλη μέρα παρουσι-
άζεται αυξημένη επισκεψιμότητα με ευθύνη και πα-
ρουσία του προέδρου του τοπικού συμβουλίου κ. Κα-
τσούλια. Οι εντυπώσεις στους επισκέπτες είναι άριστες 
και δεν πρέπει να ξεχνάμε είναι από τα σημαντικότερα 
επισκέψιμα αξιοθέατα του τόπου μας.	

•	 Τον Πρόεδρο του Οργανισμού 
Ελληνικών Γεωργικών Ασφαλίσεων (ΕΛ-
ΓΑ) και πρώην Υπουργό, Ανδρέα Λυκου-
ρέντζο, επισκέφθηκε ο Δήμαρχος Γορτυ-
νίας Ευστάθιος Κούλης, την Δευτέρα 3 
Απριλίου 2023. Κύριο θέμα της μεταξύ 
τους συνάντησης οι εξελίξεις στο πεδίο 
των αποζημιώσεων των πυρόπληκτων 
αγροτών της Γορτυνίας. Πιο συγκεκρι-
μένα, οι καθυστερήσεις, οι νομοθετικές 
ρυθμίσεις και παρεμβάσεις που αναμένε-
ται να ολοκληρωθούν καθώς και οι λόγοι 
που συντρέχουν στις περιπτώσεις εκείνων 
στους οποίους δεν έχει ακόμη καταβληθεί 
αποζημίωση. Αναφορά έγινε και σε θέμα-
τα του πρωτογενούς τομέα. 

•	 Συνάντηση με τον Αναπληρωτή 
Υπουργό Εσωτερικών κ. Στέλιο Πέτσα εί-
χε ο Δήμαρχος Γορτυνίας κ. Ευστάθιος 
Κούλης, την Δευτέρα 3 Απριλίου 2023, 
στο γραφείο του στην Αθήνα. Σε θερμό 
κλίμα συζητήθηκαν διάφορα θέματα που 
απασχολούν την καθημερινότητα του Δή-
μου Γορτυνίας. Διεξοδικά συζητήθηκε η 
πορεία υλοποίησης έργων, που είναι ήδη 
ενταγμένα σε χρηματοδοτικά προγράμ-
ματα όπως το πρόγραμμα Ανάπτυξης 
και Αλληλεγγύης για την Αυτοδιοίκηση 
«Αντώνης Τρίτσης». Επίσης, οι κύριοι 
Πέτσας και Κούλης αναφέρθηκαν στην 
επικείμενη ένταξη νέων έργων τα οποία 
θα ανακοινωθούν άμεσα. Υπήρξε ρητή 
διαβεβαίωση από τον Αν. Υπουργό ότι 
θα πραγματοποιηθούν νέες εντάξεις τις 
επόμενες ημέρες τις οποίες δεσμεύτηκε 
ότι θα επισπεύσει. 

•	 Με την έναρξη των πανελλαδι-
κών εξετάσεων την 1-6-2023 ο δήμαρ-
χος έστειλε διαδικτυακά το εξής μήνυ-
μα στους εξεταζόμενους: «Η εκούσια 
υποβολή σε δοκιμασία, ο αγώνας για 
την κατάκτηση ενός στόχου, η έντονη 
επιθυμία για επιτυχία, το «τεστάρισμα» 
της αντοχής, αποτελούν διαδικασίες που 
ενδυναμώνουν τα άτομα και παίζουν κα-
θοριστικό ρόλο στην εξέλιξή τους. Χαίρο-
μαι, όταν οι νέοι άνθρωποι επιλέγουν να 
δοκιμάζονται και όταν προσπαθούν. Μα 
πιο πολύ χαίρομαι όταν συναντώ νέους 
που περπατούν προς την προσωπική τους 
ολοκλήρωση και αυτή δεν είναι απαραίτη-
τα μια διαδρομή που διέρχεται από κάποιο 
ανώτατο εκπαιδευτικό ίδρυμα. Καλή τύ-
χη στους μαθητές που ξεκινούν αυτό το 
πρωινό το ταξίδι των Πανελληνίων! Εύ-
χομαι όλοι, απ’ άκρη σ’ άκρη της χώρας, 
να συναντηθείτε με τα όνειρά σας!». 

•	 Ο Δήμαρχος Γορτυνίας μετά την 
μετάθεση του διευθυντή του δημοτικού 
σχολείου Βυτίνας κ. Καρούντζου και με-
τά τη δωδεκαετή παραμονή του στη δι-
εύθυνση του σχολείου αυτού έκανε την 
εξής ανάρτηση τιμώντας την προσφορά 
του άξιου αυτού εκπαιδευτικού: «Ο κ. 
Καρούντζος είχε όραμα για τη σχολική 
μονάδα της Βυτίνας. Έθεσε στόχους για 
την αναβάθμισή της και την οδήγησε 
στην εκπλήρωσή τους με συστηματική 
προσπάθεια και πρόγραμμα. Ανέπτυξε 
πρωτοβουλίες στις οποίες οι μαθητές δι-
οχέτευσαν την ενέργειά τους και μέσα σε 
συνθήκες ελεύθερης έκφρασης και δημι-

ουργίας, διδάχθηκαν την υπευθυνότητα 
και την κοινωνική ευαισθησία. Αντιλαμ-
βανόμενος από νωρίς τον σπουδαίο ρόλο 
που διαδραματίζουν οι νέες τεχνολογίες 
στην προσωπική εξέλιξη των μαθητών 
καθώς και στις μεθόδους κατάκτησης της 
γνώσης, φρόντισε για τη διδασκαλία νέ-
ων μεθόδων και δρομολόγησε καινοτόμες 
δράσεις όπως τα μαθήματα ρομποτικής. 
Και κέρδισε σπουδαίες διακρίσεις για τη 
Γορτυνία μας στον τομέα της ρομποτικής, 
ανοίγοντας νέους πνευματικούς ορίζοντες 
για τους μαθητές μας. Διαφοροποίησε τη 
συμβατική διδασκαλία, προώθησε την 
ομαδικότητα και τη συνεργασία στο χώρο 
του σχολείου και μερίμνησε για τη δόμη-
ση και την τήρηση των κανόνων δημο-
κρατικής συμπεριφοράς και οργάνωσης 
της σχολικής ζωής. Από τη θέση του Δι-
ευθυντή του Δημοτικού Σχολείου Βυτί-
νας είναι υπεύθυνος για δραστηριότητες 
και δράσεις, οι οποίες συνετέλεσαν στη 
διαμόρφωση μιας σχολικής κουλτούρας 
που συσπειρώνει μαθητές και δασκάλους 
γύρω από αυτό. Δημιούργησε ένα σχο-
λείο, όπου καλλιεργήθηκαν και άνθισαν η 
κριτική σκέψη, η ερευνητική ικανότητα, η 
επικοινωνιακή δεξιότητα, ο δημοκρατικός 
διάλογος, η ελεύθερη έκφραση, η φαντα-
σία και η ψυχαγωγία. Ένα σχολείο που 
αξιοποίησε τη δυναμική της εκπαιδευτικής 
κοινότητας και υπηρέτησε τις πραγματικές 
ανάγκες των μαθητών. Ένα πολιτισμένο 
και μοντέρνο σχολείο που ωφέλησε μα-
θητές και εκπαιδευτικούς. Καθοδηγητής 
των μελών της σχολικής κοινότητας δη-

μιούργησε ένα σχολικό περιβάλλον χω-
ρίς συγκρούσεις, όπου αναπτύχθηκαν η 
συνεργασία, ο αμοιβαίος σεβασμός και 
ο δημοκρατικός διάλογος. Διαχειρίστηκε 
κάθε ζήτημα που ανέκυπτε σύμφωνα με 
τις αρχές της σύγχρονης παιδαγωγικής. 
Υπηρέτησε με όρεξη, πάθος, καινοτομία, 
επιμονή και δυναμισμό και αυτό είμαι πε-
πεισμένος πως θα συνεχίσει να κάνει ανε-
βαίνοντας τα σκαλιά της ιεραρχίας. Ενώ 
εκείνος θα προχωράει, η Γορτυνία και η 
Βυτίνα θα διαχειρίζονται μια μεγάλη απώ-
λεια. Όλοι όμως ανεξαιρέτως θα είμαστε 
ευγνώμονες και θα αισθανόμαστε τυχεροί 
για το πέρασμα του εκπαιδευτικού Γιάννη 
Καρούντζου από τις ζωές μας. Καλή τύχη 
στο νέο σου ξεκίνημα Γιάννη!»

•	 Η παλαιστινιακή σημαία αναρ-
τήθηκε στις 15 Μαΐου στο Δημαρχείο 
της Δημητσάνας, ύστερα από αίτημα της 
πρεσβείας της Παλαιστίνης στην Ελλάδα, 
τιμώντας την 75η Επέτειο Μνήμης της 
Νάκμπα, όταν το 1948, 15.000 Παλαι-
στίνιοι δολοφονήθηκαν, 950.000 εκτο-
πίστηκαν δια της βίας από τις εστίες τους 
και 481 χωριά και πόλεις καταστράφηκαν 
ολοσχερώς, ξεκινώντας την εθνοκάθαρση 
της Παλαιστίνης. Μια πράξη ως ένδειξη 
αλληλεγγύης προς τον φίλο Παλαιστινι-
ακό λαό, με την οποία ο Δήμος Γορτυνίας 
δηλώνει την υποστήριξή του στο παγκό-
σμιο αίτημα για δίκαιη και ειρηνική λύ-
ση του Παλαιστινιακού, σύμφωνα με τις 
αποφάσεις του ΟΗΕ. Στο αίτημα της πρε-
σβείας της Παλαιστίνης ανταποκρίθηκαν 
επίσης άλλοι σαράντα Ελληνικοί Δήμοι.

ΝΕΑ ΤΟΥ ΣΥΛΛΟΓΟΥ

ΟΛΟΚΛΗΡΩΘΗΚΕ Η ΕΚΤΥΠΩΣΗ ΤΟΥ ΒΙΒΛΙΟΥ 
«ΙΣΤΟΡΙΑ ΤΗΣ ΒΥΤΙΝΑΣ»

Όπως έγραψε η ΒΥΤΙΝΑ στο προη-
γούμενο φύλλο της, το «Πανταζοπού-
λειο κληροδότημα» με μια σημαντική 
απόφαση των διαχειριστών του κ.κ. 
Χριστόπουλου και Πλέσσια ανέλαβε 
εξ ολοκλήρου τη δαπάνη χρηματοδό-
τησης της έκδοσης του σημαντικότα-
του βιβλίου «Ιστορία της Βυτίνας», το 
οποίο συνέγραψε ο σπουδαίος Βυτιναί-
ος ιστοριοδίφης και τοπικός μελετητής 
κ. Αθανάσιος Λαμπρόπουλος και είναι 
αποτέλεσμα μακροχρόνιας μελέτης και 

συγκέντρωσης υλικού. Το βιβλίο, το 
οποίο είναι αρκετά ογκώδες, ( 650 σε-
λίδες περίπου) δεν καταγράφει μόνο τα 
ιστορικά δρώμενα του τόπου μας αλλά 
είναι μια σφαιρική παρουσίαση των κοι-
νωνικών, πολιτιστικών, λαογραφικών 
δεδομένων, ενώ παρουσιάζει πολλές 
πηγές και διάφορα πολύτιμα στατιστικά 
στοιχεία ιδιαίτερα του δέκατου ένατου 
και του εικοστού αιώνα. Την καλαίσθη-
τη έκδοση επιμελήθηκε ο εκδοτικός 
οίκος «Παπαζήση», ο οποίος φημίζεται 

για τις προσεγμένες και με πλήρη επι-
στημονική οργάνωση εκδόσεις του. Το 
βιβλίο πιστεύεται ότι θα ολοκληρωθεί 
εντός του Ιουλίου, ενώ προγραμματίζε-
ται πανηγυρική παρουσίαση στη Βυτίνα 
το πρώτο πενθήμερο του Αυγούστου 
συνδυαζόμενη με το Βυτινιώτικο αντά-
μωμα και τα ενενηντάχρονα του συλ-
λόγου των απανταχού Βυτιναίων. Η πα-
ρουσίαση θα γίνει στο Πανταζοπούλειο 
πνευματικό κέντρο παρουσία του ιδίου 
του συγγραφέα από την καθηγήτρια 

της κοινωνικής λαογραφίας του ΕΚΠΑ 
Βυτιναία κ. Χρυσανθοπούλου και τον 
φιλόλογο και πρώην πρόεδρο του συλ-
λόγου των απανταχού Βυτιναίων κ. Πα-
παδέλο. Την εκδήλωση θα συντονίσει 
η δημοσιογράφος κ. Πηνελόπη Γαβρά, 
ενώ θα μιλήσει και εκπρόσωπος του εκ-
δοτικού οίκου «Παπαζήση». Λεπτομέ-
ρειες για το περιεχόμενο του βιβλίου θα 
αναφερθούν, όταν θα περιγραφεί από 
τη «ΒΥΤΙΝΑ» η εκδήλωση της παρουσί-
ασης του βιβλίου στο επόμενο φύλλο.
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ΑΓΑΠΗΤΕ ΑΝΑΓΝΩΣΤΗ ΜΗΝ ΞΕΧΝΑΣ ΤΗ ΣΥΝΔΡΟΜΗ ΣΟΥ ΠΡΟΣ ΤΗΝ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ.
Είναι ο μοναδικός πόρος έκδοσης. Τη συνδρομή σου μπορείς να τη στέλνεις 

ταχυδρομικά στη διεύθυνση του συλλόγου Τ.Θ. 3456, Τ.Κ. 10210 ή 
στην ALPHA BANK ονομαστικά στον λογαριασμό 
IBAN: GR 3901 4017 9017 9002 1010 84697. 

Επίσης μπλοκ εισπράξεων έχουν τα μέλη του Δ.Σ. και ο ανταποκριτής μας 
στη Βυτίνα κ. Λιαρόπουλος Χρήστος. Σε ευχαριστούμε που μας θυμάσαι.

Η κατεστραμμένη θέση του ΑΤΜ
και η είσοδος του ταχυδρομείου

Ξημερώματα της Παρασκευής 28 
Απριλίου στις 03.00 ώρα μια δυνατή 
έκρηξη στο κέντρο της Βυτίνας πέταξε 
από τον ύπνο όλους τους κατοίκους και 
ιδιαίτερα αυτούς που έχουν σπίτι κοντά 
στην πλατεία. Άγνωστοι δράστες, του-
λάχιστον μέχρι τη στιγμή που γράφο-
νται αυτές οι γραμμές, ανατίναξαν με 
δυο «μασούρια» δυναμίτη το ΑΤΜ της 
Τράπεζας Eurobank, το οποίο είναι εγκα-
ταστημένο στο κτίριο του ταχυδρομείου 
και άρπαξαν άγνωστο, επίσημα, ποσόν 
χρημάτων. (Κάποιες φήμες μιλάνε για 
16.000 €). Το μηχάνημα είχε τροφοδο-
τηθεί με χρήματα την Πέμπτη λόγω της 
αναμενομένης επισκεψιμότητας του τρι-
ημέρου της Πρωτομαγιάς, κάτι που γνώ-
ριζαν οι δράστες της ληστείας. Από την 
έκρηξη προκλήθηκαν σοβαρές ζημιές, 
τόσο εξωτερικά, όσο και εσωτερικά στο 
κτίριο του ταχυδρομείου, ενώ ένα όχη-
μα συμπολίτη μας, που ήταν σταθμευ-
μένο έξω από το κτίριο καταστράφηκε. 
Το τμήμα ασφαλείας Τριπόλεως έφτασε 
ειδοποιημένο με αρκετή καθυστέρη-
ση και προέβη στη σχετική έρευνα για 
τον εντοπισμό των δραστών, ο οποίοι 
εν τω μεταξύ ήταν άφαντοι. Η ληστεία 
του ΑΤΜ τραπέζης στον τόπο μας πήρε 
ευρεία δημοσιότητα τόσο στον έντυπο 

όσο και στον ηλεκτρονικό τύπο. Το περι-
στατικό αυτό εντάσσεται σε πολλά άλλα 
περιστατικά διαρρήξεων και ληστειών, 
που τελευταία είναι συχνά στην ευρύ-
τερη περιοχή της Γορτυνίας και δυστυ-
χώς παραμένουν άγνωστα ή περνούν 
απαρατήρητα. Η Γορτυνία τα τελευταία 
χρόνια μαζί με την πληθυσμιακή ερή-
μωση αντιμετωπίζει τεράστιο πρόβλημα 
αστυνόμευσης και ασφάλειας, τα οποία 
δημιουργούν τεράστιο φόβο στους κα-
τοίκους της Γορτυνίας, των οποίων με-
γάλο ποσοστό είναι υπερήλικες, ενώ τα 
εναπομείναντα δύο αστυνομικά τμήμα-
τα της Γορτυνίας είναι υποστελεχωμένα 
από προσωπικό και με έλλειψη τεχνι-
κών μέσων. Το ότι η Βυτίνα με τόσο 
μεγάλη επισκεψιμότητα δεν διαθέτει 
αστυνομικό τμήμα ή σταθμό είναι θέ-
μα ευρύτερου σχολιασμού. Ο υπότιτλος 
του δημοσιεύματός μας είναι δανεισμένος 
από ρεπορτάζ του Kalimera Arkadia και 
του δημοσιογράφου Μηνά Αρτόπουλου, 
ο οποίος θεωρεί αδιανόητο να μην έχει η 
Βυτίνα αστυνομικό τμήμα με τόσο μεγά-
λη ετήσια επισκεψιμότητα. Δυστυχώς τα 
μνημόνια, που επιβλήθηκαν τα προηγού-
μενα χρόνια, είχαν πληθώρα αρνητικών 
επιπτώσεων μεταξύ των οποίων και τον 
περιορισμό των αστυνομικών σταθμών 
για λόγους περικοπής δαπανών. Η επαρ-
χία αυτό που απαιτούσε πάντα ήταν Παι-
δεία, Υγεία και Ασφάλεια. Τα τρία αυτά 
εξασφάλιζαν την ευρυθμία και την ομαλή 
συμβίωση των κατοίκων. Δυστυχώς και 
τα τρία αυτά είναι εξαιρετικά υποβαθμι-
σμένα στην εγκαταλειμμένη επαρχία μας 
και κανείς δεν ενδιαφέρεται, ιδιαίτερα οι 
πολιτικοί που μας επισκέπτονται τόσο 
συχνά εν όψει εκλογών, δεν δίνουν ιδι-
αίτερη σημασία. Οι Γορτύνιοι όμως και 
ιδιαίτερα οι μόνιμοι κάτοικοι πρέπει να 
διεκδικήσουν μαχητικότερα τα τρία αυτά 
απαραίτητα στοιχεία της εύρυθμης λει-
τουργίας μιας κοινωνίας. Τον δάσκαλο, 
τον γιατρό και τον αστυφύλακα τον δι-
καιούται κάθε πολίτης, ώστε να του εξα-
σφαλίζεται μόρφωση για τα παιδιά του, 
υγεία για τον εαυτό του και τους οικείους 
του και ασφάλεια για το σπίτι του. Και 
ειδικά για τη Βυτίνα «είναι αδιανόητο», 
όπως έγραψε και ο κ. Αρτόπουλος «ένας 
τόπος με τόση μεγάλη επισκεψιμότητα να 
μην διαθέτει έναν αστυφύλακα».

ΚΛΕΙΝΕΙ ΤΟ ΓΡΑΦΕΙΟ ΕΛ.ΤΑ ΤΗΣ ΒΥΤΙΝΑΣ;

Ως κεραυνός εν αιθρία έπεσε στην 
τοπική κοινωνία η είδηση της κατάργη-
σης του γραφείου του ΕΛ.ΤΑ. Όπως εί-
ναι γνωστόν το γραφείο υπέστη ζημιές 
μετά τη ληστεία στο ΑΤΜ της Eurobank, 
το οποίο στεγάζεται στο κτήριο του τα-
χυδρομείου, και η λειτουργία του γρα-
φείου μεταφέρθηκε στη Δημητσάνα (η 
οποία σημειωτέον δεν διαθέτει γραφείο 
ΕΛΤΑ) μέχρι επισκευής του κτιρίου. Και 
αιφνιδίως άρχισαν οι δικαιολογίες για τη 
μεταφορά του γραφείου στη Δημητσάνα, 
ότι η δαπάνη επισκευής είναι μεγάλη, η 
κίνηση του ταχυδρομείου μικρή και άλ-
λα παρόμοια. Η είδηση, όπως ήταν επό-
μενο, αναστάτωσε την τοπική κοινωνία 
και αμέσως συντάχθηκε υπόμνημα από 
δεκατέσσερις φορείς και συλλόγους και 
υποβλήθηκε αρμοδίως. Το υπόμνημα δι-
αμαρτυρίας είναι το πιο κάτω: 

« ΔΙΑΜΑΡΤΥΡΙΑ ΚΑΙ ΑΙΤΗΜΑ
Εμείς, οι υπογράφοντες την παρούσα 

διαμαρτυρία και αίτημα, ως εκπρόσωποι και 
μέλη Θεσμών, Αρχών και Συλλογικοτήτων, 
αλλά και ως απλοί πολίτες, εκφράζουμε και 
απευθύνουμε την έντονη δυσαρέσκειά μας, 
την εύλογη διαμαρτυρία μας και το δίκαιο 
αίτημά μας αναφορικά με το μέγιστο για 
την περιοχή μας δημιουργηθέν ζήτημα της 
παύσης της λειτουργίας του Ταχυδρομείου 
Βυτίνας, στο Νομό Αρκαδίας. Ειδικότερα 
και συγκεκριμένα. Το Ταχυδρομείο, που 
εδρεύει και λειτουργεί εδώ και δεκαετίες 
στη Βυτίνα, το οποίο εξυπηρετεί και διευ-
κολύνει παντοιοτρόπως, ανελλιπώς και συ-
νεχώς, τους κατοίκους της, αλλά και όλους 
τους κατοίκους των γύρω περιοχών, τους 
υπερήλικες του Ο.Γ.Α., τις επιχειρήσεις, τα 
ξενοδοχεία, τα παντός είδους τουριστικά 
καταλύματα και τους επισκέπτες όλης της 
περιοχής, οι οποίοι, εβδομαδιαίως, υπο-
λογίζονται σε δυόμιση χιλιάδες περίπου 
άτομα, προς δυσάρεστη έκπληξη όλων και 
παρά πάσα προσδοκία και λογική έπαυσε 
αιφνιδίως την πολυετή λειτουργία του. Το 
εν λόγω γεγονός προξενεί και προκαλεί 
σε όλους τους παραπάνω αναφερόμενους 
και ωφελούμενους από την ύπαρξη και 
την λειτουργία του ταχυδρομείου Βυτίνας, 
αναμφίβολη και αναμφισβήτητη αναστά-
τωση, ταλαιπωρία και ανατροπή του καθη-
μερινού τρόπου και σχεδιασμού ζωής και 
λειτουργίας τους και μοιραία έχει δυσμε-
νέστατες ποικιλότροπες επιπτώσεις στην 
εν γένει οικονομική ζωή της περιοχής μας.

Κατόπιν των ανωτέρω και σύμφωνα 
με αυτά, ΔΙΑΜΑΡΤΥΡΟΜΕΘΑ ενώπιον πά-
σης αρμοδίας αρχής και, εν γένει, παντός 
αρμοδίου και ΑΙΤΟΥΜΕΘΑ την επαναλει-

τουργία του Ταχυδρομείου της Βυτίνας, 
προκειμένου να αποκατασταθεί σε όλη 
την περιοχή μας η διαταραχθείσα καλή 
και εύρυθμη καθημερινότητά της, την 
οποία εξυπηρετούσε και διευκόλυνε από-
λυτα, κατά τον καλύτερο τρόπο, άμεσα 
και καταλυτικά, η πολυετής ύπαρξη και 
λειτουργία του Ταχυδρομείου στη Βυτίνα.
Οι Διαμαρτυρόμενοι και Αιτούντες

Ακολουθούν δεκατέσσερις υπογρα-
φές νομίμων εκπροσώπων Θεσμών και 
Συλλογικοτήτων».

Είναι απαράδεκτο το γεγονός για 
μια κωμόπολη που είναι η «ναυαρχί-
δα» του τουρισμού της Γορτυνίας να 
αποψιλώνεται σταδιακά από όλες τις 
υπηρεσίες. Έτσι μετά την κατάργηση 
του Αστυνομικού σταθμού, ο οποίος εί-
ναι απόλυτα απαραίτητος τόσο για την 
ασφάλεια των κατοίκων όσο και για τη 
ρύθμιση της κίνησης που αποτελεί το 
μεγάλο πρόβλημα τις ημέρες της μεγά-
λης επισκεψιμότητας, τώρα καταργείται 
και το ταχυδρομείο, το οποίο εξυπηρε-
τούσε τόσο τους μόνιμους κατοίκους και 
ιδιαίτερα τους υπερήλικες όσο και τους 
πολλούς επαγγελματίες, των οποίων ο 
αριθμός είναι όσο της υπόλοιπης Γορτυ-
νίας. Και μετά οι αρμόδιοι προσπαθούν 
να εξηγήσουν την πληθυσμιακή συρρί-
κνωση. Είναι απαράδεκτο η μεγαλύτερη 
κωμόπολη του Δήμου, όπως έδειξε η τε-
λευταία απογραφή, να «αποψιλώνεται» 
από δημόσιες υπηρεσίες. Τις τελευταίες 
δεκαετίες η Βυτίνα είδε να χάνει το ει-
ρηνοδικείο, την αστυνομία, το γραφείο 
ΟΤΕ, το αγρονομείο, και τώρα το ταχυ-
δρομείο. Το μόνο που της μένει ακόμα 
είναι τα σχολεία, το ιατρείο, το δασαρ-
χείο και η βιβλιοθήκη. Δυστυχώς στην 
πράξη αποδεικνύεται, για μια ακόμα 
φορά, η αδιαφορία της πολιτείας και τα 
πάντα κρίνονται με τη στυγνή αντίλη-
ψη «κέρδη-ζημίες». Η αντίδραση πλέον 
πρέπει να είναι και μαζική και έντονη και 
ιδιαίτερα προς τους πολιτικούς εκπροσώ-
πους της Αρκαδίας, που τόσα υποσχέθη-
καν τις παραμονές των εκλογών. Και μια 
παρήγορη είδηση της τελευταίας στιγμής 
προ της έκδοσης του φύλλου της εφη-
μερίδας. Στη συνεδρίαση του δημοτικού 
συμβουλίου στις 21-6-2023 ο δήμαρχος 
κ. Κούλης διέψευσε την κατάργηση του 
ταχυδρομικού γραφείου και θεώρησε 
την διαρρεύσασα φήμη ψευδή. Έκανε 
δε την εξής δήλωση: ««Δεν υπάρχει 
κανένας απόλυτος κίνδυνος για το τα-
χυδρομείο στη Βυτίνα. Υπήρξαν κάποιες 
ζημιές μετά την ανατίναξη στο ΑΤΜ. Κρί-
θηκε ότι θα πρέπει να αποκατασταθούν 
οι ζημιές και προσωρινά οι υπάλληλοι 
εργάζονται στη Δημητσάνα και μετά θα 
συνεχίσει τη λειτουργία του. Το θέμα το 
παρακολουθούμε. Αυτό που δημιουργή-
θηκε ως εντύπωση δεν ισχύει με τη δια-
βεβαίωση από τις επαφές που έκανα με 
τις διοικήσεις. Επαγρυπνούμε όμως διότι 
ανά πάσα στιγμή ανατρέπονται πράγμα-
τα». Ελπίζουμε ότι τα πράγματα να είναι 
όπως τα περιέγραψε ο κ. δήμαρχος και 
δεν υπάρχει κίνδυνος.

ΤΑ ΕΠΕΙΣΟΔΙΑ ΤΗΣ ΣΕΙΡΑΣ «ΦΑΡΜΑ» ΣΤΗ ΒΥΤΙΝΑ

Η ΒΙΒΛΙΟΘΗΚΗ ΤΗΣ ΒΥΤΙΝΑΣ ΓΙΟΡΤΑΣΕ 
ΤΗΝ ΗΜΕΡΑ ΠΑΙΔΙΚΟΥ ΒΙΒΛΙΟΥ

ΑΓΝΩΣΤΟΙ ΑΝΑΤΙΝΑΞΑΝ ΑΤΜ ΤΡΑΠΕΖΑΣ 
ΣΤΗΝ ΠΛΑΤΕΙΑ ΤΗΣ ΒΥΤΙΝΑΣ

Στη συνεδρίαση του δημοτικού 
συμβουλίου της 21-6-2023 μεταξύ των 
θεμάτων που συζητήθηκαν ήταν και 
το αίτημα προς τον δήμο της εταιρεί-
ας «Green Pixel Productions S.A», για 
να της δοθεί η άδεια, ώστε να πραγ-
ματοποιηθούν τα γυρίσματα της σειράς 
ΦΑΡΜΑ στην περιοχή της Βυτίνας. Το 
δημοτικό συμβούλιο μετά από εισήγη-
ση του δημάρχου κ. Κούλη ομόφωνα 
ενέκρινε την αίτηση της εταιρείας και 
έτσι τα γυρίσματα της σειράς αυτής θα 
πραγματοποιηθούν στην περιοχή της 
Βυτίνας. Η σειρά αυτή στο παρελθόν 
μεταδιδόταν από τον τηλεοπτικό σταθ-
μό «ΑΝΤΕNΝΑ», ενώ από τον προσε-
χή Σεπτέμβριο θα μεταδίδεται από τον 
σταθμό «ΣΤΑR». Η σειρά παρουσίασε 

μεγάλη θεαματικότητα, η οποία πιστεύ-
ουμε ότι θα συνεχιστεί, διότι θα είναι 
τελείως ανακαινισμένη και βελτιωμένη. 
Μια τέτοια πρωτοβουλία θα είναι εξαιρε-
τικά επωφελής για τον τόπο μας και θα 
συμβάλλει στην περαιτέρω προβολή της 
Βυτίνας. Η «ΒΥΤΙΝΑ» θα παρακολουθεί 
από κοντά την πορεία του θέματος και 
θα ενημερώνει τους αναγνώστες της. 
Πάντως ό,τι έχει σχέση με τηλεοπτικές 
εκπομπές και μάλιστα με «σειρές», που 
θα προβάλλονται για πολύ καιρό, συμ-
βάλλουν σημαντικά στην προβολή του 
τόπου, όπου πραγματοποιούνται τα γυ-
ρίσματα. Όπως πληροφορηθήκαμε από 
φήμες την τελευταία στιγμή ως τόπος 
γυρισμάτων εξετάζεται η ευρύτερη πε-
ριοχή του Πυργακίου.

Όπως είναι γνωστόν η 3η Απριλίου είναι 
η «Παγκόσμια Ημέρα Παιδικού Βιβλίου». 
Την εορτή αυτή καθιέρωσε το Διεθνές 
Συμβούλιο Βιβλίων για την Νεότητα 
(IBBY), το 1966, την ημέρα των γενεθλί-
ων του μεγάλου Δανού παραμυθά Χανς 
Κρίστιαν Άντερσεν (2 Απριλίου 1805), με 
σκοπό να εμπνεύσει στα παιδιά την αγά-
πη για το διάβασμα και να προκαλέσει 
την προσοχή των μεγαλυτέρων στο παι-
δικό βιβλίο. Από τότε, κάθε χρόνο, ένα 
διαφορετικό εθνικό τμήμα της IBBY ετοι-
μάζει ένα μήνυμα και μία αφίσα, που δι-
ανέμονται σε όλο τον κόσμο. Το 2023, 
υπεύθυνο για το υλικό του εορτασμού 
είναι το τμήμα της Ελλάδας. Το μήνυμα 
της Παγκόσμιας Ημέρας Παιδικού Βιβλίου 
με τίτλο «Είμαι ένα βιβλίο, διάβασέ με» 
υπογράφει ο καταξιωμένος Έλληνας συγ-
γραφέας Βαγγέλης Ηλιόπουλος. Σε όλες 
τις χώρες, τα παιδιά, οι συγγραφείς, οι 
εικονογράφοι, οι μεταφραστές, οι βιβλι-
οθηκονόμοι, οι εκδότες και οι εκπαιδευ-
τικοί γιορτάζουν την παγκόσμια αυτή 
ημέρα με διάφορες εκδηλώσεις σε σχο-

λεία, βιβλιοθήκες, βιβλιοπωλεία, πλατεί-
ες και άλλους χώρους, δείχνοντας έτσι 
την αγάπη και το ενδιαφέρον τους για τα 
βιβλία και το διάβασμα. Η βιβλιοθήκη 
του τόπου μας, η οποία είναι από τις 
ιστορικότερες της Ελλάδας, προσπαθεί 
να εθίσει τους κατοίκους της περιοχής 
και ιδιαίτερα τους μαθητές των σχολείων 
στο διάβασμα. Η προϊσταμένη της βιβλι-
οθήκης κ. Λιαροπούλου οργανώνει επι-
σκέψεις των μαθητών των σχολείων στο 
χώρο της βιβλιοθήκης για γνωριμία με 
το βιβλίο. Έτσι τη Δευτέρα 3 Απριλίου, 
παγκόσμια ημέρα του παιδικού βιβλίου, 
η βιβλιοθήκη οργάνωσε επίσκεψη των 
μαθητών της Πρώτης και Δευτέρας τάξης 
του Δημοτικού σχολείου με τη συνοδεία 
των δασκάλων τους στο χώρος της. Τα 
παιδιά διάβασαν τη βιογραφία του 
Άντερσεν, το παραμύθι του «Τα ρούχα 
του αυτοκράτορα» και ζωγράφισαν ό, τι 
τους έκανε εντύπωση από το δίδαγμα 
του παραμυθιού. Επίσης δανείστηκαν 
παιδικά βιβλία για ανάγνωση κατ’ οίκον. 
Οι υπεύθυνοι της βιβλιοθήκης γράφουν 
για την επίσκεψη αυτή στην αντίστοιχη 
σελίδα του facebook «Ηταν μια γιορτινή 
μέρα, γιατί κοντά στα παιδιά νιώθεις πως 
αυτή είναι γιορτή, διότι η ψυχή σου γα-
ληνεύει και η ελπίδα σε πλημμυρίζει. Και 
του χρόνου να είμαστε καλά.». Να συγ-
χαρούμε με την ευκαιρία αυτή το προ-
σωπικό της βιβλιοθήκη για τις πρωτο-
βουλίες που αναπτύσσει, διότι με αυτές 
ανεβάζει το μορφωτικό επίπεδο του τό-
που μας και καλλιεργεί το αίσθημα φιλα-
ναγνωσίας στα παιδιά.

Αδιανόητο η Βυτίνα με χιλιάδες επισκέπτες κάθε χρόνο 
να μην έχει αστυνομικό τμήμα
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Το 2023 είναι έτος με συσσωρευ-
μένες εκλογικές αναμετρήσεις, αφού 
ήδη έχουν πραγματοποιηθεί δύο για 
την εκλογή και τον σχηματισμό κυβέρ-
νησης και αναμένονται μία έως δύο για 
την εκλογή δημάρχων το φθινόπωρο. 
Μέσα σε αυτή την πολιτική κινητικότητα 
με την αντιπαράθεση των κομμάτων και 
τις δημόσιες εμφανίσεις των πολιτικών 
έρχεται στο νου μας η πορεία των εκλο-
γικών αναμετρήσεων και οι περιπέτειες 
για την εγκαθίδρυση της δημοκρατίας 
είτε ως βασιλευόμενης μέχρι το 1974 
είτε ως αβασίλευτης από τότε μέχρι σή-
μερα με ένα μεσοδιάστημα από το 1923 
μέχρι το 1935, κατά το οποίο είχαμε επί-
σης αβασίλευτη δημοκρατία.

Οι πρώτες εκλογές επίσημα διεξή-
χθησαν το 1843 μετά την επανάσταση 
της 3ης Σεπτεμβρίου, οπότε ο βασιλιάς 
Όθωνας αναγκάστηκε κάτω από την 
πίεση του επαναστατημένου λαού και 
στρατού με επικεφαλής τον Καλλέργη 
και τον Μακρυγιάννη να παραχωρήσει 
σύνταγμα. Οι πρώτες εκλογές πραγ-
ματοποιήθηκαν για την συγκρότηση 
εθνοσυνέλευσης, ώστε να ψηφίσει νέο 
σύνταγμα. Το χαρακτηριστικό της εθνο-
συνέλευσης αυτής ήταν ότι προήδρευ-
σε ο Πανούτσος Νοταράς, αγωνιστής 
της επανάστασης, ηλικίας 103 ετών. Η 
εθνοσυνέλευση μετέτρεψε το πολίτευ-
μα της απόλυτης μοναρχίας, που ίσχυε 
μέχρι τότε, σε συνταγματική κάτι που 
δέχτηκε ο βασιλιάς Όθωνας. Επίσης ψή-
φισε εκλογικό νόμο με τον οποίο διεξά-
γονταν στο εξής οι εκλογές.

Από το 1843 μέχρι το 1863 που 
εκθρονίστηκε ο Όθωνας εκλογές διεξή-
χθησαν τα έτη 1844,1847,1850,1853, 
1856, 1859, 1861,και 1862. Την πε-
ρίοδο αυτή μεσουράνησαν οι πολιτικοί 
Αλέξανδρος Μαυροκορδάτος, ηγέτης 
του Αγγλικού κόμματος, Ιωάννης Κω-
λέττης, ηγέτης του Γαλλικού κόμματος 
και Ανδρέας Μεταξάς ηγέτης του Ρωσι-
κού κόμματος. (Μέχρι τότε τα κόμματα 
έπαιρναν την ονομασία τους ανάλογα 
με τον εξωτερικό προσανατολισμό τους 
προς τις Μεγάλες δυνάμεις). Οι εκλο-
γές την εικοσαετία αυτή διεξάγονταν σε 
κλίμα φανατισμού, ενώ οι καταγγελίες 
για νοθείες και αλλοιώσεις του αποτε-
λέσματος ήταν διαρκείς. Πρωθυπουργοί 
το διάστημα αυτό διετέλεσαν ο Ιωάν-
νης Κωλέττης, ο Αντώνιος Κριεζής, ο 
Δημήτριος Βούλγαρης ή «Τζουμπές» 
(λόγω της μεγάλης καλπονοθείας), και 
ο Αθανάσιος Μιαούλης. Στις εκλογικές 
αναμετρήσεις ψήφιζαν μόνο οι άνδρες 
άνω των 25 ετών και η περίοδος σημα-
δεύτηκε από τον Κριμαϊκό πόλεμο, τον 
αποκλεισμό του Πειραιά από τις μεγάλες 
δυνάμεις και την «υπόθεση Πατσίφικο».

Χαρακτηριστική γελοιογραφία του τύπου 
της εποχής, η οποία δείχνει τον φανατισμό 

που επικρατούσε στις αναμετρήσεις 
Τρικούπη- Δεληγιάννη.

Το 1864 αρχίζει η περίοδος της βα-
σιλείας του Γεωργίου το Α΄ με κύριο χα-
ρακτηριστικό την μεταβολή του πολιτεύ-
ματος σε βασιλευόμενη δημοκρατία από 
την εθνοσυνέλευση του 1862. Το διά-
στημα από την ενθρόνιση του Γεωργίου 
(1864) μέχρι την ψήφιση της «αρχής 
της δεδηλωμένης» (1875) είναι αρκετά 
ταραγμένο. Εκλογές διεξήχθησαν τα έτη 
1865, 1868, 1869, 1872,1873,1874, 
1875. Την περίοδο αυτή κυριαρχούν οι 

μορφές του εκσυγχρονιστή Αλέξανδρου 
Κουμουνδούρου, του Επαμεινώνδα Δε-
ληγεώργη, ενώ ο Δημήτριος Βούλγα-
ρης εξακολουθεί να παίρνει μέρος στις 
αναμετρήσεις και να εφαρμόζει πλήθος 
καλπονοθικών μεθόδων με κορύφωση 
τις εκλογές του 1868 όπου σημειώθη-
καν φαινόμενα «απιθάνου φυλότητος» 
όπως έγραψαν οι εφημερίδες της επο-
χής. Την περίοδο αυτή καταργείται το 
ψηφοδέλτιο και εφαρμόζεται η επιλογή 
των υποψηφίων από τους ψηφοφόρους 
με «σφαιρίδιο» λόγω του μεγάλου αριθ-
μού αναλφαβήτων και το όριο ηλικίας 
των ψηφοφόρων κατεβαίνει στα 21 έτη. 
Το «σφαιρίδιο» διατηρήθηκε μέχρι το 
1923. Στο τέλος της περιόδου εμφανίζο-
νται οι δύο μεγάλοι πολιτικοί Θεόδωρος 
Δεληγιάννης και Χαρίλαος Τρικούπης, 
οι οποίοι θα μονοπωλήσουν τα πολιτι-
κά πράγματα μέχρι το τέλος του 19ου 
αιώνα.

Η τελευταία εικοσιπενταετία του 
19ου αρχίζει με ένα σταθμό στην κοι-
νοβουλευτική ιστορία, την ψήφιση της 
«αρχής της δεδηλωμένης» κατ’ εισή-
γηση του Χαρίλαου Τρικούπη, η οποία 
υποχρέωνε τον βασιλιά να επιλέγει τον 
πρωθυπουργό από το πλειοψηφούν 
κόμμα και αυτός να απολαμβάνει «τη 
δεδηλωμένη εμπιστοσύνη των αντι-
προσώπων του έθνους». Την περίοδο 
αυτή μεσουρανούν οι δύο μεγάλοι πο-
λιτικοί Χαρίλαος Τρικούπης και Θεόδω-
ρος Δεληγιάννης. Εκλογές διεξάγονται 
το 1879, το 1881, το 1885, το 1887, 
το 1890, το 1892, 1895 και 1899. 
Τα πρώτα χρόνια της εικοσιπενταετί-
ας αυτής σημαντικό ρόλο παίζει και ο 
γηραιός Αλέξανδρος Κουμουνδούρος. 
Τρικούπης και Δεληγιάννης εναλλάσ-
σονται στην εξουσία μέχρι το 1892, 
οπότε και η Ελλάδα πτωχεύει («Δυ-
στυχώς επτωχεύσαμεν») και ο Τρικού-
πης φεύγει για το Παρίσι. Σημαντικά 
γεγονότα της εικοσιπενταετίας είναι η 
ενσωμάτωση της Θεσσαλίας (1881), 
ο ατυχής Ελληνοτουρκικός πόλεμος 
(1897), και η εγκατάσταση του Δ.Ο.Ε 
(Διεθνής οικονομικός έλεγχος) λόγω 
της «πτώχευσης». 

Την πρώτη δεκαετία του 20ου αι-
ώνα δηλ. μέχρι το 1910 κυριαρχεί ο 
Θεόδωρος Δεληγιάννης μέχρι τη δολο-
φονία του (1905), τον οποίο ανταγω-
νίζεται ο Γεώργιος Θεοτόκης, διάδοχος 
του Τρικούπη. Εκλογές διεξάγονται το 
1902, το 1905, το 1906, και το 1910 
(δύο φορές). Η επανάσταση των στρα-
τιωτικών του 1910, γνωστή ως «κίνημα 
του Γουδή», θα φέρει στην Ελλάδα τον 
Ελευθέριο Βενιζέλο, ο οποίος εκλέγε-
ται βουλευτής στις πρώτες εκλογές του 
1910 και κυριαρχεί στις δεύτερες εκλο-
γές του ιδίου έτους. Τη δεκαετία αυτή 
συνταράσσουν την Ελλάδα κοινωνικές 
αναστατώσεις όπως τα «Ευαγγελικά» 
και τα «Σανιδικά», ενώ παράλληλα με 
τον Γ. Θεοτόκη ρόλο παίζουν και οι πο-
λιτικοί Δημήτριος Ράλλης, Κυριακούλης 
Μαυρομιχάλης και Αλέξανδρος Ζαΐμης.

Την επόμενη εικοσιπενταετία κυρι-
αρχεί στην πολιτική ζωή ο Ελευθέριος 
Βενιζέλος (μέχρι το 1935 που πέθανε). 
Τεράστιας πολιτικής και εθνικής σημα-
σίας γεγονότα συμβαίνουν την εικοσιπε-
νταετία αυτή. Κατ’ αρχάς η νικηφόρος 
έκβαση των Βαλκανικών πολέμων με 
τους οποίους η Ελλάδα διπλασιάστηκε. 
Ακολούθησε ο καταστροφικός «διχα-
σμός» (η σύγκρουση Βασιλιά Κων/νου 
και Βενιζέλου), η είσοδος της Ελλάδας 
στον πρώτο Παγκόσμιο Πόλεμο και η 
δημιουργία της Ελλάδας «των πέντε θα-
λασσών και των δύο ηπείρων», η ανέλ-
πιστη απώλεια των εκλογών του 1920 
από τον Βενιζέλο, η Μικρασιατική κατα-
στροφή, η επανάσταση του στρατού και 
η εκτέλεση έξι πολιτικών, η ανακήρυξη 
της πρώτης αβασίλευτης δημοκρατίας, 
η τελευταία τετραετία Βενιζέλου (1928-
1932) και τέλος το δημοψήφισμα του 
1935 με το οποίο επανέρχεται η βασι-
λεία. Εκλογές διεξάγονται το 1912, το 
1915 (δύο φορές), το 1920, το 1923, 
το 1926, το 1928, το 1932, το 1935 

και το 1936. Εκτός του Ελευθερίου Βε-
νιζέλου στην αρχή της περιόδου αυτής 
αναδεικνύεται ο Δημήτριος Γούναρη, ο 
οποίος εκτελέστηκε στο Γουδί το 1923, 
ο Αλέξανδρος Παπαναστασίου, ο Πα-
ναγής Τσαλδάρης, οι «Βενιζελογενείς» 
Καφαντάρης και Μιχαλακόπουλος και 
οι στρατιωτικοί Πλαστήρας, Γονατάς, 
Πάγκαλος (επέβαλε δικτατορία για ένα 
έτος) και Κονδύλης, ο οποίος διεξήγαγε 
το δημοψήφισμα της επανόδου της βα-
σιλείας το 1935. 

	

Ελευθέριος Βενιζέλος

Το έτος αυτό πεθαίνει στο Παρίσι 
ο μεγάλος Ελευθέριος Βενιζέλος. Στις 
εκλογές του 1923 χρησιμοποιείται για 
τελευταία φορά το σφαιρίδιο και έκτοτε 
αυτές διεξάγονται με ψηφοδέλτιο. 

Για μία δεκαετία και μέχρι το 1946 
δεν διεξάγονται εκλογές λόγω της επι-
βολής της τετραετούς δικτατορίας Με-
ταξά, της τετραετούς Γερμανικής κα-
τοχής και της ανώμαλης κατάστασης 
που ακολούθησε. Από το 1946 μέχρι 
της επιβολής της δικτατορίας των συ-
νταγματαρχών (1967) εκλογές διε-
ξάγονται τα έτη 1946, 1950, 1951, 
1952,1956,1958,1961, 1963 και 1964. 
Στην αρχή της περιόδου τα πολιτικά 
πράγματα χειρίζονται ο Θεμ. Σοφούλης, 
ο Ν. Πλαστήρας ο Αλ. Παπάγος, Από το 
1955 μέχρι το 1963 την κυβέρνηση 
αναλαμβάνει ο Κ. Καραμανλής και το 
τελευταίο διάστημα από το 1964 ανα-
λαμβάνει ο Γ. Παπανδρέου. 

Κωνσταντίνος Καραμανλής

Το διάστημα αυτό κυριαρχεί η 
προσωπικότητα του Κ. Καραμανλή ο 
οποίος διανύει την πρώτη οκταετία της 
διακυβέρνησής του (η δεύτερη θα εί-
ναι μετά την πτώση της δικτατορίας) 
και θεωρείται ο μακροβιότερος πρωθυ-
πουργός. Την περίοδο αυτή ισχυρή πο-
λιτική προσωπικότητα είναι επίσης ο Γ. 
Παπανδρέου, ο οποίος αναλαμβάνει την 

πρωθυπουργία με τις εκλογές του 1963. 
Χαρακτηριστικό της περιόδου είναι οι 
αλλεπάλληλες εκλογικές αναμετρήσεις 
στις αρχές της δεκαετίας του πενήντα, 
οι οποίες δεν έδιναν βιώσιμη κυβέρνη-
ση λόγω του πολυκομματισμού και των 
εκλογικών συστημάτων που εφαρμόζο-
νταν. Σημαντικά γεγονότα που σημά-
δευσαν την περίοδο αυτή είναι ο τριε-
τής εμφύλιος (1946-1949), η κρίση του 
Κυπριακού προβλήματος (1955) που 
οδήγησε στην ανεξαρτησία της Κύπρου 
(1958), η προσπάθεια ανασυγκρότησης 
της χώρας, η δολοφονία του βουλευ-
τή Λαμπράκη και η σύγκρουση του Κ. 
Καραμανλή με τα ανάκτορα (1963)που 
οδήγησε στη αναχώρησή του από την 
Ελλάδα.

Για μία επταετία (1967-1974) λόγω 
της επιβολής της δικτατορίας των συ-
νταγματαρχών δεν διεξάγονται εκλογές. 
Οι πρώτες εκλογές μετά την πτώση της 
δικτατορίας διεξάγονται το 1974, ενώ 
το πολίτευμα της Ελλάδας αλλάζει και 
από βασιλευόμενη δημοκρατία γίνεται 
αβασίλευτη δημοκρατία. Από το 1974 
μέχρι σήμερα εκλογές διεξάγονται το 
1974, το 1977, το 1981, το 1985, το 
1989 (δυο φορές), το 1990, το 1993, 
το 1996, το 2000, το 2004, το 2007, το 
2009, το 2012 (δύο φορές), το 2015, 
(δύο φορές), το 2019 και το 2023 (δύο 
φορές). Την περίοδο αυτή, που ονομά-
ζεται και περίοδος της μεταπολίτευσης, 
σημειώνονται οι περισσότερες εκλογικές 
αναμετρήσεις και μάλιστα τρεις φορές 
διεξάγονται δυο εκλογές το ίδιο έτος. 
Την πρώτη δεκαπενταετία της περιόδου 
δεσπόζουν στο πολιτικό προσκήνιο ο 
Κων/νος Καραμανλής και ο Ανδρέας Πα-
πανδρέου, οι οποίοι αναλαμβάνουν τη 
διακυβέρνηση της χώρας. Επίσης ισχυ-
ρή προσωπικότητα της περιόδου αυτής 
είναι ο Κων/νος Μητσοτάκης. Μετά τον 
θάνατο του Ανδρέα Παπανδρέου πρωθυ-
πουργοί αναδεικνύονται ο Κ. Σημίτης, ο 
Κώστας Καραμανλής, ο Γ. Παπανδρέου, 
ο Αντ. Σαμαράς, ο Αλέξης Τσίπρας και ο 
Κυριάκος Μητσοτάκης. Σημαντικά γεγο-
νότα της περιόδου είναι η αποκατάσταση 
της δημοκρατίας, η Τουρκική εισβολή 
στην Κύπρο, η είσοδος της Ελλάδας 
στην Ε.Ο.Κ και αρκετά άλλα πολλά των 
οποίων έχουν βιώσει και θυμούνται οι 
σημερινοί ψηφοφόροι.

Αυτή είναι η συνοπτική εικόνα 
των εκλογικών αναμετρήσεων στα 180 
χρόνια (1843-2023) που διεξάγονται. 
Σημαντικά γεγονότα επιτυχή και κα-
ταστροφικά συνέβησαν στο διάστημα 
αυτό. Πολλές αλλαγές συγκρούσεις, 
φανατισμοί με κορύφωση τον ολέθριο 
διχασμό και τη Μικρασιατική καταστρο-
φή έλαβαν χώρα. Μεγάλοι πολιτικοί άν-
δρες όπως ο Κουμουνδούρος, ο Δελη-
γεώργης, ο Τρικούπης, ο Δεληγιάννης, 
ο σπουδαίος Βενιζέλος και οι σύγχρονοι 
Καραμανλής και Παπανδρέου κυβέρνη-
σαν την χώρα και συνέβαλλε ο καθέ-
νας στην πρόοδο και την εξέλιξη του 
τόπου. Εξήντα εννέα φορές, συμπερι-
λαμβανομένων και των δύο φετινών, οι 
Έλληνες πολίτες προσήλθαν στις κάλ-
πες, για να εκλέξουν κυβέρνηση. Κατ’ 
αρχάς ψήφιζαν μόνο οι άνδρες και στα 
μέσα του εικοστού αιώνα παραχωρή-
θηκε το δικαίωμα της ψήφου και στις 
γυναίκες. Η Ελλάδα το διάστημα αυτό 
πέρασε από τρεις μορφές πολιτευμά-
των, της συνταγματικής μοναρχίας, 
της βασιλευομένης δημοκρατίας και της 
αβασίλευτης δημοκρατίας και πάντοτε 
περιπετειωδώς ή όχι ο λαός επέλεγε 
αυτούς που θεωρούσε ικανότερους να 
τον κυβερνήσουν. Πάντως εκείνο που 
πρέπει να μείνει ως τελικό συμπέρασμα 
είναι ότι, όταν καλλιεργείτο και επικρα-
τούσε ο φανατισμός και οι συγκρού-
σεις, η χώρα εβλάπτετο ανεπανόρθωτα 
και ο κοινωνικός ιστός διασαλευόταν 
επικίνδυνα. Αντίθετα όταν επικρατού-
σε ηρεμία, όπως στις φετινές εκλογές, 
και πολιτισμένο περιβάλλον με αμοιβαίο 
σεβασμό των πολιτικών, η δημοκρατία 
ενισχυόταν και η χώρα είχε ομαλό πο-
λιτικό βίο προς όφελος όλων.

ΓΡΑΦΕΙ: Ο φιλόλογος Παναγιώτης Αντ. Παπαδέλος
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Είναι η πλέον θλιβερή επέτειος της 
τετρασχιλιετούς ιστορίας του Ελληνισμού 
και μπορεί να συγκριθεί μόνο με τη μάχη 
της Κορίνθου το 146 π.Χ, η οποία οδή-
γησε στην πρώτη τετρακοσιόχρονη υπο-
δούλωση της Ελλάδας στους Ρωμαίους. 
Το Βυζάντιο διαγράφοντας χίλια εκατό 
χρόνια ιστορικής πορείας οδηγήθηκε στην 
παρακμή και τέλος στην υποδούλωση 
στους Τούρκους όχι ως φυσιολογική ιστο-
ρική εξέλιξη αλλά «πληρώνοντας» τα δικά 
του λάθη με αυτοκρατορικές «ίντριγκες», 
με θρησκευτικούς φανατισμούς, με αδιά-
φορους ηγέτες, με αδυναμία εκσυγχρο-
νισμού και πολλά άλλα που θα μπορούσε 
να επικαλεσθεί ένας ιστορικός μελετητής. 
Όμως και στις τελευταίες στιγμές του 
έδωσε δείγματα του διαχρονικού Ελλη-
νικού πνεύματος για την υπεράσπιση της 
πατρίδας και των ιδανικών μέχρι τελευ-
ταίας πτώσεως. Και όταν όλα φαίνονταν 
χαμένα, ο τελευταίος αυτοκράτορας Κων/
νος Παλαιολόγος αρνήθηκε να φύγει στη 
Δύση, όπου θα μπορούσε να σωθεί και 
έμεινε υπερασπιζόμενος τη βασιλεύουσα 
μέχρι τελικής πτώσεως δημιουργώντας με 
τον θάνατό του το θρύλο του «μαρμαρω-
μένου βασιλιά» που «έθρεψε» τον Ελλη-
νισμό τα τετρακόσια χρόνια της δουλείας 
και καλλιέργησε την ελπίδα ότι «πάλι με 
χρόνια και καιρούς πάλι δικά του θάναι».

Το εξώφυλλο της Ιστορίας του Γεωργίου 
Φραντζή από το Ελληνικό τυπογραφείο

 Πουλίου της Βιέννης το 1706

Το αφιερωματικό αυτό κείμενο σκοπό 
έχει να δείξει τον ηρωισμό και το μεγα-
λείο των τελευταίων στιγμών της υπερά-
σπισης της «βασιλεύουσας» μέσα από τις 
διηγήσεις των τεσσάρων μεγάλων ιστο-
ρικών της αλώσεως, Κριτόβουλου, Δού-
κα, Φραντζή (του μοναδικού αυτόπτη 
μάρτυρα από τους υπόλοιπους τρεις της 
άλωσης) και Χαλκοκονδύλη, διότι «λαός 
χωρίς μνήμη και γνώση της ιστορίας είναι 
λαός χωρίς μέλλον» και όπως σημείωσε 
η σπουδαία Βυζαντινολόγος Ελένη Αρβε-
λέρ –Γλυκάντζη «η μελέτη της πορείας 
του Βυζαντίου είναι πάντα επίκαιρη για 
την εξαγωγή σπουδαίων ιστορικών και 
πολιτικών συμπερασμάτων, αλλά η γνώ-
ση του ηρωισμού των τελευταίων στιγ-
μών της βασιλεύουσας είναι η εξήγηση 
της διατήρησης του Ελληνισμού τέσσερις 
χιλιάδες χρόνια».

Η «ΒΥΤΙΝΑ»| αρκετές φορές στο πα-
ρελθόν έχει γράψει αφιερωματικά κείμενα 
με την ευκαιρία της θλιβερής επετείου πα-
ρουσιάζοντας το Βυζάντιο από διάφορες 
πλευρές της πολύχρονης ιστορίας του. 
Στο φετινό της αφιέρωμα, όπως λέμε και 
πιο πάνω, γίνεται αναφορά στις τελευ-
ταίες μέρες και μάλιστα στις τελευταίες 
στιγμές της πολιορκίας και της πτώσεως 
της Κωνσταντινούπολης. Το κείμενο που 
ακολουθεί είναι εξιστόρηση νεώτερου βυ-
ζαντινολόγου βασιζόμενη στις διηγήσεις 
των τεσσάρων ιστορικών και περιγράφει 
τις τελευταίες στιγμές της Πόλης.

«Τρίτη 29 Μαΐου 1453, τρεις 
ώρες πριν το ξημέρωμα… Αρχίζει η 
μεγάλη τουρκική επίθεση που επικεντρώ-
νεται ανάμεσα στο παλάτι των Βλαχερ-

νών και την Χαρσία Πύλη, στον κεντρικό 
τομέα στην κοιλάδα του Λύκου και νότια 
προς Μαρμαρά, στην Πύλη του Τρίτου. 
Πρώτους στέλνει ο σουλτάνος τους Βα-
σιβουζούκους και τους χριστιανούς μι-
σθοφόρους. Είναι ένα συνονθύλευμα 
από άτακτους που διαθέτουν δικό τους 
οπλισμό, αλλά έχουν εφοδιαστεί με γά-
ντζους και σκάλες. Οι αμυνόμενοί «πετού-
σαν από τις επάλξεις πέτρες και λιθάρια 
στους επιτιθέμενους και εκτόξευαν βέλη 
και βλήματα στις πυκνές γραμμές τους, 
έτσι ώστε λίγοι έφευγαν ζωντανοί» (Φρα-
ντζής). Πίσω από τους επιτιθέμενους σε 
μια γραμμή είναι τοποθετημένοι άνδρες, 
οι οποίοι εκφοβίζουν και μαστιγώνουν 
όσους δειλιάζουν και οπισθοχωρούν. Η 
αποστολή τους ήταν να κουράσουν και 
να εξαντλήσουν τους πολιορκημένους.

Μετά από δύο ώρες μάχης, αποσύ-
ρονται. Ακολουθεί παύση. Οι χριστια-
νοί παίρνουν μια ανάσα, γνωρίζοντας 
όμως ότι θα ακολουθήσει νέα επίθεση. 
Ήταν τώρα η σειρά των στρατευμάτων 
της Ανατολίας, που αποτελούνταν από 
πεζικάριους, έμπειρους και καλά εκπαι-
δευμένους. Η επίθεσή τους θα σημάνει 
νέο συναγερμό για τους αμυνόμενους. 
Οι καμπάνες των εκκλησιών αντηχούν 
σε όλη την πόλη και όλοι τρέχουν στις 
θέσεις τους. Οι Ανατολίτες περνούν την 
τάφρο και επιχειρούν να στήσουν σκά-
λες στο ανάχωμα. Μια βροχή από βέλη 
και βλήματα ρίχνεται εναντίον τους από 
τους αμυνόμενους. Οπισθοχωρούν, για 
να επανέλθουν και πάλι με διαδοχικές 
επιθέσεις κατά κύματα. Σε μια προσπά-
θεια να σκαρφαλώσουν σε μια πυραμίδα 
από ανθρώπινα σώματα, για να φτάσουν 
στην κορυφή του αναχώματος, ποδοπατά 
ο ένας τον άλλον. Η μάχη γίνεται σώμα 
με σώμα, πάνω σε μια χωματερή επιφά-
νεια που είναι γεμάτη ανθρώπινα κορμιά. 
«Κάποιες στιγμές το πεζικό περνούσε το 
τείχος και το ανάχωμα, πιέζοντας με τόλ-
μη και αποφασιστικότητα. Κάποιες άλλες 
συναντούσαν τεράστια αντίσταση που 
τους έσπρωχνε πίσω».(Κριτούβουλος)

Περίπου μια ώρα πριν την αυγή, 
όταν αυτή η δεύτερη επίθεση άρχισε να 
παραπαίει, ένα βλήμα από το κανόνι του 
Ουρβανού προσγειώθηκε εντελώς πάνω 
στο φράχτη, γκρεμίζοντας ένα μεγάλο 
τμήμα του. Σύννεφα σκόνης και μαύρος 
καπνός από το κανόνι κάλυψαν την πρώ-
τη γραμμή. Αμέσως τριακόσιοι περίπου 
Τούρκοι, χιμούν μέσα από τα χαλάσματα 
αλαλάζοντας ότι η Πόλη είναι δική τους. 
Οι χριστιανοί, με επικεφαλής τον αυτο-
κράτορά τους τους περικυκλώνουν σφα-
γιάζοντας το μεγαλύτερο μέρος τους και 
σπρώχνουν τους υπόλοιπους πίσω από 
την τάφρο. Η απόκρουση παραλύει την 
επίθεση και οι Τούρκοι σημαίνουν υπο-
χώρηση.  Ήταν πέντε και μισή. Επί τέσ-
σερις ώρες οι πολιορκημένοι πολεμούσαν 
ασταμάτητα. Με ενθουσιασμό τώρα ρίχνο-
νται στην επισκευή του ρήγματος.  Και 
στα υπόλοιπα μέτωπα στον Κεράτιο, στο 
παλάτι των Βλαχερνών, αλλά και νότια 
του Μεσοτειχίου, ελάχιστη πρόοδος είχε 
σημειωθεί από τις οθωμανικές δυνάμεις.

Η επομένη κίνηση του σουλτάνου, 
που υπολόγιζε στην κούραση και τη φθο-
ρά των πολιορκημένων, ήταν να ρίξει στη 
μάχη τους επίλεκτους στρατιώτες του. Ο 
ίδιος ο σουλτάνος πριν την τάφρο, τους 
δίνει το σύνθημα της επίθεσης. Η επίθεση 
θα γίνει συντονισμένα. Πρώτα οι τοξότες 
και οι σφεντονιστές ρίχνουν από τα δεξιά 
βέλη και πέτρες εναντίον των αμυνόμε-
νων στον φράχτη και στο χιλιοτρυπημέ-
νο τείχος. Οι χριστιανοί αναγκάζονται να 
σκύψουν, για να προστατευτούν. Αμέσως 
οι γενίτσαροι, έχοντας τον καλύτερο οπλι-
σμό, ορμούν κρατώντας συντεταγμένες 
τις γραμμές τους. Το ένα κύμα μετά το 
άλλο των ικανών αυτών πολεμιστών ορ-
μούν προς το φράχτη, για να ξηλώσουν 
τα βαρέλια, να κόψουν τα δεκάρια, να 
ακουμπήσουν τις σκάλες και να εισβάλ-
λουν στην Πόλη. Οι χριστιανοί μαχητές 
εξουθενωμένοι μετά την πολύωρη μάχη, 
προσπαθούν να τους σταματήσουν.

Η μάχη γίνεται σώμα με σώμα. Μετά 
από μια ώρα μάχης ελάχιστα πράγματα 
είχαν καταφέρει οι γενίτσαροι. Όλα έδει-
χναν ότι και αυτή η επίθεση θα αποκρού-
ονταν, καθώς οι υπερασπιστές μέσα στο 
ανάχωμα ένιωσαν την πίεση να χαλαρώ-

ΓΡΑΦΕΙ: Ο φιλόλογος Παναγιώτης Αντ. Παπαδέλος

νει. Σύμφωνα με τον αρχιεπίσκοπο Λε-
ονάρδο, ο Κωνσταντίνος φώναξε στους 
άνδρες του: «Γενναίοι μου στρατιώτες, 
ο στρατός του αντιπάλου εξασθενεί, το 
στέμμα της νίκης είναι δικό μας, ο Θεός 
είναι με το μέρος μας, συνεχίστε να πο-
λεμάτε».

Όμως η εξέλιξη θα είναι διαφορε-
τική. Στην γωνία του τείχους των Βλα-
χερνών, ακριβώς προτού ενωθεί με το 
Θεοδοσιανό τείχος, υπήρχε μια μισο-
κρυμμένη σε έναν πύργο μικρή πύλη, η 
Κερκόπορτα. Την πύλη αυτή χρησιμο-
ποιούσαν οι Μποκκιάρντι και οι άνδρες 
τους κατά τη διάρκεια της καταδίωξης 
των Τούρκων. Στην επιστροφή τους πι-
θανότατα την άφησαν ανοιχτή, για να 
επιβεβαιωθεί έτσι η αρχαία προφητεία. 
Μια ομάδα Τούρκων στρατιωτών εισέβαλε 
από την ανοιχτή πύλη, και, αν και απο-
μονώθηκαν, παρέμεναν μέσα στα τείχη, 
ανεβάζοντας μάλιστα τα λάβαρά τους σε 
κάποιους πυργίσκους. Την κρίσιμη εκεί-
νη στιγμή μια άλλη μεγαλύτερη συμφορά 
θα συμβεί. Ο Ιουστινιάνης τραυματίζεται 
άσχημα και επηρεασμένος όπως είναι από 
το πόνο και την πληγή του που αιμορ-
ραγεί, διατάζει τους άνδρες του να τον 
μεταφέρουν στο πλοίο του. Ο Κωνσταντί-
νος, μόλις αντιλαμβάνεται την πρόθεση 
του Ιουστινιάνη να αποχωρήσει, σπεύδει 
κοντά του και τον παρακαλεί να μείνει. 
Εκείνος είναι ανένδοτος.

Η αποχώρηση του θα είναι καθορι-
στική για την άμυνα της πόλης. Οι στρα-
τιώτες του βλέπουν τον αρχηγό τους να 
φεύγει και οι περισσότεροι πιστεύουν ότι 
η μάχη έχει χαθεί. Η νέα επίθεση των 
Γενίτσαρων με πρωταγωνιστή ένα Ασιάτη 
γίγαντα τον Χασάν, κάτω από θριαμβικές 
ιαχές, έχει σαν αποτέλεσμα την είσοδό 
τους στο εσωτερικό τείχος. Σύντομα θα 
το ξεπεράσουν, καθώς η αντίσταση αδυ-
νατίζει, ενώ στις επάλξεις, πάνω από την 
Κερκόπορτα, στήνονται τα Οθωμανικά 
λάβαρα. Κραυγή θρήνου σχίζει τον αέρα: 
«H Πόλις εάλω».

Θα ακολουθήσει πανικός, με τους 
υπερασπιστές να προσπαθούν να υπο-
χωρήσουν, αλλά η μοναδική πόρτα, που 
ήταν ανοιχτή από το εσωτερικό τείχος, 
ήταν αυτή από την οποία είχε αποχωρή-
σει ο Ιουστινιάνης. Θα παγιδευτούν, θα 
ποδοπατηθούν και τελικά οι περισσότεροι 
θα σφαγιαστούν από τους Οθωμανούς 
που εισέρχονται κατά κύματα μέσα στον 
θύλακα.

Ο Κωνσταντίνος αρχικά θα τρέξει 
στην Κερκόπορτα, από όπου έμπαιναν 
συνεχώς Οθωμανοί, με τους Ιταλούς να 
προσπαθούν να τους σταματήσουν. Μετά 
θα καλπάσει προς την κοιλάδα του Λύ-
κου και στα ανοίγματα στο φράχτη. Μέσα 
στην αντάρα της μάχης και της σφαγής, 
είδαν για τελευταία φορά τον Κωνστα-
ντίνο, περιστοιχισμένο από τους πιστούς 
φρουρούς του να μάχεται, όπως έκανε σε 
όλη του τη ζωή, για την Πόλη. Φορούσε 
μια απλή στρατιωτική περιβολή χωρίς τα 
βασιλικά διακριτικά. Κανείς δε θα αντι-
ληφθεί τη στιγμή που θα πέφτει νεκρός. 
Κανείς δεν τον ξανάδε από τότε και δεν 
μπόρεσε να τον αναγνωρίσει. Μία-μία οι 
πύλες του Πέμπτου, η Χαρσία πύλη, η 
πύλη του Αγίου Ρωμανού, ανοίγουν και 
οι Οθωμανοί ξεχύνονται προς το εσω-
τερικό. Ξημέρωνε, ο ήλιος ανέτελλε, η 
βασιλεύουσα των 1100 χρόνων ιστορίας 
κατέρρεε».

Ένα δεύτερο κείμενο λογοτεχνικής 
απόδοσης του ιδίου ιστορικού παρουσι-
άζει τον τρόπο που πέθανε ο αυτοκρά-
τορας και την τύχη του σώματός του. 
Το παραθέτουμε ως μνημόσυνο στον 
τελευταίο αυτοκράτορα του Βυζαντίου 
Κων/νο Παλαιολόγο. «O θάνατος του 
Κωνσταντίνου Παλαιολόγου. Ο τρόπος 
με τον οποίο πέθανε ο αυτοκράτορας δεν 
έγινε ποτέ γνωστός με σαφήνεια. Οι συγ-
γραφείς της Άλωσης που ήταν παρόντες 
στις τραγικές εκείνες στιγμές, διηγούνται 
διαφορετικές ιστορίες. Ο Φρατζής, επι-
στήθιος φίλος του Κωνσταντίνου, που 
προσπάθησε να εξακριβώσει το θάνατό 
του, έγραψε ότι ο σουλτάνος έστειλε 
να ψάξουν για το σώμα, πλύθηκε ένας 
αριθμός από σώματα και κεφάλια, για να 
μπορέσουν να τον αναγνωρίσουν. Τελι-
κά βρέθηκε ένα σώμα με κεντημένο στις 
κάλτσες του τον αετό, και θεωρήθηκε ότι 
αυτός ήταν ο αυτοκράτορας. Ο σουλτά-
νος έδωσε τον μεγάλο νεκρό στους Έλ-
ληνες, για να τον θάψουν. Ο Φρατζής 
δεν ήταν βέβαιος και προσπάθησέ πολύ 
να βρει αυτόν τον τάφο. Αργότερα κά-

ποιοι περιηγητές ανέφεραν την ύπαρξη 
ενός τάφου στη συνοικία Βεφά, χωρίς 
όμως ποτέ να αποδειχτεί επίσημα κάτι.

Ο Δούκας αναφέρει ότι, όταν οι Γε-
νίτσαροι ή οι Σέρβοι πήγαν ένα κεφάλι 
στον Μωάμεθ, ο Λουκάς Νοταράς, που 
ήταν στη σκηνή του, επιβεβαίωσε ότι 
ανήκε πράγματι στον αυτοκράτορα. Το 
κεφάλι αυτό, ή ένα κεφάλι τοποθετήθη-
κε στη στήλη του Ιουστινιανού, ως πει-
στήριο του θανάτου του αυτοκράτορα. 
Αργότερα, το περιέφεραν θριαμβικά στις 
μεγαλύτερες πόλεις του μουσουλμανικού 
κόσμου, ως απόδειξη της δύναμης του 
σουλτάνου αλλά και της μεγάλης σημα-
σίας της κατάκτησης της Πόλης. Ο Χαλ-
κοκονδύλης γράφει: «ο αυτοκράτορας 
στράφηκε στη φρουρά του και τους είπε: 
«Aς επιτεθούμε, άνδρες μου, εναντίον 
αυτών των βαρβάρων». Στη συνέχεια ο 
αυτοκράτορας πολέμησε σκληρά, καταδι-
ώχτηκε ανελέητα και τελικά σκοτώθηκε».

Οι περισσότερες περιγραφές συγκλί-
νουν στη μάχη μέχρις εσχάτων που έδω-
σε ο αυτοκράτορας στη πύλη του Αγίου 
Ρωμανού, μέσα σε ένα σωρό από πτώμα-
τα. Ο Ιταλός Μπάρμπορο, που ήταν στην 
πολιορκία, γράφει ότι «μερικοί ισχυρίζο-
νταν ότι είδαν το νεκρό σώμα αλλά και 
ότι άλλοι έλεγαν ότι δε βρέθηκε ποτέ». Ο 
Τετάλντι έγραψε ότι «ο αυτοκράτορας της 
Κωνσταντινούπολης σκοτώθηκε. Κάποιοι 
ισχυρίζονται ότι αποκεφαλίστηκε, άλλοι 
ότι πέθανε, όταν το πλήθος τον συνέθλι-
ψε στην πύλη από την οποία προσπαθού-
σαν να φύγουν οι περισσότεροι». «Σκο-
τώθηκε και το κεφάλι του παρουσιάστηκε 
στον αρχηγό των Τούρκων καρφωμένο 
σε ένα κοντάρι», γράφει ο Μπενβενούτο, 
πρόξενος της Αγκόνα στην Πόλη. Κάποιοι 
Τούρκοι ιστορικοί, πολύ αργότερα από 
την Άλωση, γράφουν ότι ο Παλαιολόγος, 
όταν φάνηκε ότι η μάχη είχε χαθεί, προ-
σπαθώντας να βρει με τους συντρόφους 
του τρόπους διαφυγής, έπεσε σε μια ομά-
δα γενίτσαρων, οι οποίοι τους περικύκλω-
σαν και τους σκότωσαν. Γράφουν μάλιστα 
ότι πήραν και τα χρήματα και τα πολύτιμα 
πετράδια που είχε στην κατοχή της η συ-
νοδεία του αυτοκράτορα.

Ο Εβλιγιάν Τζελεμπή, τούρκος περι-
ηγητής του 17ου αιώνα, γράφει ότι «το 
νεκρό σώμα του αυτοκράτορα δε βρέθη-
κε ποτέ και ότι το πήραν οι άπιστοι και 
το έθαψαν στο Σολού Μοναστήρ (Μονή 
Περιβλέπτου). Και ως τώρα οι Ρωμιοί δι-
ηγούνται πολλά και θαυμαστά γι΄αυτόν». 
Περισσότερο δίκαιος και αμερόληπτος ο 
Τούρκος ιστορικός Ορούχ, γράφει ότι ο 
«κυβερνήτης της Ιστανμπούλ ήταν γεν-
ναίος και δε ζήτησε έλεος». Στην πιθανό-
τερη εκδοχή και λαμβάνοντας υπόψη ότι 
το σώμα του Κωνσταντίνου δεν αναγνω-
ρίστηκε, μπορούμε να υποθέσουμε ότι 
στην τελευταία επίθεση ο αυτοκράτορας 
έβγαλε τα διακριτικά του και αγωνίστη-
κε ως απλός στρατιώτης. Σε όλη του τη 
ζωή πορεύτηκε τον δρόμο της ευθύνης 
και του χρέους. Από τον δρόμο αυτό, δεν 
θέλησε να παρεκκλίνει, αν και μπορούσε 
και του έγιναν προτάσεις, να διαφύγει. 
Ο ηρωικός θάνατος του τραγικού αυτο-
κράτορα γέννησε μια σειρά από θρύλους 
που αποθεώνουν τον Έλληνα βασιλιά που 
έγινε σύμβολο αιώνιο του ελληνισμού. Η 
πιο παραστατική περιγραφή του θανάτου 
του Κωνσταντίνου Παλαιολόγου γράφτη-
κε από την πένα του Φώτη Κόντογλου.

«Κείνη την ώρα έβγαινε ό ήλιος. Οι 
Τούρκοι μπαίνανε σαν ποτάμι αφρισμέ-
νο από τα κάστρα κι΄από την πόρτα. Οι 
Χριστιανοί απελπισμένοι πέφτανε με σφα-
λιστά μάτια πάνω τους, κ΄ έγινε τέτοιος 
σκοτωμός, που το αίμα έτρεχε να κολυ-
μπήσει δαμάλι. Ό βασιλέας, παραμιλώ-
ντας απ΄ την απελπισιά του, χύμηξε στην 
πόρτα με τα παλληκάρια του κ΄ έπεσε 
μέσα στο πιο πηχτό τουρκομάνι, βαρώ-
ντας με το σπαθί του. Ό Δον Φραγκίσκος 
ό Τολεδάνος, πώλαχε νάνε στο δεξί του 
χέρι, έχασε το σπαθί του και χύθηκε και 
ξέσκιζε τους Τούρκους με τα νύχια και 
με τα δόντια. Ό Θεόφιλος Παλαιολόγος, 
βλέποντας ματωμένο τον βασιλέα, έβαλε 
μια φωνή κ΄ έκραξε κλαίγοντας: «Θέλω 
ν΄αποθάνω κι΄ όχι να ζήσω!» Ό Γιάννης 
ό Δαλμάτης κι' άλλοι πολλοί εκεί βουλιά-
ξανε και χαθήκανε. Ό βασιλιάς βλέποντας 
πώς απόμεινε μονάχος ζωντανός, φώνα-
ξε: «Δεν υπάρχει Χριστιανός να κόψει το 
κεφάλι μου!» Την ίδια τη στιγμή τον βα-
ρέσανε δυο Τούρκοι, ό ένας στο πρόσω-
πο κι΄ ό άλλος στον ώμο. Το κορμί του 
κύλησε κι΄ανακατεύτηκε μέσα στο σωρό 
πώφραξε την πόρτα».
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Ο Δήμος Γορτυνίας από δεκαετίας 
έχει καθιερώσει ως «γιορτή νεολαίας» 
την ημέρα θυσίας του Βυτιναίου ήρωα 
της Εθνικής αντίστασης Ματθαίου Πότα-
γα στις 2 Μαϊου κάθε χρόνο. Όπως έχει 
γράψει αναλυτικά η «ΒΥΤΙΝΑ» στο παρελ-
θόν παραθέτοντας το ιστορικό του πρώτου 
γεγονότος αντίστασης στον Γερμανό κα-
τακτητή πανελλήνια, το περιστατικό έλαβε 
χώρα στις 2 Μαΐου 1941, λίγες μέρες μετά 
την είσοδο των Γερμανικών στρατευμάτων 
στην Ελλάδα, στην τοποθεσία «χάνι του 
Κουτρουμπή», όταν ο δεκαεπταετής τότε 
Ματθαίος Πόταγας μαθητής του Βαρβακεί-
ου Γυμνασίου Αθηνών πυροβόλησε συμ-
βολικά τη διερχόμενη Γερμανική φάλαγγα 
δείχνοντας έτσι τη διάθεση του Ελληνικού 
λαού να αντισταθεί στον βάρβαρο κατα-
κτητή. Την πράξη του αυτή την πλήρωσε 
με τη ζωή του, αφού οι Γερμανοί τον εκτέ-
λεσαν επί τόπου κατά φρικώδη τρόπο. Ο 
νεκρός ήρωας ετάφη στον περίβολο της 
εκκλησίας του Προφήτη Ηλία και αργότε-
ρα τα οστά του μεταφέρθηκαν από τους 
οικείους του στην Αθήνα. Επίκεντρο των 
εορτών είναι οι εκδηλώσεις τιμής μπροστά 
στον ανδριάντα του ήρωα, που βρίσκε-

ται στην πλατεία της κωμόπολης, και η 
πραγματοποίηση αγώνων δρόμου με τη 
συμμετοχή των μαθητών των σχολείων 
αλλά και ενηλίκων, που έχουν ονομα-
στεί «δρόμος θυσίας» με αφετηρία το ση-
μείο εκτέλεσης του ήρωα στο «χάνι του 
Κουτρουμπή», όπου και το αναμνηστικό 
μνημείο, και κατάληξη στην πλατεία της 
Βυτίνας. Οι φετινοί αθλητικοί αγώνες με 
συμμετοχή των μαθητών Δημοτικού, Γυ-
μνασίου και Λυκείου υπό την εποπτεία 
των καθηγητών Φυσικής Αγωγής του δη-
μοτικού σχολείου κ. Καρδάση Σταυρού-
λας και του Γυμνασίου- Λυκείου κ. Μαρ-
κόπουλου Γεωργίου πραγματοποιήθηκαν 
γύρω στις 11.00, αφού οι συμμετέχοντες 
αθλητές μετέβησαν στο σημείο θυσίας με 
αυτοκίνητα. Μετά το τέλος της των αγώ-
νων αναπέμφθηκε επιμνημόσυνη δέηση 
από τον ιερέα της Βυτίνας αιδεσιμολογι-
ότατο π. Νικόλαο βοηθούμενο από τον 
δήμαρχο κ. Κούλη, ο οποίος εκτέλεσε 
καθήκοντα ιεροψάλτη.

 

Ακολούθησε κατάθεση στεφάνων από 
τους εκπροσώπους των θεσμικών φορέων 
και έγινε η απονομή μεταλλίων και ανα-
μνηστικών επαίνων στους αθλητές. Χαι-

ρετισμό απηύθυνε ο Δήμαρχος Γορτυνίας 
Ευστάθιος Κούλης και ο πρόεδρος της 
τοπικής κοινότητας κ. Κατσούλιας, ο οποί-
ος αναφέρθηκε στο ιστορικό της θυσίας 
του ήρωα. Την εκδήλωση τίμησαν με την 
παρουσία τους ο Αντιπρόεδρος της Βου-
λής και Βουλευτής ΠΑΣΟΚ Αρκαδίας κ. 
Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος, ο βουλευ-
τής ΣΥΡΙΖΑ Αρκαδίας κ. Γιώργος Παπαη-
λιού, ο εκπρόσωπος ΚΚΕ κ. Νίκος Γόντι-
κας, ο Διοικητής Α.Τ. Γορτυνίας κ. Φώτος, 
η Περιφερειακή Σύμβουλος κα Τζένη Δη-
μητρακοπούλου. Την οικογένεια Πόταγα 
εκπροσώπησαν οι ανιψιές του ήρωα Ντα-
βίν Ψύχα-Πόταγα και Άννα-Μαρία Πότα-
γα. Παρόντες ήταν επίσης, ο Πρόεδρος 
ΔΗΚΕΓ κ. Πάικος Αναγνωστόπουλος, ο 
Πρόεδρος Τ.Κ. Βυτίνας κ. Φώτης Κατσού-
λιας, η εντεταλμένη σύμβουλος παιδείας 
Δήμου Γορτυνίας κα Πέννυ Μπέτσα και ο 
Αντιδήμαρχος Δ.Ε. Βυτίνας κ. Σταύρος 
Δημάκος. Τις εκδηλώσεις οργάνωσε η ΔΗ-
ΚΕΓ (Δημοτική επιχείρηση) της οποίας 
προΐσταται ο κ. Πάϊκος Αναγνωστόπου-
λος. Οι φετινές εκδηλώσεις ήταν ιδιαίτερα 
επιτυχείς και η παρουσία των Βυτιναίων 
μαζική κάτι που δείχνει ότι η Βυτίνα γνω-
ρίζει να τιμά τους ήρωές της. Κα να μην 
ξεχνάμε ότι τον ίδιο μήνα, στις 30 Μαΐου 
1941 ένας άλλος Βυτιναίος, ο Λάκης ο 
Σάντας πρωτοστάτησε στο μοναδικό γε-
γονός σε όλη την Ευρώπη, κατά το οποίο 
μαζί με τον Μανώλη τον Γλέζο κατέβασαν 
από τον ιστό της τη Γερμανική σημαία 
στην Ακρόπολη των Αθηνών. Να συγχα-
ρούμε τους οργανωτές της εκδήλωσης και 
ιδιαίτερα τους μαθητές των σχολείων, οι 

οποίοι με τη μαζική συμμετοχή τους έδει-
ξαν ότι γνωρίζουν να τιμούν τα ιστορικά 
πρόσωπα και συνεχίζουν την Ελληνική 
ιστορία με την ίδια διάθεση όποτε και αν 
χρειασθεί. Τα αποτελέσματα του «δρόμου 
θυσίας» έχουν ως εξής:

 Α΄ Δημοτικό
Μαθητές Α΄ Β΄ τάξης 
Αγόρια     Κορίτσια

1. Π. Νταλιακούρας   1. Γ. Τσατσουλή
2. Π. Τσατσουλής      2. Κ. Κοράνλι
3. Ν. Κόλλιας            3. Σ. Χεντάκ

Μαθητές Γ΄- Δ΄τάξης
Αγόρια     Κορίτσια

1. Τ. Μπερτσουκλής   1. Μ. Τόσκα
2. Κ. Αχαμνός            2. Γ. Κρατημένου
3. Γ. Κιάντι                3. Σ. Λιαροπούλου

Μαθητές Ε΄- ΣΤ΄ Τάξης
Αγόρια     Κορίτσια
1. Π. Αχαμνός    1. Μ. Χαραλαμποπούλου
2. Ε. Βελτσανάκου   2. Α. Μφτάρι
3. Αντ. Τζαβάρας     3. Τζ. Σάρκα

Β΄ Γυμνάσιο 
Αγόρια     Κορίτσια

1. Λ. Γκινάι          1. Ε. Τζαβάρα
2. Μ. Κουρεμένος 2. Β. Ευαγγελοπούλου
3. Π. Ρέππας   3. Κ. Παναγιωτακοπούλου

Γ΄ Λύκειο
Αγόρια     Κορίτσια

1. Π. Κουρεμένος  1. Σ. Δημητρακοπούλου
2. Ν. Λαμπάτος    2. Δ. Ροζή
3. Aντ. Μπινάκου

Θλιβερή η εικόνα της Γορτυνίας
Επισημοποιήθηκαν και δημοσιεύτηκαν πρόσφατα τα 

αποτελέσματα της διεξαχθείσης απογραφής πληθυσμού 
την περασμένη χρονιά και επιβεβαιώθηκε η μείωση πλη-
θυσμού σε πανελλήνιο επίπεδο και φυσικά η δραματική 
πληθυσμιακή πτώση της Γορτυνίας, των κωμοπόλεών της 
και των χωριών της. Οι αριθμοί θα επιβεβαιώσουν την 
εικόνα και θα πρέπει να κτυπήσουν το κουδούνι του με-
γάλου κινδύνου, ώστε να μην δούμε στην απογραφή της 
επόμενης δεκαετίας ακατοίκητα χωριά και έρημες κωμο-
πόλεις. Δυστυχώς στην πρόσφατη απογραφή δύο χωριά 
του δήμου Μεγαλόπολης κατέγραψαν μηδέν κατοίκους 
και κρίθηκαν ακατοίκητα. Και ας έρθουμε στα συγκεκρι-
μένα αριθμητικά στοιχεία.

	 Ο δήμος Γορτυνίας έχει με τη νέα απογραφή 
πληθυσμό 7.915 μόνιμους κατοίκους. Το 2011 η Γορτυ-
νία είχε 12.362. Επομένως σημείωσε μείωση κατά 36% 
περίπου, αφού ο πληθυσμός της μειώθηκε κατά 4.447 
κατοίκους. Και ας έλθουμε τώρα στις επί μέρους δημοτι-
κές ενότητες. Η δημοτική ενότητα Βυτίνας κατέγραψε το 

2022 1036 κατοίκους, ενώ το 2011 είχε 1589. Μείωση 
κατά 35%. Οι επιμέρους κοινότητες της ενότητας έχουν 
τον εξής πληθυσμό (στην παρένθεση ο αριθμός κατοίκων 
του 2011). Κοινότητα Βυτίνας 561 (735), κοινότητα Ελά-
της 23 (66), κοινότητα Καμενίτσας 189 ( 319), κοινότη-
τα Λάστης 12 (48), κοινότητα Μαγουλιάνων 128 (235), 
κοινότητα Νυμφασίας 114 (153), κοινότητα Πυργακίου 
9 (19). Οι υπόλοιπες δημοτικές ενότητες του δήμου πα-
ρουσιάζουν την εξής εικόνα: Δημοτική ενότητα Δημητσά-
νης 708 (962), δημοτική ενότητα Ηραίας 960 (2.020), 
δημοτική ενότητα Κλείτορος 960 (1.779), δημοτική 
ενότητα Κοντοβαζαίνης 991 (1.393), δημοτική ενότητα 
Λαγκαδίων 490 (761), δημοτική ενότητα Τρικολώνων 
593 (656), δημοτική ενότητα Τροπαίων 2.217 (3.202). 
Τέλος η πληθυσμιακή εικόνα των κωμοπόλεων του Δή-
μου, οι οποίες στο παρελθόν ήταν έδρες καποδιστριακών 
δήμων, είναι η εξης;: Βυτίνα 561 κάτοικοι, Δημητσάνα 
424, Βαλτεσινίκο 270, Κοντοβάζαινα 322, Λαγκάδια 394, 
Στεμνίτσα 319, Τρόπαια 372. Η Βυτίνα παραμένει, όπως 
και στην προηγούμενη απογραφή, η πρώτη κωμόπολη 

του δήμου από απόψεως αριθμού μονίμων κατοίκων, 
όταν προ εξηκονταετίας υστερούσε κατά πολύ των άλ-
λων. Αυτή δυστυχώς είναι η εικόνα του δήμου Γορτυνίας, 
ο οποίος παρουσίασε, όπως έγραψε και η «ΒΥΤΙΝΑ» σε 
παλαιότερο φύλο της, τη δεύτερη μεγαλύτερη μείωση 
από όλους τους δήμους της περιφέρειας Πελοποννήσου. 
Θα πρέπει αυτό να προβληματίσει ιδιαίτερα τους πολιτι-
κούς του νομού, οι οποίοι περιδιαβαίνουν αυτή την εποχή 
την ερημωμένη Γορτυνία και θα πρέπει να σταματήσουν 
τις ανεκπλήρωτες υποσχέσεις, αλλά και τους δημοτικούς 
άρχοντες είτε ασκούν εξουσία, είτε φιλοδοξούν να την 
καταλάβουν, με ευθύνη των οποίων από πολλές δεκαετί-
ες δημιουργήθηκε η εικόνα αυτή. Ο σπουδαίος Σοφοκλής 
εδώ και δυόμισι χιλιάδες χρόνια στον «Οιδίποδα τύραν-
νο» μας δίδαξε τη διαχρονική αντίληψη: «Δεν αξίζουν 
πλοία και τείχη χωρίς ανθρώπους μέσα σε αυτά». Και η 
δύσμοιρη Γορτυνία κινδυνεύει να καταντήσει πλοίο χωρίς 
επιβάτες με ευθύνη τόσο των Αρκάδων πολιτικών εκπρο-
σώπων όσο και των δημοτικών αρχόντων, που διοίκησαν 
την τελευταία πεντηκονταετία.

Οργανώθηκε από το «κληροδότημα 
Πανταζοπούλου»

Μετά το θλιβερό περιστατικό προ 
τριετίας, του αιφνίδιου θανάτου ανήμε-
ρα στις απόκριες στο χώρο της πλατεί-
ας ενός νέου στην ηλικία επισκέπτη από 
καρδιακή ανακοπή, το Πανταζοπούλειο 
κληροδότημα και τέσσερις ευπατρίδες 
Βυτιναίοι γιατροί κάλυψαν τη δαπάνη 
προμήθειας ενός αυτόματου απινιδωτή 
αξίας 1700 €, ο οποίος εγκαταστάθηκε 
στον πρόναο του Αγίου Τρύφωνα, για να 
είναι εύχρηστος σε κάθε παρουσιαζόμε-

νη ανάγκη. Έκτοτε το «Πανταζοπούλειο 
κληροδότημα» σε συνεργασία με το το-
πικό δημοτικό συμβούλιο οργάνωσε κατά 
καιρούς σεμινάρια γνώσης και εξοικείω-
σης στη λειτουργία του απινιδωτή. Μέσα 
στην προσπάθεια αυτή, ώστε να γίνουν 
όσο το δυνατόν περισσότεροι οι γνώστες 
λειτουργίας του πολύτιμου αυτού μηχα-
νήματος, οι διαχειριστές του Πανταζο-
πουλείου κληροδοτήματος κ.κ. Χριστό-
πουλος και Πλέσσιας σε συνεργασία με 
τον πρόεδρο του τοπικού συμβουλίου κ. 
Κατσούλια οργάνωσαν την Παρασκευή 
12-5-2023 επίδειξη λειτουργίας του απι-
νιδωτή για τους μαθητές του Γυμνασίου 
και Λυκείου και για όποιον άλλον ενδια-
φερόμενο από τους πολίτες της Βυτίνας. 

Η επίδειξη πραγματοποιήθηκε στον 
χώρο της αίθουσας του Πανταζοπουλείου 
πνευματικού κέντρου από ειδικευμένους 
γιατρούς και την παρακολούθησαν όλοι 
οι μαθητές του Γυμνασίου και Λυκείου και 
αρκετοί Βυτιναίοι, οι οποίοι γέμισαν την 
αίθουσα επίδειξης. Την όλη εκδήλωση συ-

ντόνισε ο Βυτιναίος γιατρός, γυναικολό-
γος ως προς την ειδικότητα, κ. Γεώργιος 
Χριστόπουλος γιος του επίσης γιατρού και 
εκ των διαχειριστών του Πανταζοπουλείου 
κληροδοτήματος κ. Γιάννη Χριστόπουλου. 
Την επίδειξη λειτουργίας του απινιδωτή 
όπως επίσης και τις κινήσεις ΚΑΡΠΑ πραγ-
ματοποίησαν οι γιατροί κ.κ. Κων/να Νταή 
καρδιολόγος του Αττικού νοσοκομείου και 
Χρήστος Νταής καρδιολόγος του νοσοκο-
μείου «Σωτηρία». 

Η όλη εκδήλωση ήταν επιτυχέστατη 
και δεν περιορίστηκε μόνο στην επίδειξη 

αλλά έγινε και πρακτική εξάσκηση αρ-
κετών μαθητών. Εμείς να επαινέσουμε 
τους φορείς, οι οποίοι οργάνωσαν την 
πρωτοβουλία αυτή και να ευχαριστήσου-
με θερμά τους γιατρούς, που ανέλαβαν 
να την υλοποιήσουν. Να υπενθυμίσου-
με δε ότι η πρωτοβουλία αυτή του Πα-
νταζοπουλείου κληροδοτήματος είναι η 
πολλοστή για φέτος, η οποία συμβάλλει 
στην άνοδο του κοινωνικού επιπέδου 
του τόπου μας. Και για να μην ξεχνάμε 
όσους ενδιαφέρονται για τη γενέτειρά 
τους και προσφέρουν σε κάθε αναπτυ-
ξιακή πρωτοβουλία, τη δαπάνη για την 
προμήθεια του απινιδωτή εκτός του Πα-
νταζοπουλείου κληροδοτήματος κάλυ-
ψαν οι Βυτιναίοι γιατροί κ.κ. Γ. Μπαμπί-
λης, Γ. Χριστόπουλος, Θ. Χριστόπουλος 
και Π. Μέγας. Ο τόπος μας είχε πάντοτε 
άτομα ευαισθητοποιημένα σε προσφο-
ρές για την πραγματοποίηση κοινωφε-
λών έργων και εξακολουθεί να έχει και 
σήμερα, προς τα οποία εκφράζουμε τον 
έπαινο και την ευγνωμοσύνη μας.

ΕΠΙΣΗΜΟΠΟΙΗΘΗΚΑΝ ΤΑ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ 
ΤΗΣ ΑΠΟΓΡΑΦΗΣ 2022

ΠΡΑΓΜΑΤΟΠΟΙΗΘΗΚΕ «Η ΓΙΟΡΤΗ ΝΕΟΛΑΙΑΣ» ΣΕ ΜΝΗΜΗ ΜΑΤΘΑΙΟΥ ΠΟΤΑΓΑ

ΕΠΙΔΕΙΞΗ ΣΤΗ ΧΡΗΣΗ ΑΠΙΝΙΔΩΤΗ
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Α΄ Εκλογές Μαΐου
Οι πρώτες φετινές εκλογές, διότι 

θα ακολουθήσουν και άλλες, διεξήχθη-
σαν την Κυριακή 21 Μαΐου, εορτή των 
Αγίων Κωνσταντίνου και Ελένης. Ήταν 
εκλογές ήρεμες χωρίς τις παλιές αντε-
γκλήσεις, φανατισμούς και εντάσεις, 
που έφταναν να διακόπτουν τις κοινω-
νικές τους σχέσεις πολίτες αντιθέτων 
πολιτικών παρατάξεων. Οι νεότεροι 
απορρίπτουν τις παλαιότερες συμπερι-
φορές και σέβονται απόλυτα τις αντί-
θετες απόψεις του συμπολίτη τους, πα-
ρόλες τις προσπάθειες των πολιτικών 
μέσω των ΜΜΕ να μεταφέρουν την 
ένταση και στον λαό και παράλληλα να 
τον φανατίσουν. Όπως σε όλη τη χώρα 

λοιπόν και στη δική μας κωμόπολη επι-
κράτησε πλήρης ησυχία και πολιτισμέ-
νο περιβάλλον. Ο καιρός του διημέρου 
των εκλογών άστατος και μάλιστα τη 
νύχτα του Σαββάτου η δυνατή βροχή 
και οι αστραπές θύμιζαν χειμώνα. Τα 
τρία εκλογικά κέντρα της Βυτίνας άνοι-
ξαν στις 07.00 και λειτούργησαν μέχρι 
τις 19.00. Δεν παρατηρήθηκε συνωστι-
σμός και η ροή των ψηφοφόρων όλη 
την ημέρα ήταν κανονική. Βέβαια και 
εδώ η αποχή έφτασε σε μεγάλα ποσο-
στά. Πάντως όσοι ήλθαν έδωσαν πνοή 
στα χωριά. Γύρω το μεσημέρι όλες οι 
καφετέριες της πλατείας ήταν γεμάτες 
από Βυτιναίους και πλησιοχωρίτες, πα-
ρόλη την ψιχάλα που έπεφτε συνεχώς. 

ΟΙ ΕΚΛΟΓΕΣ ΤΟΥ 2023

Όπως είναι γνωστό την Κυριακή 
της Πεντηκοστής ή της Αγίας Τριάδας 
όπως συνηθέστερα λέγεται εορτάζει 
η κεντρική εκκλησία του γειτονικού 
στη Βυτίνα χωριού της Νυμφασίας, το 
οποίο διατηρεί παραδοσιακούς δεσμούς 
φιλίας με τον τόπο μας. Ανέκαθεν οι 
Νυμφάσιοι έδιναν τεράστια σημασία 
στον εορτασμό, ο οποίος δεν περιορι-
ζόταν μόνο στις θρησκευτικές τελετές 
με την παρουσία πάντοτε του επιχω-
ρίου μητροπολίτη αλλά επεκτεινόταν 
και σε ψυχαγωγικές εκδηλώσεις με 
παραδοσιακό γλέντι την παραμονή της 
εορτής στη μεγάλη πλατεία του χωριού. 
Δεδομένου δε ότι οι Νυμφάσιοι φημίζο-
νται για την πατροπαράδοτη φιλοξενία 
τους, το πανηγύρι προσείλκυε στο πα-
ρελθόν και εξακολουθεί να προσελκύει 
πλήθος επισκεπτών. Σε παλιές εποχές 
δε πληθυσμιακής ακμής των χωριών οι 
προσκυνητές ήταν πολλοί και αρκετοί 
από αυτούς διανυκτέρευαν στα φιλό-
ξενα σπίτια του χωριού. Τα τελευταία 
χρόνια βέβαια η εκδήλωση αυτή, όπως 
και άλλες παρόμοιες, πέρασαν περίοδο 
κρίσης και περιόρισαν το εύρος τους 
λόγω της πανδημίας. Το πανηγύρι της 
Νυμφασίας τόσο ως προς το θρησκευ-
τικό του μέρος όσο και ως προς το ψυ-
χαγωγικό οργανώθηκε φέτος από τον 

σύλλογο των Νυμφασίων και το τοπικό 
συμβούλιο και γνωστοποιήθηκε με ανα-
κοίνωση στα τοπικά μέσα ενημέρωσης 
και στις διάφορες ιστοσελίδες. Την πα-
ραμονή της εορτής πραγματοποιήθηκε 
πανηγυρικός εσπερινός χοροστατούντος 
του σεβασμιοτάτου μητροπολίτη Γόρ-
τυνος κ.κ. Νικηφόρου και με την συμ-
μετοχή αρκετών ιερέων. Ακολούθησε 
η λιτανεία της εικόνας της πολιούχου 
στους δρόμους του χωριού και μετά το 
πέρας των θρησκευτικών εκδηλώσεων 
ο σύλλογος δεξιώθηκε τους προσελ-
θόντας στην ταβέρνα Παναγόπουλου. 
Ακολούθησε στην πλατεία η μεγάλη 
μουσική εκδήλωση, το πανηγύρι της 
Γρανίτσας, με το μουσικό συγκρότη-
μα Δαλιάνη και τον τραγουδιστή Δια-
μαντή Ρουμελιώτη. Η προσέλευση του 
κόσμου πολύ μεγάλη, ο χορός και το 
κέφι, αμείωτο και το πανηγύρι κράτησε 
μέχρι πρωίας. Την επομένη πραγματο-
ποιήθηκε πανηγυρική θεία λειτουργία 
ιερουργούντος του πρωτοσύγκελου της 
μητροπόλεως πανοσιολογιότατου π. Ιά-
κωβου Κανάκη βοηθουμένου από τον 
τοπικό ιερέα πατέρα Κων/νο Πισιμίση 
και τον καταγόμενο από τη Νυμφασία 
πατέρα Χρήστο Πετρόπουλο. Οι φετινές 
εκδηλώσεις ήταν ιδιαίτερα προσεγμένες 
τόσο από θρησκευτικής πλευράς όσο 
και από ψυχαγωγικής. Το πανηγύρι της 
Γρανίτσας λόγω των οργανωτικών φο-
ρέων αλλά και της αγάπης του ντόπιου 
πληθυσμού έχει τη δύναμη να διατηρεί-
ται για πολλά χρόνια και να αναβιώνει 
κάθε φορά σε αυτό η τοπική παράδοση 
αλλά και να υλοποιείται το φιλόθρη-
σκο αίσθημα των Νυμφασίων. Επιπλέον 
οι εκδηλώσεις αυτές σφυρηλατούν το 
αίσθημα επικοινωνίας και φιλίας των 
κατοίκων των γύρω χωριών, που τό-
σο ανάγκη έχει η εποχή μας. Αξίζουν 
έπαινοι τόσο στον δραστήριο σύλλογο 
των Νυμφασίων και τον πρόεδρό του 
κ. Παναγόπουλο όσο και στον πρόεδρο 
του τοπικού συμβουλίου κ. Γιάννη Πα-
λούκο για τις πραγματικά επιτυχημένες 
και προσεγμένες εκδηλώσεις, που ορ-
γανώνουν κάθε φορά.

ΜΕ ΛΑΜΠΡΟΤΗΤΑ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΤΙΚΗ 
ΕΥΛΑΒΕΙΑ ΤΙΜΗΣΑΝ ΟΙ 

 ΝΥΜΦΑΣΙΟΙ ΤΗΝ ΠΟΛΙΟΥΧΟ ΤΟΥΣ

ΤΟ ΜΑΙΝΑΛΟΝ ΕΞΑΚΟΛΟΥΘΕΙ 
ΝΑ ΡΥΠΑΙΝΕΤΑΙ

Η «ΒΥΤΙΝΑ» στο παρελθόν έχει 
ασχοληθεί με την ανάγκη διαφύλαξης 
του Μαινάλου, του μοναδικού αυτού 
θησαυρού όλης της Γορτυνίας, και έχει 
τονίσει την υποχρέωση του καθενός 
μας στη συμβολή της προστασίας του. 
Μια πρόσφατη ανάρτηση στο Kalimera 
Arkadia του κ. Παναγόπουλου από 
τη Νυμφασία, ιδιοκτήτη της Menalon 
explorer, ο οποίος περιδιαβαίνει το 
βουνό συνεχώς και διακρίνεται για τη 
μεγάλη του αγάπη γι’ αυτό, στην οποία 
περιγράφει φαινόμενα ρύπανσης και συ-
μπεριφορές ανθρώπων εντελώς ασεβείς 
προς τον χώρο του Μαινάλου, δημιουρ-
γεί αγανάκτηση και ανησυχία. Αντιγρά-
φουμε την ανάρτηση του κ. Παναγό-
πουλου. «Πριν 12 χρόνια εγκατέλειψα 
την ζωή στην Αθήνα για μια ποιότητα 
ζωής! Βρίσκομαι καθημερινά στο βουνό 
είτε για επαγγελματικό σκοπό είτε για 
προσωπική ευχαρίστηση. Πας να μα-
ζέψεις μανιτάρια και αντικρίζεις εικόνα 
ρύπανσης σε όλο τον ορεινό όγκο του 
Μαινάλου. Σήμερα είδα έναν 60χρονο 
να ανοίγει την πόρτα και να αφήνει ένα 

σκυλί στο δρόμο. Στο πρώτο χιλιόμετρο 
άδειαζε ένα αυτοκίνητο μπάζα σε μια 
ρεματιά. Εάν κάνεις καταγγελία, δημο-
σιεύουν το όνομα σου και το θέμα περ-
νάει σε προσωπικό επίπεδο όπως και 
έχει ξαναγίνει. Το 99% των ανθρώπων 
δεν αγαπάμε την φύση και «βγάζουμε 
μόνοι τα μάτια μας». Νόμοι δεν υπάρ-
χουν και η παρουσία δημόσιων φορέων 
είναι μόνο για πολιτιστικές εκδηλώσεις! 
Η ΦΥΣΗ ΕΚΔΙΚΕΙΤΑΙ και έχουμε πολλά 
ακόμα να δούμε!» Ευτυχώς που υπάρ-
χουν ντόπιοι και μάλιστα νέοι, οι οποίοι 
ενδιαφέρονται ακόμα για το βουνό. Να 
τονίσουμε για μια ακόμα φορά ότι το 
Μαίναλον είναι ο μοναδικός θησαυρός 
της εγκαταλελειμμένης Γορτυνίας και 
όλη η οικονομική, πολιτιστική, κοι-
νωνική ζωή της περιοχής στηρίζεται 
σε αυτό. Χρέος όλων μας είναι να δι-
αφυλάξουμε την τεράστια αυτή περι-
ουσία που μας προσέφερε η φύση και 
να συμβάλλουμε με κάθε τρόπο στην 
προστασία της ιδιαίτερα την καλοκαιρι-
νή περίοδο, κατά την οποία οι κίνδυνοι 
είναι μεγαλύτεροι.

Και ας έλθουμε τώρα στα των εκλογών. 
Στη Βυτίνα λειτούργησαν τρία εκλογικά 
κέντρα, το 39, το 40 και το 41. Στο 39 
ψήφιζαν και οι Πυργακιώτες. Το σύνολο 
των εγγεγραμμένων ήταν 1237 και ψή-
φισαν 663. Η αποχή έφτασε το ποσοστό 
46,4%. Η Ν.Δ. έλαβε 274 ψήφους και 
ποσοστό 41,3%. Ο ΣΥΡΙΖΑ 94 ψήφους 
και ποσοστό 14,2%, το ΠΑΣΟΚ 106 ψή-
φους και ποσοστό 16%, το ΚΚΕ 51ψή-
φους και ποσοστό 7,7% και η Ελληνική 
λύση 27 ψήφους και ποσοστό 4%. Από 
τα κόμματα που έμειναν εκτός βουλής 
πήραν ψήφους τα 20 από 19 μέχρι 1. 
Και για να ενημερώσουμε πλήρως τους 
αναγνώστες μας και ιδιαίτερα όσους δεν 
ήλθαν, στα υπόλοιπα εκλογικά τμήματα 
της δημοτικής ενότητας Βυτίνας τα απο-
τελέσματα έχουν ως εξής. 42 εκλογικό 
τμήμα (Ελάτη) ψήφισαν 49 (εγγεγραμ-
μένοι 98) έλαβαν Ν.Δ. 25, ΣΥΡΙΖΑ 9, 
ΠΑΣΟΚ 7, ΚΚΕ 1, Ελλ. Λύση 1. 43 εκλο-
γικό τμήμα (Καμενίτσα). Ψήφισαν 228 
(εγγεγραμμένοι 561) έλαβαν Ν.Δ. 66, 
ΣΥΡΙΖΑ 42, ΠΑΣΟΚ 61, ΚΚΕ 10, Ελλ. 
Λύση 14. 44 εκλογικό τμήμα (Λάστα) 
ψήφισαν 42 (εγγεγραμμένοι 90). Έλα-
βαν Ν.Δ. 22, ΣΥΡΙΖΑ 3, ΠΑΣΟΚ 3, ΚΚΕ 
1 Ελλ. Λύση 6. 45 εκλογικό τμήμα (Μα-
γουλιάνων) ψήφισαν 106 (εγγεγραμ-
μένοι 319). Έλαβαν Ν.Δ. 43, ΣΥΡΙΖΑ 
24 ΠΑΣΟΚ16, ΚΚΕ 8, Ελλ. Λύση 1. 46 
εκλογικό τμήμα (Νυμφασία) ψήφισαν 
139 (εγγεγραμμένοι 312) έλαβαν Ν.Δ. 
54, ΣΥΡΙΖΑ 31, ΠΑΣΟΚ 7, ΚΚΕ 16, Ελλ. 
Λύση 3. Αυτά ήταν τα αποτελέσματα της 
εκλογικής αναμέτρησης του Μαΐου του 
2023. Θα ακολουθήσουν οι εκλογές της 
25ης Ιουνίου με το σύστημα της ενισχυ-
μένης αναλογικής για τα αποτελέσμα-
τα των οποίων θα σας ενημερώσουμε 
σε αυτό το φύλλο, αφού θα καλύπτει 
την επικαιρότητα του τριμήνου Απριλί-
ου- Ιουνίου. Ελπίζουμε στις επόμενες 
εκλογές η αποχή θα είναι μικρότερη και 
πολλοί περισσότεροι συμπατριώτες μας 
θα επισκεφθούν τα χωριά τους.

Β΄ Εκλογές Ιουνίου
Στις εκλογές του Ιουνίου επικρά-

τησε η ίδια ατμόσφαιρα με τις εκλογές 
Μαΐου ακόμα και οι καιρικές συνθή-
κες εναλλάσσονταν με ηλιοφάνεια και 
ξαφνικές μπόρες. Πολλοί ετεροδημό-
τες ήλθαν και περισσότεροι απουσί-
αζαν. Επί 1236 εγγεγραμμένων στα 
τρία εκλογικά τμήματα της Βυτίνας 
ψήφισαν 597 και το ποσοστό απο-
χής ανήλθε στο ποσοστό 51,7%. Η 
Ν.Δ έλαβε 246 ψήφους και ποσοστό 
41,2%, ΣΥΡΙΖΑ 84 και ποσοστό 14%, 
ΚΙΝΑΛ 96 και ποσοστό 16% ΚΚΕ 40 
και ποσοστό 6,7% ΣΠΑΡΤΙΑΤΕΣ 21 και 
ποσοστό 3,51% ΕΛΛ. ΛΥΣΗ 27 και πο-
σοστό 4,53% ΝΙΚΗ 25 και ποσοστό 
4,4% ΠΛΕΥΣΗ ΕΛΕΥΘΕΡΙΑΣ 20 και 
ποσοστό 3,35%. Τις υπόλοιπες 38 ψή-
φους μοιράστηκαν 12 μικρότερα κόμ-
ματα, τα οποία δεν εισήλθαν στη Βου-
λή. Για ενημέρωση των αναγνωστών 
μας στα υπόλοιπα εκλογικά τμήματα 
του δημοτικού διαμερίσματος Βυτίνας 
σημειώθηκαν τα εξής αποτελέσματα. 
42 εκλ. Τμήμα (Ελάτη) ψήφισαν 44 
(αποχή 55%) Ν.Δ. 24 ΣΥΡΙΖΑ 6 ΚΙ-
ΝΑΛ 5 ΚΚΕ 2 ΕΛΛ. ΛΥΣΗ 2. 43 Ε.Τ. 
(Καμενίτσα) ψήφισαν 189 (αποχή 
66,5%) Ν.Δ.67 ΣΥΡΙΖΑ 23 ΚΙΝΑΛ 38 
ΚΚΕ 3 ΕΛΛ.ΛΥΣΗ 14 ΝΙΚΗ 3 ΣΠΑΡ-
ΤΙΑΤΕΣ 12 ΠΛΕΥΣΗ ΕΛΕΥΘΕΡΙΑΣ 8. 
44 ΕΤ (Λάστα) ψήφισαν 44 (αποχή 
54%) Ν.Δ. 21.ΣΥΡΙΖΑ 0 ΚΙΝΑΛ 1 ΚΚΕ 
2 ΕΛΛ. ΛΥΣΗ 2 ΝΙΚΗ 4 ΣΠΑΡΤΙΑΤΕΣ 3 
ΠΛΕΥΣΗ ΕΛΕΥΘΕΡΙΑΣ 1. 45 Ε.Τ. (Μα-
γούλιανα) ψήφισαν 99 (αποχή 69%) 
Ν.Δ 36 ΣΥΡΙΖΑ 21 ΚΙΝΑΛ 20 ΚΚΕ 10 
ΕΛΛ. ΛΥΣΗ 1 ΝΙΚΗ 2, ΣΠΑΡΤΙΑΤΕΣ 3 
ΠΛ.ΕΛ. 2. 46 Ε.Τ.(Νυμφασία) ψήφι-
σαν134 (αποχή 55%. ) Ν.Δ. 52, ΣΥ-
ΡΙΖΑ 23 ΚΙΝΑΛ 9 ΚΚΕ 17 ΕΛΛ. ΛΥΣΗ 
4, ΝΙΚΗ 11 ΣΠΑΡΤΙΑΤΕΣ 5 ΠΛ.ΕΛ.3. 
Η νικήτρια στη δημοτική ενότητα Βυ-
τίνας αναδείχθηκε η αποχή η οποία σε 
όλα τα εκλογικά τμήματα ανήλθε στο 
ποσοστό 57,61%.
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Η τελετή της Ανάστασης   

Μετά την «Ανάσταση» πολλοί έφυ-
γαν, αφού αντάλλαξαν τις πασχαλινές 
ευχές, για το σπίτι ή τα εστιατόρια, για 
να γευτούν την πατροπαράδοτη μαγει-
ρίτσα, ενώ λιγότεροι επέστρεψαν στο 
εσωτερικό της εκκλησίας, για να παρα-
κολουθήσουν την αναστάσιμη λειτουρ-
γία, η οποία ολοκληρώθηκε στις 02.00 
μεταμεσονύχτια. Η Κυριακή ξημέρωσε με 
τους καπνούς να βγαίνουν από αρκετές 
αυλές, στις οποίες ετοιμάζονταν οι πα-
σχαλινές ψησταριές και οι οποίες φέτος 
παρά τις προβλέψεις ήταν αρκετές. Η με-
γάλη κίνηση άρχισε να σημειώνεται λίγο 
πριν από το μεσημέρι και τις μεσημβρινές 
ώρες δεν έβρισκες καρέκλα να καθίσεις 
στις καφετέριες, ενώ στα εστιατόρια πα-
ρατηρήθηκε το αδιαχώρητο! Να σημειώ-
σουμε εδώ ότι εκτός από τα παραδοσιακά 
εστιατόρια και τις ταβέρνες, εορταστικό 
πασχαλινό γεύμα προσέφεραν και τα με-
γάλα ξενοδοχεία ύπνου, τα οποία διαθέ-
τουν εστιατόριο. 
Η ημέρα του Πάσχα πέρασε μέσα σε μια 
χαρούμενη, εορταστική και πραγματικά 
ανεπανάληπτη για φέτος ατμόσφαιρα. Οι 
πολλοί επισκέπτες αλλά και οι απόδημοι 
Βυτιναίοι, οι οποίοι επέλεξαν να εορτά-
σουν στον τόπο τους, έδωσαν ιδιαίτερο 
τόνο στο φετινό Πάσχα. «Ζωντάνεψαν» 

την κωμόπολη, ενίσχυσαν οικονομικά 
την τοπική αγορά και δημιούργησαν 
ενθαρρυντικό κλίμα για τους μόνιμους 
κατοίκους, οι οποίοι ένιωσαν ότι ο τόπος 
τους έχει μέλλον και προοπτική. Στο ίδιο 
κλίμα πέρασε και η Δεύτερη μέρα του 
Πάσχα, ενώ η επιστροφή άρχισε από το 
μεσημέρι της Δευτέρας.

Η τελετή της Αποκαθήλωσης

Το φετινό Πάσχα λοιπόν ξεπέρασε 
κάθε άλλη χρονιά από απόψεως αριθμού 
επισκεπτών. Το ίδιο συνέβη και στα υπό-
λοιπα χωριά, τα οποία πολλοί απόδημοι 
τα επισκέφτηκαν και δημιούργησαν μια 
χαρούμενη ατμόσφαιρα, η οποία κάπως 
εκτόνωσε την εγκατάλειψη της καθημε-
ρινότητας της ευρύτερης Γορτυνίας. Να 
ευχηθούμε σε όλους τους συμπατριώτες 
μας είτε εόρτασαν το Πάσχα στη Βυτίνα, 
είτε αλλού «Χρόνια Πολλά» και «Χρι-
στός Ανέστη» και να έχουν πάντα στο 
νου του τη Βυτίνα, την οποία δεν πρέπει 
να ξεχνούν αλλά να την επισκέπτονται 
σε κάθε παρουσιαζόμενη ευκαιρία και οι 
μεγαλύτεροι να καλλιεργούν στους νεώ-
τερους την αγάπη για τον τόπο καταγω-
γής των προγόνων και τον «νόστο» της 
επίσκεψης. Και μην ξεχνάμε ότι, για να 
αγαπήσει κάποιος τον τόπο του, πρέπει 
να γνωρίζει την ιστορία του.

συνέχεια από τη σελ 1 ΒΥΤΙΝΙΩΤΙΚΑ ΠΑΣΧΑΛΟΓΙΟΡΤΙΑ 2023

συνέχεια από σελ 1

η καθιέρωση του ετήσιου ανταμώματος 
στις 6 Αυγούστου πριν από είκοσι χρό-
νια. Το σημερινό δ.σ. πασχίζει να υλο-
ποιήσει τους στόχους του συλλόγου και 
φυσικά συναντά τεράστια εμπόδια στην 
προσπάθειά του όπως η υπάρχουσα αδι-
αφορία και τα πενιχρά οικονομικά μέ-
σα, τα οποία δεν ανταποκρίνονται στις 
ανάγκες του. Ο Σύλλογος των Απαντα-
χού Βυτιναίων και φίλων της Βυτίνας 

απέδειξε στην πορεία του ότι είναι απα-
ραίτητος για τον τόπο, έχει προσφέρει 
πολλά στην εξέλιξη και πρόοδο της Βυ-
τίνας και επιβάλλεται με κάθε τρόπο η 
στήριξή του τόσο η συναισθηματική όσο 
και η οικονομική. Εορτάζοντας φέτος τα 
ενενήντα χρόνια του ας σταθούμε όλοι 
οι Βυτιναίοι και οι φίλοι του τόπου μας 
στο πλευρό του, για να μπορέσει να φέ-
ρει σε πέρας το πολυσχιδές έργο του.

ΤΑ ΕΝΕΝΗΝΤΑΧΡΟΝΑ ΤΟΥ ΣΥΛΛΟΓΟΥ 
ΤΩΝ ΑΠΑΝΤΑΧΟΥ ΒΥΤΙΝΑΙΩΝ

ΚΟΙΝΩΝΙΚΑ

Ο πρόεδρος και τα μέλη του 
δ.σ. του συλλόγου των «Απανταχού 
Βυτιναίων και φίλων της Βυτίνας» 
ευχαριστούν θερμά τους διαχειρι-
στές του Πανταζοπουλείου κληρο-
δοτήματος κ.κ. Γιάννη Χριστόπουλο 
και Παναγιώτη Πλέσσια για την από-

φασή τους να αναλάβουν για ένα 
χρόνο τα έξοδα έκδοσης και απο-
στολής της εφημερίδας «ΒΥΤΙΝΑ» 
διευκολύνοντας με αυτόν τον τρό-
πο την απρόσκοπτη συνέχιση της 
κυκλοφορίας της δεδομένου ότι ο 
σύλλογος αντιμετωπίζει σημαντικά 

οικονομικά προβλήματα, τα οποία 
δημιουργούν μεγάλο κίνδυνο δια-
κοπής της έκδοσης και αποστολή 
του εντύπου. Ο σύλλογος επίσης 
ευχαριστεί θερμά τη δικηγόρο κ. 
Ελένη Τζίφα και τον λογιστή κ. Λε-
ωνίδα Σακελλαρίου για τις δωρεάν 

προσφερθείσες υπηρεσίες προς τον 
σύλλογο προκειμένου να διεκπεραι-
ωθούν οι γραφειοκρατικές διαδικα-
σίες που προέκυψαν μετά την εκλο-
γή του νέου δ.σ. του συλλόγου και 
την παράσταση στις αρμόδιες τρα-
πεζικές και οικονομικές υπηρεσίες.

ΕΚΦΡΑΣΗ ΕΥΧΑΡΙΣΤΙΩΝ

ΕΙΣΦΟΡΕΣ ΥΠΕΡ ΤΟΥ 
ΣΥΛΛΟΓΟΥ ΚΑΙ ΤΗΣ 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ «ΒΥΤΙΝΑ»

• �2.000 €: Πανταζόπουλος Π. Επα-
μεινώνδας

• �500 €: Παναγιωτόπουλος Παναγιώτης
• �100 €: ΄Ομιλος κυριών Βυτίνας,

Μέμου Ελένη, Παπαθανασόπουλος
Γ.,Γιαβή Σταυρούλα.

• �70 €: Λαγουδάκος Ευάγγελος
• �50 €:’Ανευ ονόματος, Τουρής Ζαχα-

ρίας, Θεοφιλόπουλος Ιωάννης, Πε-
τροπουλέα Θεοδώρα, Μπέλλου Εμ-
μανουέλα, Μερκούρης Παναγ., Άνευ
ονόματος, Χριστοπούλου Θεοδώρα.

• �40 €: Άνευ ονόματος
• �30 €: Άνευ ονόματος, Άνευ ονόμα-

τος, Καραντώνης Κων/νος, Λιαρό-
πουλος Ευθ. Βασίλειος,

• �25 €: Βουγικλοπούλου Αικ., Ανα-
γνωστόπουλος Δημ.

• �20 €: Παναγιωτακόπουλος Γ., Αγ-
γελή Κλεοπάτρα, Ντίζος Βλ., Άνευ
ονόματος, Πετροπουλέα Θεοδώρα,
Άνευ ονόματος, Ορφανός Νικ., Πα-
παχατζής Θεοφάνης, Μπούρη Ειρ.

Σημ. «ΒΥΤΙΝΑΣ»: Οι εισφορές 
που είναι «άνευ ονόματος» οφείλονται 
στο ότι έγιναν σε ΑΤΜ και δεν υπήρχε 
όνομα. Ο σύλλογος παρακαλεί τα μέ-
λη του να κάνουν τις καταθέσεις τους 
επωνύμως, ώστε να ενημερώνεται σω-
στά το ταμείο του και να δημοσιεύο-
νται τα ονόματά τους.

ΓΑΜΟΙ
• �Την 4-5-2023 στο Δημαρχείο Γαλα-

τσίου τέλεσαν το γάμο τους η Βυτι-
νιώτισσα παιδοοδοντίατρος Βασιλική
Αποστόλου Τζίφα και ο Στέλιος Κα-
κουράκης στρατιωτικός με υπηρεσία
στην πολεμική αεροπορία. Οι γονείς
τους εύχονται βίον ανθόσπαρτον και
καλούς απογόνους.

• �Η Χρυσούλα Κατσούλια, κόρη του
προέδρου του τοπικού συμβουλίου
Βυτίνας κ. Φώτη Κατσούλια και της
Ευαγγελίας Αναγνωστοπούλου, και
ο Ζήνωνας-Παναγιώτης Παπασωτη-
ρίου τέλεσαν τους γάμους τους την
Κυριακή 4 Ιουνίου στον Ι.Ν. Ζωο-
δόχου Πηγής Κεφαλαρίου Άργους.
Μετά το πέρας του μυστηρίου η γα-
μήλιος δεξίωση δόθηκε στο κέντρο
«Pantazis Enents» στο Κεφαλάρι.
Η «ΒΥΤΙΝΑ» εύχεται στους νεόνυμ-
φους ευτυχισμένη και ανέφελο ζωή
στους δε ευτυχείς γονείς να χαίρο-
νται τα παιδιά τους.

• �Το Σάββατο 10 Ιουνίου τελέστηκαν
οι γάμοι της Μαρίας Κουρεμένου κό-
ρης του επιχειρηματία Γιώργου Κου-
ρεμένου με τον Τρύφωνα Νταγιάντη
στο μικρό εκκλησάκι του του Αγίου
Γεωργίου στη Χωτούσα. Η γαμήλια
δεξίωση με πλήθος προσκεκλημέ-
νων δόθηκε στο κέντρο sunset. H
BYTINA εύχεται στους νεόνυμφους
βίο ευτυχή.

ΘΑΝΑΤΟΙ
• �Απεβίωσε στη Βυτίνα όπου και ετά-

φη στις 8-4-2023 η Κατίνα Ν. Ξηρού
ετών 96 μητέρα του Βυτιναίου επι-
χειρηματία Θεοδώρου Ξηρού.

• �Απεβίωσε στη Βυτίνα όπου και ετάφη
στις 19-4-2023 ο Βασίλειος Παΐκου-
λας ετών 94.

• �Απεβίωσε στην Αθήνα και ετάφη στη
Βυτίνα η Παρασκευή Παναγιωτακο-
πούλου – Καπογιαννοπούλου ετών
98. Η «ΒΥΤΙΝΑ» συλλυπείται θερμά
για την απώλεια της προσφιλούς μη-
τρός του τον περιοδικό συνεργάτη
της κ. Γιώργο Παναγιωτακόπουλο
ποιητή- λογοτέχνη.

• �Απεβίωσε στην Αθήνα όπου και ετά-
φη στις 15-5-2023 ο Λάμπρος Λια-

ρόπουλος (Ροζής) ετών 86.
•  Απεβίωσε στη Λάρισα όπου και ετά-

φη την 1-6-2023 η καταγόμενη από 
τη Βυτίνα Σάσα Χρ. Καρνάβου το 
γένος Σκυλάκου.

•  Απεβίωσε την Αθήνα και ετάφη 
στο νεκροταφείο της Ραφήνας 
στις 13-6-2023 ο δικηγόρος Τρύφων 
Π. Θεοφιλόπουλος ετών 86. Ο θα-
νών είχε διατελέσει επί σειρά ετών 
πρόεδρος του συλλόγου των απα-
νταχού Βυτιναίων και διαχειριστής 
επίσης του Πανταζοπουλείου κληρο-
δοτήματος. Το δ. σ. του συλλόγου 
των Απανταχού Βυτιναίων εκφράζει 
τα θερμά του συλλυπητήρια στους 
οικείους του το δε Πανταζοπούλειο 
κληροδότημα προσέφερε στην μνή-
μη του υπέρ του φιλόπτωχου ταμεί-
ου του Αγίου Τρύφωνος 200 €. 

ΜΝΗΜΟΣΥΝΑ
Την Κυριακή 30 Απριλίου στον 

Ι.Ν. Αγίου Δημητρίου Βύρωνος χο-
ροστατούντος του μητροπολίτη Βύ-
ρωνος-Καισαριανής και Υμηττού κ.κ. 
Δανιήλ τελέστηκε το τεσσαρακον-
θήμερο μνημόσυνο του αειμνήστου 
Πέτρου Γαλανόπουλου συνταξιούχου 
ταχυδρομικού. 

ΕΙΣΦΟΡΕΣ ΣΕ ΜΝΗΜΗ
Σε μνήμη του αειμνήστου Πέτρου 

Γαλανόπουλου προσέφεραν υπέρ του 
Ι. Ναού Προφήτη Ηλία Βυτίνας οι:
•  200 €: Πανοσιολογιότατος Νίκωνας 

Γαλανόπουλος, Σούλα και Κατερίνα 
Γαλανοπούλου.

•  200 €: Ελευθερία και Βασίλειος 
Προεστός

•  100 €: Χαράλαμπος και Γεώργιος 
Προεστός 

Σε μνήμη Ανδρέα Γουρζουλίδη προσέ-
φεραν υπέρ του συλλόγου
• �100 €: Καψάλη Αγγελική

ΝΕΚΡΟΛΟΓΙΑ
 ΣΕ ΜΝΗΜΗ ΤΗΣ ΜΗΤΕΡΑΣ ΜΟΥ

Γράφει: 
Ο Γιώργος Παναγιωτακόπουλος 

ποιητής-λογοτέχνης

Μανούλα μου Παρασκευή 
εικοσιοκτώ Απρίλη

έφυγες σαν μικρό πουλί 
που χάνεται το δείλι.

Για χρόνια ενενήντα οκτώ 
δίδαξες καλοσύνη

αγάπη, κι άλλο ένα σωρό 
όπου κι αν είχες μείνει.

Κι έκλαψε γη και ουρανός 
τρεις του Μαΐου, Τρίτη

στο τόπο που πρωτόδες φως 
που νοίωσες χάρες, λύπη.
Παντού, σ’ όλη μου τη ζωή 

μάνα Μου αγαπημένη 
θα ‘σαι για μένα ιερή 
εικόνα λατρεμένη.

Πατέρας, μάνα κι αδερφός 
στη μνήμη μου για πάντα
θα ‘στε για μένα οδηγός 
σαν άλλη …κουβερνάντα

Σ’ ευχαριστώ απ’ την ψυχή 
για όσα έχεις προσφέρει
αγόγγυστα, με υπομονή 

χειμώνες, καλοκαίρι.
Η απουσία σου αυτή 

κενό μεσ’ στη καρδιά μου 
που έχει μείνει πια μισή 
όπως στα όνειρα μου.
Είμασταν εσαεί μαζί 
Εξήντα έξι χρόνια

σαν δε χωρίσαμε στιγμή 
με ήλιους και με χιόνια.
Μανούλα μου γλυκιά 

πνοή για πάντα θα μου λείπεις,
γιατί ήσουν συνεχώς εκεί, 
στο πόνο μου, στη λύπη.
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ΣΥΝΔ. ΦΙΛΟΠΡΟΟΔΩΝ

Το «κολατσιό» της εκδρομής που 
ετοίμασαν μέλη του συνδέσμου

 
• Όπως έχουμε γράψει και άλλες 

φορές ο σύνδεσμος φιλοπροόδων εκτός 
του σπουδαίου εξωραϊστικού έργου που 
πραγματοποιεί και ομορφαίνει τον τόπο 
μας αναπτύσσει και σπουδαίες πρωτοβου-
λίες ψυχαγωγικού και πολιτιστικού χα-
ρακτήρα. Στα πλαίσια αυτά, την Τετάρτη 
10 Μαΐου οργάνωσε μονοήμερη εκδρομή 
για Λιβαδειά, μοναστήρι «Οσίου Λουκά», 
Αράχωβα. Στην εκδρομή συμμετείχαν πε-
νήντα Βυτιναίοι και Βυτιναίες, οι οποίοι 
γέμισαν ένα πούλμαν των πρακτορείων 
Tsioros travel, ξεκίνησαν το πρωί της Τε-
τάρτης από την πλατεία της Βυτίνας και 
επέστρεψαν αργά το βράδυ. Όλοι, όσοι 
συμμετείχαν, εξέφρασαν τον ενθουσια-
σμό τους για την πρωτοβουλία αυτή και 
ευχαρίστησαν το δ.σ. του συνδέσμου για 
την άψογη οργάνωση. Να τονίσουμε δε 
ότι οι εκδηλώσεις αυτές εκτός του ψυ-
χαγωγικού τους χαρακτήρα συμβάλλουν 
σημαντικά στη σύσφιξη των σχέσεων 

των μελών της μικρής μας κοινωνίας.

• Με τη σταθεροποίηση των καιρικών 
συνθηκών και τη Μαγιάτικη ατμόσφαιρα 
ο σύνδεσμος άρχισε τον καλλωπισμό της 
Βυτίνας με συντήρηση των κηπαρίων σε 
διάφορα σημεία του χωριού. Πολύτιμος 
βοηθός στις πρωτοβουλίες αυτές είναι ο 
Τρύφωνα ο Παπαλάμπρος, «ο κηπουρός 
της Βυτίνας». Η πρώτη προσπάθεια άρχισε 
από τον όμορφο χώρο, όπως έχει διαμορ-
φωθεί στην πρώτη είσοδο που βρίσκεται 
το άγαλμα του Κόλλια. Να μην ξεχνάμε ότι 
ο σύνδεσμος με την οικονομική ενίσχυση 
του Πανταζοπουλείου κληροδοτήματος 
προμηθεύτηκε φυτά ιδιαίτερης ποικιλί-
ας τριανταφυλλιάς που θα βελτιώσουν 
ακόμα περισσότερο την αισθητική εικόνα 
των χώρων αναψυχής. Επίσης αξιόλογη 
πρωτοβουλία του συνδέσμου αποτελεί η 
παρουσίαση στην ιστοσελίδα του φωτο-
γραφιών εξαίρετου κάλλους από ιδιαίτερες 
τοποθεσίες του χωριού. 

ΟΜΙΛΟΣ ΚΥΡΙΩΝ
• Ψυχαγωγικές και παιδαγωγικές 

εκδηλώσεις για παιδιά σχολικής και 
προσχολικής ηλικίας οργάνωσε ο όμι-
λος και πραγματοποιούσε κάθε Σάββα-
το είτε στην αίθουσα Όμηρου Σταθό-
πουλου, εάν οι καιρικές συνθήκες ήταν 
δυσμενείς, είτε στο προαύλιο του δημο-
τικού σχολείου ή στον ελεύθερο χώρο 
της Τριανταφυλλιδείου σχολής, εάν οι 
καιρικές συνθήκες ήταν ευνοϊκές. 

ΟΙ ΣΥΛΛΟΓΟΙ ΜΑΣ Οι «παιδικές δράσεις» όπως τις 
ονομάζει περιλαμβάνουν επιτραπέζια 
παιχνίδια, αθλοπαιδιές, ζωγραφική και 
άλλες παρόμοιες δραστηριότητες. Σε μια 
από τις αναρτήσεις του στο facebook ο 
όμιλος περιγράφει τις δράσεις αυτές ως 
εξής: «Σήμερα 3/6/23 οι παιδικές δρά-
σεις έγιναν εξ’ ολοκλήρου στην αυλή 
του Δημοτικού σχολείου Βυτίνας, για 
να χαρούμε την λιακάδα. Ξεκινήσαμε 
με παιχνίδια με μπάλες, συνεχίσαμε με 
ψάρεμα και με το βαλιτσάκι των θησαυ-
ρών, παίξαμε jenga (παιχνίδι ισορροπίας 
με κύβους), παρατηρήσαμε τα έντομα 
στον τοίχο και μετά τις κατασκευές με 
τα αγαπημένα Lego, βάψαμε με κιμωλί-
ες πλάκες της αυλής». Στις «δράσεις» 
αυτές παίρνουν μέρος αρκετά παιδιά και 
αποτελεί σημαντική ψυχαγωγική εκδή-
λωση για τους μικρούς «μπόμπιρες». 
Το Σάββατο 24 Ιουνίου, παραμονή των 
εκλογών, οι «παιδικές δράσεις» πραγ-
ματοποιήθηκαν στο δασάκι σε μια προ-
σπάθεια να καλωσοριστεί το καλοκαίρι 
αλλά και να αποκτήσουν οι μικροί φίλοι 
του ομίλου οικολογική συνείδηση.

ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟΣ 
ΣΥΛΛΟΓΟΣ «ΚΩΝ/ΝΟΣ 
ΠΑΠΑΡΡΗΓΟΠΟΥΛΟΣ»

• Ο σύλλογος στη συνεδρίαση του 
δ.σ. του μηνός Ιουνίου προγραμμάτι-
σε την καλοκαιρινή του εκδήλωση, η 
οποία θα πραγματοποιηθεί το διήμερο 
27-28 Ιουλίου. Το πρόγραμμα της εκ-
δήλωσης αναφέρεται με λεπτομέρεια 
στο δελτίο τύπου του συλλόγου, το 
οποίο έχει ως εξής:

ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ
Ο Πολιτιστικός σύλλογος Βυτίνας 

προγραμματίζει και σας καλεί στις 27 
και 28 Ιουλίου 2023 στο διήμερο των 
πολιτιστικών εκδηλώσεων. Την πρώτη 
μέρα εκδήλωσης στις 27 Ιουλίου στο 
θεατράκι στα «Λαστέϊκα» στις 20.30 
το βράδυ θα παρουσιασθούν χοροί 
από όλη την Ελλάδα από τα χορευτι-
κά τμήματα του συλλόγου, εκδήλωση 
η οποία σταθερά πραγματοποιείται από 
το 1997, έτος ίδρυσης του συλλόγου. 
Τη δεύτερη μέρα, Παρασκευή 28-7 την 
ίδια ώρα (20.30), θα πραγματοποιηθεί 
για δεύτερη χρονιά παραδοσιακό γλέ-
ντι με τον Νίκο Φιλιππίδη στο κλαρίνο 
και τον Παναγιώτη Λάλεζα στο τραγού-
δι στον προαύλιο χώρο του Γυμνασίου 
Βυτίνας. Οι εκδηλώσεις τελούν υπό την 
αιγίδα του δήμου Γορτυνίας μέσω της 
ΔΗ.Κ.Ε.Γ, την οποία ευχαριστούμε για 
τη βοήθεια και τη στήριξη.

Ο Πρόεδρος του Συλλόγου 
Κώστας Μπολορίζος 

Σαββατιάτικες 
παιδικές 
δράσεις στο 
προαύλιο 
του δημοτικού 
σχολείου.

ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΗ ΣΤΗΛΗ
ΑΠΟΚΩΔΙΚΟΠΟΙΩΝΤΑΣ ΤΗΝ ΠΟΛΥΧΡΩΜΙΑ ΤΟΥ ΥΔΡΟΓΟΝΟΥ

Το υδρογόνο έχει τεράστιες δυνατότητες ως καύ-
σιμο, για να βοηθήσει στην επίτευξη ενός καθαρού, σε 
μηδενικές εκπομπές άνθρακα, μέλλοντος. Δεν εκπέμπει 
άνθρακα, όταν καίγεται και προσφέρει καθαρότερο 
υποκατάστατο έναντι των ορυκτών καυσίμων για την 
παραγωγή ενέργειας και τη θέρμανση. Είναι μια ιδιαίτε-
ρα ελκυστική εναλλακτική λύση για κλάδους που είναι 
δύσκολο να απελευθερωθούν από τον άνθρακα, όπου 
οι αντικαταστάσεις ορυκτών καυσίμων είναι λίγες.

Η υψηλή ενεργειακή πυκνότητα του υδρογόνου 
σημαίνει ότι έχει τεράστιες δυνατότητες να εκτοπίσει 
τον άνθρακα για πιο πράσινη παραγωγή χάλυβα, για 
παράδειγμα. Στον τομέα των μεταφορών, φαίνεται 
έτοιμο να υιοθετηθεί στις βαριές οδικές μεταφορές, 
τη ναυτιλία και τις αερομεταφορές, πιθανώς μέσω 
της μετατροπής σε συνθετικό καύσιμο. Έχει επίσης 
τεράστιες δυνατότητες ως μέσο αποθήκευσης ενέρ-
γειας μακράς διάρκειας. Σύμφωνα με εκτιμήσεις διε-
θνών φορέων, η παγκόσμια ζήτηση για υδρογόνο θα 
αυξηθεί δύο έως έξι φορές έως το 2050. Σύμφωνα 
με το σενάριο για την Ταχεία Ενεργειακή Μετάβαση 
της εταιρείας Wood Mackenzie (Accelerated Energy 
Transition, AET-1.5 oC), η ζήτηση υδρογόνου χαμη-
λών εκπομπών άνθρακα θα φτάσει μέχρι το 2050, στο 
επίπεδο των 649 εκατ. τόνων (Mt), με σχεδόν 150 
Mt ζήτησης να πραγματοποιούνται μέσω θαλάσσιων 
μεταφορών. Αυτό είναι μια σημαντική ευκαιρία. Αλλά 
δεν δημιουργείται όλο το υδρογόνο με μια μόνο παρα-
γωγική μέθοδο. Υπάρχει ένα πραγματικό ουράνιο τόξο 
ποικιλίας παραγωγικών μορφών υδρογόνου, όπως το 
πράσινο υδρογόνο, το μπλε υδρογόνο, το γκρι υδρο-
γόνο, το ροζ υδρογόνο, το κίτρινο υδρογόνο και το 
τιρκουάζ υδρογόνο (turquoise). Στη συνέχεια γίνε-
ται μια σύντομη περιγραφή αποκωδικοποίησης των 
διαφόρων ποικιλιών υδρογόνου. Πιο συγκεκριμένα:

• Πράσινο Υδρογόνο (Green Hydrogen)
Χωρίς υπερβολή, το πράσινο υδρογόνο θα μπο-

ρούσε να χαρακτηριστεί ως το «ιερό δισκοπότηρο» 
των διάφορων ποικιλιών υδρογόνου. Είναι υδρογόνο 
το οποίο παράγεται με χρήση ανανεώσιμων πηγών 
ενέργειας και ηλεκτρόλυση, πράγμα που σημαίνει ότι 
δεν παράγει επιβλαβείς εκπομπές. Δυστυχώς μέχρι 
σήμερα δεν είναι εύκολη η παραγωγή του σε ευρεία 
κλίμακα δεδομένου ότι επί του παρόντος είναι ακρι-
βή, αλλά εκτιμάται ότι θα γίνει ευκολότερη καθώς 
οι τιμές των ανανεώσιμων πηγών ενέργειας πέφτουν 
και αυτές γίνονται πιο διαδεδομένες. Εκτιμάται ότι η 
αγορά πράσινου υδρογόνου θα ξεπεράσει κατά πολύ 
όλες τις άλλες κατηγορίες υδρογόνου, έτσι ώστε να 
αντιπροσωπεύουν λιγότερο από το 20% της συνολι-
κής αγοράς υδρογόνου μέχρι το 2050.

• Μπλε Υδρογόνο (Blue Hydrogen)
Tο μπλε υδρογόνο παράγεται κυρίως από φυσικό 

αέριο με μια παραγωγική διαδικασία που ονομάζεται 
αναμόρφωση δι’ ατμού (steam reforming), σύμφω-
να με την οποία το φυσικό αέριο συναντά ατμό και 
δημιουργεί υδρογόνο. Αυτή η παραγωγική διαδικασία 
δημιουργεί επίσης διοξείδιο του άνθρακα, που είναι 
αυτό που το ξεχωρίζει από το πράσινο υδρογόνο. Κα-

θώς το μπλε υδρογόνο είναι ουσιαστικά ένα υδρογόνο 
«χαμηλών εκπομπών άνθρακα», είναι απαραίτητη η 
δέσμευση και αποθήκευση άνθρακα (Carbon Capture 
and Storage, CCS). Το μπλε υδρογόνο είναι πολύ 
φθηνότερο στην παραγωγή από το πράσινο υδρογό-
νο, σε χώρες όπως οι ΗΠΑ και ο Καναδάς, που έχουν 
φθηνό φυσικό αέριο σήμερα, αν και αυτό αναμένεται 
να αλλάξει καθώς οι τιμές των ανανεώσιμων πηγών 
ενέργειας συνεχίζουν να μειώνονται.

• Γκρι Υδρογόνο (Grey Hydrogen)
Tο γκρίζο υδρογόνο είναι υδρογόνο που παρά-

γεται από αναμορφωτές (reformers) μεθανίου δι’ 
ατμού (Steam Methane Reformers SMRs) στους το-
μείς της αμμωνίας, της διύλισης και της μεθανόλης. 
Ως υποπροϊόν, το γκρι υδρογόνο δεν παράγεται από 
το μηδέν και δεν μπορεί να υποκατασταθεί πλήρως 
με υδρογόνο χαμηλής περιεκτικότητας σε άνθρακα. 
Τα 13 Mt υδρογόνου που παράγονται σήμερα από τα 
διυλιστήρια θα μειωθούν σε περίπου 11 Mt έως το 
2050. Αυτό οφείλεται στη συρρίκνωση της ζήτησης 
πετρελαίου και στην εξέλιξη πιο ολοκληρωμένων δι-
υλιστηρίων, που καταναλώνουν περισσότερο παρα-
προϊόν υδρογόνο.

• Μαύρο υδρογόνο (Black hydrogen)
Το μαύρο υδρογόνο παράγεται με μαύρο, ασφαλ-

τούχο άνθρακα (bituminous coal)– είναι το αντίθετο του 
πράσινου υδρογόνου, όσον αφορά τις εκπομπές άνθρακα.

• Καφέ υδρογόνο (Brown hydrogen)
Παρομοιάζει με το μαύρο υδρογόνο και παράγε-

ται χρησιμοποιώντας καφέ άνθρακα ή λιγνίτη. Απε-
λευθερώνει επίσης σημαντικές εκπομπές άνθρακα. 
Πράγματι, είναι τόσο παρόμοιες οι αέριες εκπομπές 
καφέ υδρογόνου με αυτές του μαύρου υδρογόνου, 
που οι όροι χρησιμοποιούνται μερικές φορές εναλ-
λακτικά, για να περιγράψουν οποιοδήποτε υδρογόνο 
που παράγεται με χρήση ορυκτών καυσίμων.

• Κίτρινο υδρογόνο (Yellow Hydrogen)
Το κίτρινο υδρογόνο είναι ο όρος που χρησιμοποι-

είται, για να περιγράψει το υδρογόνο που παράγεται 
με ηλεκτρόλυση, η οποία τροφοδοτείται από ηλιακή 
ενέργεια. Εντάσσεται στην κατηγορία του πράσινου 
υδρογόνου, σε ότι αφορά τις εκπομπές άνθρακα) και 
θα μπορούσε να υποστηριχθεί ότι το κίτρινο υδρογό-
νο είναι μια απόχρωση του πράσινου στο χρωματικό 
φάσμα του υδρογόνου. Χώρες όπως η Αυστραλία, με 
τεράστιες εκτάσεις ηλιόλουστης γης και αποδεδειγ-
μένο ιστορικό στην εισαγωγή σύνθετων ενεργειακών 
έργων στην αγορά, έχουν τεράστιες δυνατότητες για 
παραγωγή υδρογόνου με ηλιακή ενέργεια.

• Υδρογόνο Τυρκουάζ (Τurquoise hydrogen)
Το τυρκουάζ υδρογόνο είναι μια νέα κατηγορία 

υδρογόνου, που δημιουργήθηκε με μια διαδικασία που 
ονομάζεται πυρόλυση μεθανίου (methane pyrolysis), 
η οποία επίσης δημιουργεί στερεό άνθρακα. Επομέ-
νως, σε αντίθεση με το μπλε υδρογόνο, δεν υπάρχει 
ανάγκη για τη δέσμευση του άνθρακα που προκύπτει, 

ο οποίος μπορεί να χρησιμοποιηθεί για την παραγω-
γή άλλων προϊόντων, όπως τα λιπάσματα. Ωστόσο, 
η παραγωγική αυτή διαδικασία βρίσκεται ακόμη σε 
πειραματικό στάδιο και δεν έχει ακόμη αποδειχθεί σε 
εμπορική κλίμακα.

• Ροζ υδρογόνο (Pink Hydrogen)
Το ροζ υδρογόνο, όπως και το πράσινο, δημιουρ-

γείται με ηλεκτρόλυση, αλλά η χρησιμοποιούμενη για 
την ηλεκτρόλυση ηλεκτρική ενέργεια παράγεται από 
πυρηνική ενέργεια και όχι από ανανεώσιμες πηγές. 
Μερικές φορές αναφέρεται ως μωβ (purple) ή κόκκινο 
(red) υδρογόνο.

• Λευκό ή χρυσό υδρογόνο
Παρά την πολύχρωμη φήμη του, το υδρογόνο 

που απαντάται στη φύση είναι στην πραγματικότητα 
άχρωμο. Το γεωλογικό υδρογόνο, γνωστό ως λευκό 
ή μερικές φορές χρυσό υδρογόνο, παράγεται στον 
φλοιό της γης και βρίσκεται σε υπόγεια κοιτάσματα, 
συχνά μέσω ρηγμάτωσης (fracking). Μέχρι σήμερα 
δεν υπάρχει στρατηγική μεγάλης κλίμακας για την 
αξιοποίηση αυτού του φυσικού πόρου.

Ώρα να εγκαταλειφθεί το ουράνιο τόξο;
Η πολυχρωμία του υδρογόνου, μέχρις ενός σημεί-

ου, είναι χρήσιμη, στη διευκόλυνση των συζητήσεων για 
το μέλλον της βιομηχανίας. Μήπως όμως είναι καιρός 
να εγκαταλειφθεί η πολυχρωμία του και να επικεντρω-
θεί η παγκόσμια κοινότητα στην ένταση του άνθρακα 
(carbon intensity); Τι συμβαίνει με το υδρογόνο που 
παράγεται μέσω ηλεκτρόλυσης αλλά συνδέεται με το 
δίκτυο; Εάν το δίκτυο βρίσκεται στην Πολωνία, η οποία 
βασίζεται σε μεγάλο βαθμό στον άνθρακα, ή στη Βραζι-
λία, όπου υπάρχει μεγάλη διείσδυση των ανανεώσιμων 
πηγών ενέργειας, ποια θα είναι η ένταση σε άνθρακα του 
υδρογόνου σε κάθε περίπτωση; Υπάρχουν διαφορετικές 
εκπομπές σε άνθρακα που σχετίζονται με κάθε δίκτυο 
και αυτές οι διαφορές γίνονται όλο και πιο σημαντικές 
στον τρόπο ταξινόμησης του υδρογόνου. Για παράδειγ-
μα, τον Μάιο του 2022, ο Οργανισμός Green Hydrogen 
κυκλοφόρησε το Πρότυπο Πράσινου Υδρογόνου (Green 
Hydrogen Standard). Σύμφωνα με το πρότυπο αυτό, για 
να πιστοποιηθεί ένα έργο στο πλαίσιο του συστήματος θα 
πρέπει να λειτουργεί με εκπομπές διοξειδίου του άνθρα-
κα ≤ 1 kg CO2eq ανά kg H2. Το πιστοποιητικό CertifHy 
της ΕΕ είναι πιο επιεικές, με όριο 4,4 kg CO2eq /kg H2. 

  Ωστόσο, το σχέδιο Re Power EU της Ευρωπα-
ϊκής Επιτροπής και οι σχετικές κατ' εξουσιοδότηση 
πράξεις είναι πιθανό να επηρεάσουν το τρέχον όριο 
στο πλαίσιο του CertifHy, ενδεχομένως μειώνοντάς 
το στο μέλλον. Άλλες χώρες ακολουθούν αυτή τη 
διαδρομή και καθιερώνουν υπολογιστές εκπομπών δι-
αδρομών υδρογόνου και κατώτατα όρια (thresholds) 
για «χαμηλό άνθρακα» ή «καθαρό» υδρογόνο. Αυτή 
η εστίαση στην ένταση του άνθρακα θα συνεχίσει να 
εξελίσσεται. Οι εκπομπές που σχετίζονται με τη μετα-
τροπή του υδρογόνου, τη μεταφορά και την εκ νέου 
μετατροπή σε υδρογόνο θα πρέπει επίσης να θεωρη-
θούν ως μέρος μιας ευρύτερης συζήτησης σχετικά 
με το πώς πραγματικά μοιάζει το πράσινο υδρογόνο.
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Α΄ ΔΗΜΟΤΙΚΟ
•	 Στον Πανελλήνιο Διαγωνισμό Εκπαιδευτικής Ρο-

μποτικής WRO Hellas, που διοργανώθηκε την Κυριακή 
26 Μαρτίου στο Κολλέγιο Αθηνών, η μαθητική ομάδα 
Vytina Robotics παρουσίασε το φετινό έργο της με τίτλο 
«Smart Vytina», έχοντας στο πλάι της τη θερμή υπο-
στήριξη και την συνεχή ενθάρρυνση των γονέων, των 
συμμαθητών, των δασκάλων τους και των υποστηρικτών 
της ομάδας. Το πρωτότυπο έργο εμπνεύστηκαν και δη-
μιούργησαν οι μαθητές/-τριες για την κατηγορία Open 
Δημοτικού - «Έξυπνες πόλεις», με αφορμή πρακτικά ζη-
τήματα που συναντώνται στην καθημερινότητα της Βυ-
τίνας. Με το έργο οι μαθητές προτείνουν νέους τρόπους 
διαχείρισης με καινοτόμες λύσεις και εφαρμογές, που 
περιλαμβάνουν σύνθετους αυτοματισμούς και λειτουρ-
γίες που περιέχουν κινητήρες, αισθητήρες, ψηφιακές 
κάμερες, qr κώδικα κ.α. Τα κύρια συστήματα του έργου 
αφορούν τον έλεγχο και διαχείριση της στάθμευσης με 
τη χρήση αισθητήρων, κατά τις περιόδους αυξημένης 
τουριστικής κίνησης, τον έλεγχο απορριμμάτων με τη 
χρήση έξυπνων κάδων, την συλλογή των απορριμμάτων 
από αυτόνομο (χωρίς οδηγό ή χρήστη) απορριμματοφό-
ρο όχημα, καθώς και τη διαχείριση του οδοφωτισμού για 
την εξοικονόμηση ενέργειας. Το έργο ξεχωρίζει για τα 
ιδιαίτερα τοπικά χαρακτηριστικά που αναδεικνύει, προ-
βάλλοντας την ξεχωριστή φυσιογνωμία του χωριού στις 
εκδηλώσεις και τα μέσα, όπου παρουσιάζεται. Για την 
ανάπτυξη του πρότζεκτ μαθητές/-τριες και εκπαιδευτικοί 
εργάζονταν εντατικά κατά τους προηγούμενους μήνες, 
ακολουθώντας συνεργατικές πρακτικές, που χαρακτη-
ρίζονται από μεθοδική δουλειά, επιστημονικές προσεγ-
γίσεις και αστείρευτη προσήλωση και επιμονή για την 
επίτευξη ποιοτικών αποτελεσμάτων. 

•	 Ενόψει της εορτής του Πάσχα οι μικροί μαθη-
τές και μαθήτριες των Α΄ και Β΄ τάξεων του σχολείου 
συμμετείχαν στο συμβολικό πασχαλινό έθιμο «Easter 
egg hunt», στο πλαίσιο πολιτιστικών δραστηριοτήτων 
του μαθήματος Αγγλικής γλώσσας. Πρόκειται για ένα 
Αγγλικό παραδοσιακό παιχνίδι εξωτερικού χώρου, 
με ρίζες από τα πρώτα χρόνια του χριστιανισμού, το 
οποίο παίζεται ακόμα και σήμερα σε πολλές χώρες τις 
ημέρες του Πάσχα. Πλαστικά και χάρτινα αυγά πλημ-
μύρισαν τους εξωτερικούς χώρους του σχολείου και οι 
μαθητικές ομάδες, με συνεργατικές πρακτικές, πήραν 
μέρος στο διασκεδαστικό εκπαιδευτικό παιχνίδι, που 
προετοίμασε η εκπαιδευτικός Αγγλικής του σχολείου 
μας Miss P. Kokkini.

•	 Την ξεχωριστή τοπική πολιτιστική και θρη-
σκευτική κληρονομιά του τόπου μας είχαν την ευκαιρία 
να γνωρίσουν οι μαθητές/-τριες του σχολείου, με την 
επίσκεψη στην Ιερά Μονή Κερνίτσας, που βρίσκεται 
6 χιλιόμετρα βόρεια της Βυτίνας την Τρίτη 4-4. Μετά 
τη θερμή υποδοχή από τις μοναχές, οι μαθητές/-τριες 
γνώρισαν τη χιλιετή περίπου ιστορία του μοναστηριού, 
χτισμένου στα απόκρυμνα βράχια της Νυμφασίας, εκεί 
ακριβώς όπου βρέθηκε η ιερή εικόνα της Παναγίας, 
επισκέφθηκαν τον ιερό βράχο, προσκύνησαν τα ιε-
ρά κειμήλια και άκουσαν ιστορίες για τη θρησκευτική 
ζωή και την ιστορία του μοναστηριού, από τα ζεστά 
λόγια της γερόντισσας, μέσα στον κατανυκτικό ναό 
της Κοιμήσεως της Θεοτόκου (φωτό). Στη συνέχεια, 
μαθητές/-τριες και εκπαιδευτικοί έτυχαν θερμής υπο-
δοχής από τον παραδοσιακό ξενώνα «Αγρόπολη», 
μόλις ένα χιλιόμετρο μακριά από το μοναστήρι, όπου 
οι ιδιοκτήτες πρόσφεραν ένα πλούσιο πρόγευμα με 
φρέσκα παραδοσιακά εδέσματα σε μαθητές/-τριες και 
εκπαιδευτικούς, στον ζεστό και πολύ φιλόξενο χώρο 
υποδοχής του ξενώνα. Η εκπαιδευτική επίσκεψη στα 
τοπικά αξιοθέατα, πλάι στο φαράγγι του Μυλάοντα πο-
ταμού, με το κατάφυτο τοπίο να απλώνεται προς κάθε 
κατεύθυνση και να χαρίζει μοναδικές εικόνες φυσικής 
ομορφιάς, αποτέλεσε μια μοναδική ευκαιρία για την 
ανάδειξη της αξίας των ιδιαίτερων φυσικών, θρησκευ-
τικών και πολιτιστικών χαρακτηριστικών του τόπου. 
Ευχαριστούμε θερμά την εκπαιδευτικό του σχολείου 
μας κα. Σταυρούλα Καρδάση για την οργάνωση της 
επίσκεψης, καθώς και για την προετοιμασία όλων των 

εδεσμάτων που προσφέρθηκαν κατά τη φιλοξενία των 
μελών της σχολικής μονάδας στον οικογενειακό παρα-
δοσιακό ξενώνα «Αγρόπολη».

•	 Το σχολείο συμμετείχε στο πρόγραμμα «Επισκέ-
ψεις μαθητών στη Βουλή των Ελλήνων» και λόγω της 
συμμετοχής αυτής πραγματοποίησε εκδρομή στην Αθή-
να. Οι μαθητές επισκέφθηκαν το Ελληνικό Κοινοβούλιο 
και περιηγήθηκαν στους χώρους της Ελληνικής Βουλής. 
Γνώρισαν από κοντά τη λειτουργία του Κοινοβουλίου 
και ενημερώθηκαν για την ιστορία του κτιρίου (βασι-
λικά ανάκτορα), ξεναγήθηκαν στην έκθεση ιστορικών 
αντικειμένων της αίθουσας «Ελευθέριος Βενιζέλος» και 
κάθισαν στα έδρανα των Βουλευτών στην αίθουσα της 
Ολομέλειας της Βουλής. Με την επίσκεψη επιδιώχθηκε 
η εξοικείωση των μαθητών/-τριών με τις αρχές και τις 
αξίες της κοινοβουλευτικής δημοκρατίας, η ενδυνάμωση 
της πολιτικής και ιστορικής παιδείας, καθώς και η συμ-
βολή στη διαμόρφωση ενεργών δημοκρατικών πολιτών. 
Επιπλέον, η επίσκεψη περιλάμβανε ξενάγηση στο Καλλι-
μάρμαρο Στάδιο, που έχει συνδεθεί με μοναδικές ιστορι-
κές στιγμές του ελληνικού και παγκόσμιου αθλητισμού, 
περίπατο στον ολάνθιστο Εθνικό Κήπο και το επιβλητικό 
Ζάππειο Μέγαρο, καθώς και περιήγηση στα τουριστικά 
αξιοθέατα της περιοχής του Μοναστηρακίου. Τους μαθη-
τές/-τριες συνόδευσαν οι Εκπαιδευτικοί Μπεκιάρη Αδα-
μαντία, Αχμέτ Αϊσέλ, Καρούντζος Ιωάννης. Η επίσκεψη 
χρηματοδοτήθηκε από την περιφέρεια Πελοποννήσου 
προς την οποία το σχολείο εξέφρασε ευχαριστίες. Το 
φωτογραφικό υλικό στην ιστοσελίδα του σχολείου είναι 
εντυπωσιακό, ενώ οι εντυπώσεις των μαθητών πρωτό-
γνωρες και οι γνώσεις που αποκόμισαν πολύτιμες.

•	 Το απόγευμα του Σαββάτου 13 Μαΐου η ομάδα 
«Vytina Robotics» του σχολείου συμμετείχε στο 2ο Φε-
στιβάλ Ρομποτικής & Ευφυών Συστημάτων του Δήμου 
Καλαμάτας, που έλαβε χώρα στην κεντρική πλατεία 
της ηλιόλουστης πρωτεύουσας της Μεσσηνίας. Πλή-
θος κόσμου επισκέφθηκε τα περίπτερα των ομάδων, 
για να θαυμάσουν τις μαθητικές δημιουργίες και να 
ενημερωθούν για λύσεις στα σημαντικά προβλήματα 
που αντιμετωπίζει η ανάπτυξη των σύγχρονων πόλε-
ων, με σκοπό τη δημιουργία κλιματικά ουδέτερων και 
έξυπνων μελλοντικών κοινωνιών. Η ομάδα του σχο-
λείου μας παρουσίασε το έργο «Smart Vytina» που 
περιέχει καινοτόμες εφαρμογές και αυτοματισμούς για 
την άμεση συλλογή των απορριμμάτων στη Βυτίνα, τη 
διαχείριση της στάθμευσης κατά τις τουριστικές περι-
όδους στο χωριό, και την εξοικονόμηση ενέργειας του 
Δημοτικού φωτισμού. Το φεστιβάλ υλοποιήθηκε από 
τον Δήμο Καλαμάτας και συμμετείχαν 34 μαθητικές 
ομάδες από σχολεία όλων των βαθμίδων και φορείς 
της Πελοποννήσου.

•	 Με αφορμή την Παγκόσμια Ημέρα Περιβάλ-
λοντος (05/06), οι μαθητές/-τριες της Ε΄ και ΣΤ΄ 
τάξης, συνοδευόμενοι από τους Εκπαιδευτικούς Αχ-
μέτ Αϊσέλ, Μπεκιάρη Αδαμαντία, Κατσικερό Μαρίνο 
και Καρούντζο Ιωάννη, επισκέφθηκαν το Υπαίθριο 
Μουσείο Υδροκίνησης του Πολιτιστικού Ιδρύματος 
Ομίλου Πειραιώς - ΠΙΟΠ στη Δημητσάνα για να συμ-
μετάσχουν στο «Εργαστήριο Ψηφιακής Εικονογρά-
φησης μέσω εργαλείων τεχνητής νοημοσύνης», που 
υλοποιείται στο πλαίσιο της έκθεσης-εγκατάστασης 
«ΕΙΚΟΝΟ-γράφοντας». Mε την καθοδήγηση του 
έμπειρου φωτογράφου κ. Θεόδωρου Παπαγεωργίου, 
οι μαθητές/-τριες δημιούργησαν ένα μοναδικό βι-
βλίο, αξιοποιώντας σύγχρονες εφαρμογές μετατροπής 
κειμένου σε εικόνα μέσω της τεχνητής νοημοσύνης 
(text-to-image AI). Χρησιμοποιώντας στροφές και 
επιλεγμένες λέξεις κλειδιά του ποιήματος, η εφαρμο-
γή midjourney συνέθετε σε ελάχιστα δευτερόλεπτα, 
μπροστά στα έκπληκτα μάτια των παιδιών, φανταστι-
κές εικόνες βγαλμένες μέσα από το ίδιο το ποίημα, το 
οποίο τα ίδια τα παιδιά είχαν εμπνευστεί πρωτύτερα. 
Το αποτέλεσμα ήταν η δημιουργία ενός καταπληκτι-
κού βιβλίου με πρωτότυπη εικονογράφηση, για την 
οποία θα απαιτούνταν επαγγελματίες σχεδιαστές, για 
να συνθέσουν, και εξαιρετικό στίχο, έμπνευσης των 
μαθητών/-τριών.

ΤΑ ΣΧΟΛΕΙΑ ΜΑΣ

Η ΓΙΟΡΤΗ ΤΟΥ ΔΗΜΟΤΙΚΟΥ  
ΓΙΑ ΤΗ ΛΗΞΗ ΤΟΥ ΣΧΟΛ. ΕΤΟΥΣ 

    
 

Το εκπαιδευτικό προσωπικό του σχολείου. 

Επικράτησε μεγάλη συγκίνηση λόγω 
μετάθεσης του διευθυντή και του 

συνόλου του εκπαιδευτικού προσωπικού.

Την Τετάρτη το απόγευμα στις 14-6 και ώρα 
19.30 πραγματοποιήθηκε μια εξαιρετική γιορτή στο 
προαύλιο του δημοτικού σχολείου με την ευκαιρία 
της λήξης των μαθημάτων του σχολικού έτους 2022-
23. Τη γιορτή, στην οποία περιλαμβανόταν και ένα 
θεατρικό δρώμενο, είχε επιμεληθεί το εκπαιδευτικό 
προσωπικό του νηπιαγωγείου και του δημοτικού. Η 
γιορτή όμως απέκτησε και ένα ευρύτερο νόημα, διότι 
ήταν συγχρόνως και αποχαιρετισμός στον διευθυντή 
του δημοτικού σχολείου κ. Καρούντζο, ο οποίος μετά 
από δωδεκαετή παραμονή στη Βυτίνα μετατίθεται, 
για να αναλάβει τη διεύθυνση του 9ου δημοτικού 
σχολείου Τρίπολης. Ήταν επίσης και αποχαιρετισμός 
προς το εκπαιδευτικό προσωπικό, το οποίο και αυ-
τό μετατίθεται στο σύνολό του. Έτσι εκτός από τον 
εορταστικό χαρακτήρα της εκδήλωσης το κλίμα ήταν 
συγκινησιακά φορτισμένο λόγω του αποχαιρετισμού 
και του συναισθηματικού δεσμού, ο οποίος αναπτύ-
χθηκε μεταξύ δασκάλων και μαθητών. 

Η βράβευση από τον δήμαρχο του κ. Καρούντζου.

Την εκδήλωση παρακολούθησαν ο δήμαρχος κ. 
Κούλης, ο πρόεδρος του τοπικού συμβουλίου κ. Κα-
τσούλιας, οι πρόεδροι των συλλόγων των γονέων των 
μαθητών των σχολείων της Βυτίνας, γονείς των μα-
θητών και αρκετοί Βυτιναίοι. Ο δήμαρχος κ. Κούλης 
τιμώντας τη δωδεκαετή προσφορά του κ. Καρούντζου 
στο σχολείο απένειμε σε αυτόν τιμητική πλακέτα και 
στην ομιλία του εξήρε την εργατικότητα, την επαγ-
γελματική ευσυνειδησία και την παιδαγωγική επάρ-
κεια του διευθυντή. Την ομιλία του δημάρχου δημο-
σιεύουμε στη στήλη του Δήμου. Η εκδήλωση ήταν 
μια πραγματικά προσεγμένη γιορτή και έκλεισε έτσι 
τον κύκλο της παρουσίας ευσυνείδητων εκπαιδευτι-
κών, παιδαγωγικά και επιστημονικά καταρτισμένων, 
οι οποίοι συνέβαλλαν τα μέγιστα στη διαμόρφωση 
του χαρακτήρα και στην πνευματική καλλιέργεια των 
μικρών μαθητών. Για το λόγο αυτό ο σύλλογος των 
γονέων των μαθητών του δημοτικού και σύσσωμη η 
κοινωνία της Βυτίνας τους εκφράζουν τις ευχαριστίες 
τους και την ευγνωμοσύνη τους για όσα προσέφεραν 
και τους εύχονται ευδόκιμη επαγγελματική πορεία στη 
νέα τους θέση με παράλληλη ατομική και οικογενει-
ακή ευτυχία. Ιδιαιτέρα όμως για τον απερχόμενο δι-
ευθυντή κ. Γιάννη Καρούντζο, με τον οποίο η «ΒΥΤΙ-
ΝΑ» είχε άριστη επικοινωνία, αξίζει να ειπωθούν δύο 
επιπλέον λόγια. Είναι ένα πρόσωπο, το οποίο τιμά με 
κάθε τρόπο την ιδιότητα του εκπαιδευτικού. Διακρί-
νεται όχι μόνο για την επιστημονική και παιδαγωγική 
του κατάρτιση αλλά χαρακτηρίζεται από ακάματη και 
διαρκή προσφορά σε τομείς και εκτός των αρμοδι-
οτήτων του. Έτσι δημιούργησε επιτυχείς μαθητικές 
ομάδες, οι οποίες εκπροσώπησαν επαξίως το σχολείο 
σε πανελλήνιους διαγωνισμούς πληροφορικής κατα-
κτώντας πρώτο και δεύτερο βραβείο. Το σχολείο κατά 
τη διάρκεια της θητείας του στη θέση του διευθυντή 
σημείωσε άψογη λειτουργία και είχε επιτυχέστατη 
απόδοση τόσο στο διδακτικό και παιδαγωγό τομέα 
όσο και στον κοινωνικό. Οι δραστηριότητες του σχο-
λείου περιγράφονται με λεπτομέρεια στην ιστοσελίδα 
του, δημιούργημα και αυτή του κ. Καρούντζου. Εμείς 
όλοι είμαστε ευγνώμονες για την προσφορά του, με 
την οποία τιμά την ιδιότητα του εκπαιδευτικού, τον 
ευχαριστούμε δε από βάθους καρδιάς και του ευχό-
μαστε επιτυχή εκπαιδευτική πορεία και στη νέα του 
διευθυντική θέση, αν και μας λυπεί η αποχώρησή του.


